
 
 

 
UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI 

FILOZOFICKÁ FAKULTA 
Katedra bohemistiky 

Křížkovského 10, 771 11 OLOMOUC 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

Soupis literatury o Josefu Dobrovském 

(Dokončení a digitální edice soupisu Miloslava Krbce) 

Bakalářská práce 

 

Kateřina Slováčková 

Česká filologie se zaměřením na editorskou práci ve sdělovacích prostředích 

 

 

 

 

 

 

Vedoucí diplomové práce: prof. PhDr. Jiří Fiala, CSc. 

 

 

 

Olomouc 2011



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Soupis literatury o Josefu Dobrov-

ském (dokončení a digitální edice soupisu Miloslava Krbce) vypracovala samostatně 

a citovala jsem všechny použité zdroje. 

V Olomouci dne 27. dubna 2010  

 

Kateřina Slováčková



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

Na tomto místě bych chtěla poděkovat prof. PhDr. Jiřímu Fialovi, CSc., za cenné rady 

a připomínky, prof. PhDr. Lubomíru Machalovi, CSc., za podněty a nápady, a doc. 

PhDr. Mileně Krobotové, CSc., bývalé spolupracovnici doc. PhDr. Miloslava Krbce, 

CSc., za ochotu, s níž mi poskytla požadované informace. Také bych ráda poděkova-

la Martinu Pavlasovi a Richardu Adamovskému za pomoc při tvorbě databáze, svým 

bratrům Honzovi, Vojtovi a Jakubovi za trpělivost a pomocný šálek kávy a nakonec 

svým spolubydlícím Lucii Jonášové a Petru Chamrádovi za neuvěřitelnou trpělivost a 

toleranci. 

 



 
 

Obsah 
Úvod ............................................................................................................................. 5 

1. Soupis literatury o Josefu Dobrovském ................................................................ 7 

2. Databáze ............................................................................................................... 9 

3. Literatura o Josefu Dobrovském ......................................................................... 12 

3.1. Literatura do roku 1829 .................................................................................. 12 

3.2. Literatura 1830–1900 ...................................................................................... 13 

3.3. Literatura 1901–1929 ...................................................................................... 13 

3.4. Literatura 1930–1953 ...................................................................................... 14 

3.5. Literatura 1954–1989 ...................................................................................... 14 

3.6. Literatura 1990–současnost ............................................................................ 16 

4. Dobrovský a rozhlas ............................................................................................ 20 

5. Dobrovský a televize ........................................................................................... 23 

6. Dobrovský kolem nás .......................................................................................... 25 

7. Dobrovský a řád svobodných zednářů ................................................................ 29 

8. Dobrovský a vědecké konference ....................................................................... 33 

9. Život Miloslava Krbce .......................................................................................... 36 

10.   Dílo Miloslava Krbce ........................................................................................... 39 

Závěr ........................................................................................................................... 43 

Anotace ...................................................................................................................... 45 

Resumé ....................................................................................................................... 46 

Seznam použité literatury .......................................................................................... 47 

Přílohy ........................................................................................................................ P1 

Příloha č. 1 .............................................................................................................. P1 

Příloha č. 2 ............................................................................................................ P82 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



5 
 

Úvod 

Téma Soupis literatury o Josefu Dobrovském (dokončení a digitální edice soupi-

su Miloslava Krbce) jsem si vybrala, protože se zajímám o dějiny a vývoj českého 

jazyka. Je zajímavé sledovat postupnou obnovu češtiny jako jazyka, kterým mluví 

nejen lidé na venkově, ale také učenci. Čeština je velice bohatý a rozmanitý jazyk, 

proto si velice cením díla Josefa Dobrovského, které umožnilo její „návrat“. 

Josef Dobrovský měl velký vliv na studium teorie českého jazyka, a to i přesto, 

že nepsal česky a v záchranu češtiny jako národního jazyka nevěřil. Byl nejvýraznější 

osobností tzv. 1. obrozenecké generace a je považován za otce slavistiky. Dobrov-

ského přínos českému jazyku a vliv na jeho vývoj je neoddiskutovatelný. Dokazuje to 

také množství literatury zabývající se jeho životem a dílem. 

První soupis literatury o Josefu Dobrovskému vytvořili Miloslav Krbec a Miro-

slav Laiske. Tento soupis vyšel v Praze ve Státním pedagogickém nakladatelství roku 

1968 pod názvem Josef Dobrovský II – Příspěvek k soupisu hlavní literatury o jeho 

díle a životě. Redakčně byl uzavřen v roce 1967. Téměř o deset let později doplnil M. 

Krbec tento soupis v příspěvku Nová literatura o Josefu Dobrovském, publikovaném 

v časopise Slavia.  

Tato bakalářská práce doplňuje a rozšiřuje tyto soupisy o literaturu do roku 

2010. Nalezneme zde nejen publikace vydané v České republice, ale také díla zahra-

ničních filologů. Soupis neobsahuje pouze nově vydaná díla, ale jedná se o literaturu 

od roku 1784 po současnost. 

Při tvorbě aktualizovaného soupisu jako základ posloužil počítačový soubor 

z pozůstalosti M. Krbce, který i po smrti M. Laiskeho pokračoval v práci na personál-

ní bibliografii J. Dobrovského. Dalšími zdroji byly databáze národních a univerzitních 

knihoven po celém světě, zahraniční bibliografie, databáze vědeckých článků a bib-

liografické vyhledávače typu Worldcat a Copac. 

Soupis je zpracován dvěma způsoby. Příloha č. 1 má podobu chronologicky řa-

zeného seznamu článků a publikací. Příloha č. 2 je elektronická internetová databá-

ze s možností vyhledávání konkrétních příspěvků. V obou přílohách nalezneme 

nejen tištěnou literaturu, ale také audio a audiovizuální záznamy. Naopak byly vy-



6 
 

puštěny encyklopedie, dějiny literatury a slovníky, ať už české či zahraniční, neboť se 

ve většině případů jedná o výtahy z jiných publikací a nepřinášejí nové informace. 

Samotnému soupisu předcházejí kapitoly shrnující nejrůznější ohlasy Dobrov-

ského díla a osobnosti. Kromě knih a článků v tištěných periodicích a sbornících exis-

tují také rozhlasové a televizní pořady, jejichž tématem je osoba J. Dobrovského. 

Mimoto je jeho jméno spojeno s dalšími památkami, jako jsou pomníky a sochy, či  

s místy, kde pobýval.  

Nalezneme zde i kapitolu zabývající se zednářstvím Josefa Dobrovského, s je-

hož jménem je jedna z nynějších zednářských lóží spojena. Mnozí literární vědci si 

kladli a stále kladou otázku, zda byl J. Dobrovský svobodný zednář či nikoliv. 

Součástí mé práce je také podrobnější životopis Miloslava Krbce, který svou ce-

loživotní práci věnoval převážně studiu života a díla J. Dobrovského. Výrazně se po-

dílel na vydávání edic Dobrovského korespondence. Pomáhal také při identifikaci 

anonymních prací a určování rukopisů z učencovy pozůstalosti. Důležitá je také Krb-

cova činnost překladatelská a editorská. Při zpracování této části práce jsem vychá-

zela z Krbcova osobního spisu, uloženého v archivu Univerzity Palackého, a Krbcovy 

pozůstalosti, která je dostupná v Centru Aletti v Olomouci. 



7 
 

 

1. Soupis literatury o Josefu Dobrovském 

Osobnost Josefa Dobrovského si jistě zaslouží, aby byla zpracována nejen bibli-

ografie jeho díla, ale i soupis literatury o jeho životě a díle. Jako první a základní per-

sonální bibliografii J. Dobrovského vydali Miloslav Krbec a Miroslav Laiske k Šestému 

mezinárodnímu sjezdu slavistů ve Sborníku prací pedagogické fakulty v Olomouci 

(též jako zvláštní otisk) práci Josef Dobrovský II – Příspěvek k soupisu hlavní literatu-

ry o jeho díle a životě (Praha: SPN, 1968). Soupis byl redakčně uzavřen koncem roku 

1967 a byl věcně roztříděn do skupin, které se zdály být z hlediska uživatele výhod-

né.1 Uvnitř jednotlivých skupin byly pak záznamy řazeny chronologicky. Tento soupis 

doplnil takřka po deseti letech M. Krbec v příspěvku Nová literatura o Josefu Dob-

rovském, rovněž věcně roztříděném (Slavia 46, 1977, s. 197–203). 

Krbec pokračoval v této bibliografické práci i po smrti svého spolupracovníka 

M. Laiskeho. Moderní technologie umožnily dosavadní zpracování zásadně přehod-

notit. Ze starého soupisu byly vypuštěny časopisecké záznamy, které byly později 

vydány v samostatných publikacích. Zde sice figurují rovněž jako samostatná biblio-

grafická jednotka doplněná stručným udáním místa, naproti tomu knižní vydání tvo-

ří záhlaví v plném znění. Jednotlivé záznamy jsou opatřeny hesly, která odrážejí 

jejich obsah a jsou určena pro věcný, respektive pro jmenný rejstřík. Stejným způso-

bem byly zpracovány i jednotlivé příspěvky publikované ve sbornících. Pokud byla 

otištěna v jednotlivých příspěvcích korespondence Dobrovského (přijatá i odeslaná), 

jsou v záznamu kromě hesla „korespondence“ připojena i data dopisů. 

Tato bakalářská práce je koncipována jako doplněná verze již zmiňované Krb-

covy publikace Josef Dobrovský II – Příspěvek k soupisu hlavní literatury o jeho díle  

a životě (Praha: SPN, 1968). V nové verzi však byla vypuštěna část uvedená pod titu-

lem Osobnost J. Dobrovského v širších souvislostech, která byla fragmentární, a vět-

šinou zahrnovala všeobecná díla, jako jsou slovníky, encyklopedie a dějiny literatury. 

Nový soupis již zmiňované publikace neobsahuje. 

                                                 
1 Krbec, M. – Laiske, M. Josef Dobrovský II – Příspěvek k soupisu hlavní literatury o jeho živo-
tě a díle. Praha: SPN, 1968. s. 3. 



8 
 

Náš soupis je zpracován dvěma způsoby. Příloha č. 1 má podobu chronologicky 

řazeného seznamu článků a publikací. Bibliografické záznamy jsou psány podle nor-

my ČSN ISO 690 a ČSN ISO 690-2. Každý je očíslován a jsou mu přiřazena odpovídají-

cí věcná hesla. Příloha č. 2 je elektronická internetová databáze s možností 

vyhledávání konkrétních příspěvků. V obou přílohách nalezneme nejen tištěnou 

literaturu, ale rovněž audio a audiovizuální záznamy. 

 



9 
 

2. Databáze 

Kromě chronologického seznamu bibliografických záznamů, je v přílohách naší 

práce také obsažena elektronická databáze. Jedná se o totožný soupis literatury, 

avšak v podobě databáze s možností vyhledávání konkrétních publikací. Databáze je 

vytvořena v MySQL, cože je relační databázový systém typu DBMS (Database Ma-

nagement System)2, vyvinutý společností Oracle. 

Po analýze požadavku pro vyhledávání v databázi a možné úpravy, včetně více-

úrovňové editace, bylo vytvořeno pět tabulek – „dokumenty“, „druh_dok“ (druh 

dokumentu), „jazyk_dok“ (jazyk dokumentu) a „zeme_vydani“ (stát, ve kterém byl 

dokument vydán), které slouží k vyhledávání, a pátá „username“, sloužící 

k administraci. V tabulce „dokumenty“ jsou uložena základní data, zbývající tři po-

mocné tabulky slouží k zpřesnění vyhledávání. Mají podobu číselníků, aby nedochá-

zelo k odchylkám nebo překlepům, a tedy k znemožnění dohledání požadovaného 

dokumentu, daného druhem jazyka nebo zemí původu. Dále bylo rozhodnuto o vy-

užití pěti sloupů k „otagování“ záznamů, neboli přiřazení hesel odrážejících jejich 

obsah. K jednomu záznamu tak můžeme přiřadit až pět hesel. Také zde nalezneme 

ID sloupec, který si díky „auto_increment“ sám generuje unikátní číselné hodnoty, 

čímž zajišťuje jedinečnost určení záznamu. Používá se pro editaci a mazání záznamu. 

Další sloupec v tabulce „dokumenty“ slouží k identifikaci „majitele“ záznamů. Je 

propojen s tabulkou „username“ neboli uživatel. Poslední sloupec „aktive“ se použí-

vá pro aktivování záznamů pro vyhledávání veřejně dostupných dat. Může být modi-

fikován pouze administrátorem nebo uživatelem s oprávněním aktivovat  

a schvalovat vložená data. 

Druhá tabulka „druh_dok“ určuje, zdali se jedná o knihu, periodikum, plakát, 

audio nebo video. Má podobu číselníku, což znamená, že uživatel při vyhledávání 

nevyplňuje, jaký druh dokumentu hledá, ale volí si z nabídky. Na stejném principu 

fungují i tabulky „jazyk_dok“ a „zeme_vydani“. Všechny číselníkové tabulky jsou 

propojeny s hlavní tabulkou „dokumenty“ pomocí ID sloupce, který je unikátní. 

                                                 
2 Jedná se o systém řízení báze dat, software tvořící rozhraní mezi aplikačními programy a 
uloženými daty. 



10 
 

Poslední tabulka „username“ slouží k přihlašování se do systému a vkládání 

nových záznamů do databáze nebo k jejich úpravě či odstranění. Nejprve je nutné 

se do systému zaregistrovat. Při registraci je nutné vyplnit uživatelské jméno, heslo, 

skutečné jméno a příjmení, titul, email a pracoviště. Poté získá uživatel úroveň 

oprávnění přihlášeného návštěvníka, což znamená, že nemůže provádět žádné zá-

sahy do databáze, ani přidávat nové záznamy. Administrátor nebo osoba, která má 

dostatečnou úroveň pověření, musí účtu přidělit stupeň přístupu. Na nultém stupni 

je většina uživatelů, jedná se o běžného registrovaného uživatele. První stupeň 

umožňuje přidávat záznamy a editovat své vlastní záznamy, pokud nedošlo k jejich 

aktivaci, poté zaniká možnost další modifikace záznamu. Druhý stupeň má oprávně-

ní modifikovat záznamy a také aktivovat a schvalovat záznamy přidané uživateli na 

úrovni jedna. Třetí úroveň má stejné pravomoce jako druhá úroveň, avšak navíc 

může přiřazovat nebo odebírat úroveň „dva“. Nejvyšší úroveň, a tedy i pravomoce 

má administrátor, který má zajištěn plný přístup ke všem funkcím, a to včetně přiřa-

zování či odebírání pravomocí uživatelům třetí úrovně. 

Základní zdrojem informací byl počítačový soubor z pozůstalosti Miloslava Krb-

ce, který obsahoval starou verzi soupisu literatury. Vzhledem k jeho stáří bylo nutné 

najít program, který by byl schopen rozpoznat formát t602, jenž se již delší dobu 

běžně nepoužívá, a otevřít jej. Dále byla data převedena do programu Microsoft 

Excel, aby bylo možné je připravit na zadání do databáze, což znamenalo zkontrolo-

vat všechny záznamy a vyvarovat se překlepů a typografických chyb. Každý záznam 

byl rozdělen na několik částí – název dokumentu, osobní jméno, vydavatelské údaje, 

rok vydání (ten musel být uveden zvlášť, aby bylo později možné vyhledávat 

v databázi podle roku vydání), země vydání, jazyk dokumentu, druh, v případě člán-

ku také periodikum nebo sborník, ve kterém článek vyšel, a rozsah stran.  

Ke kontrole a doplnění údajů byly použity databáze národních a univerzitních 

knihoven po celém světě, zahraniční bibliografie, databáze vědeckých článků a pub-

likací a bibliografické vyhledávače typu Worldcat, Copac a The European Library.  

Aby bylo možné připravená data přenést do naprogramované databáze, byl  

v celém dokumentu nahrazen středník jiným znakem, který se tam nevyskytoval. 



11 
 

Poté byly jednotlivé listy excelu uloženy jako soubor formátu CSV3 se středníkem 

jako oddělovačem. Ten byl znovu nahrazen, tentokrát za #, a náhodně vybraný znak 

byl zpětně vrácen do podoby středníku. Všechny dokumenty byly uloženy s kódová-

ním UFT84, aby byla zachována kompatibilita zobrazení. Po této přípravě byly sou-

bory nahrány na FTP5, kde se spustily v jazyce PHP6, který tvoří základ pro 

generování webových stránek. Je základem pro vyhledávání a správu databází – 

tento skript načetl soubor rozdělený podle oddělovače na řádky a sloupce, které pak 

nahrál podle předpřipraveného kódu do databáze. 

Kromě knih a článků v periodicích a sbornících existují také rozhlasové a tele-

vizní pořady, jejichž tématem je osoba J. Dobrovského. Mimoto je jeho jméno spo-

jeno s dalšími památkami, jako jsou pomníky, sochy či místa, kde pobýval. 

 

                                                 
3 Jednoduchý souborový formát umožňující práci s tabulkami. Jednotlivé údaje jsou 
v řádcích, odděleny čárkami. 
4 UFT8 je multibytové znakové kódování určené pro Unicode, což je tabulka znaků všech 
existujících abeced. 
5 Protokol sloužící pro přenos souborů mezi počítači pomocí počítačové sítě. 
6 Skriptovací programovací jazyk určený pro programování dynamických internetových 
stránek. 



12 
 

3. Literatura o Josefu Dobrovském 

Vědecké i populárně zaměřené práce zabývající se osobou J. Dobrovského vy-

cházejí po celém světě, nejen u nás. Stejně tak se Dobrovského díla objevují jak 

v českých, tak i zahraničních knihovnách. Co se týče Evropy, největší sbírka Dobrov-

ského děl se kromě České republiky překvapivě nachází ve Velké Británii.7 Další je 

Švédsko,8 kde Dobrovský pátral po starých českých rukopisech. Následují Srbsko,9 

Německo,10 Rakousko11, Itálie12 a Slovensko13. Výtisky Dobrovského prací nalezne-

me také v Maďarsku,14 Dánsku15 a Finsku.16 

3.1. Literatura do roku 1829 

Za života Josefa Dobrovského vyšlo jen několik publikací týkající se jeho osob-

nosti. Nejstarší je článek Dobrowsky, který vyšel v Österreichische Biedermanns-

Chronik v roce 1784. Jeho autorem je pravděpodobně J. V. Zlobický. Další dva pří-

spěvky napsal F. M. Pelcl, jeden je psán německy, druhý latinsky. Nejdůležitějším 

článkem je však Beiträge zum Gelehrten Österreich. 38. Joseph Dobrowsky, jež byl 

otištěn roku 1824 v Rittensbergově Archiv für Geschichte, Statistik, Literatur und 

Kunst. Autorem je sám J. Dobrovský, který přípěvek napsal na žádost J. Rittera von 

Rittersberg. 

                                                 
7 Copac National, Academic and Specialist Library Catalogue, heslo „Josef Dobrovský” [cit. 
2011-04-09], dostupné z WWW: <http://copak.ac.uk/> 
8 Libris, heslo „Josef Dobrovský” [cit. 2011-04-09], dostupné z WWW: <http://libris.kb.se/> 
9 Virtual Library of Serbia, heslo „Josef Dobrovský” [cit. 2011-04-09], dostupné z WWW: 
<http://www.vbs.rs/scripts/cobiss?command=CONNECT&base=cobib&lani=en&scri=cyr> 
10 Deutsche national Bibliothek, heslo „Josef Dobrovský” [cit. 2011-04-09], dostupné 
z WWW: <https://portal.d-nb.de/> 
11 Österreichische Nationalbibliothek, heslo „Josef Dobrovský” [cit. 2011-04-09], dostupné 
z WWW: <http://aleph.onb.ac.at/F?func=file&file_name=login&local_base=ONB01> 
12 The European Library, heslo „Josef Dobrovský” [cit. 2011-04-09], dostupné z WWW: 
<http://search.theeuropeanlibrary.org/portal/en/index.html> 
13 Tamtéž. 
14 Bibliotheca Nationalis Hungariae, heslo „Josef Dobrovský” [cit. 2011-04-09], dostupné 
z WWW: <http://nektar2.oszk.hu/librivision_eng.html> 
15The Royal Library and Copenhagen University Library Information Service, heslo „Josef 
Dobrovský” [cit. 2011-04-09], dostupné z WWW: <http://rex.kb.dk> 
16 University of Helsinki, heslo „Josef Dobrovský” [cit. 2011-04-09], dostupné z WWW: <htt-
ps://helka.linneanet.fi> 



13 
 

Josef Dobrovský zemřel roku 1829, k čemuž se váže i dvanáct otištěných nekro-

logů, které vyšly v časopisech ve čtyřech různých zemích. Většinou je autor nezná-

mý.  

3.2. Literatura 1830–1900 

Po smrti Dobrovského bylo vydáno pět biografií, autory jsou většinou jeho bý-

valí spolupracovníci a badatelé, jež Dobrovského práce zaujaly. Dvě z nich dokonce 

vyšly v Rusku, což dokazuje Dobrovského význam pro ruskou literaturu. 

Zajímavý je příspěvek neznámého autora J. K., který vyšel roku 1897 v Času. 

Zabývá se otázkou, zda byl Dobrovský svobodným zednářem, či nikoliv. Autor se 

domnívá, že ano, a předkládá různé argumenty potvrzující toto tvrzení. 

3.3. Literatura 1901–1929 

V tomto období jsou nejčastějším tématy Dobrovského politické názory a Insti-

tutiones. K politice se vážou studie Války osvobozovací a naše obrození J. B. Nováka, 

Jos. Dobrovského řeč „Über die Ergebenheit und Anhäglichheit der Slawischen Völ-

ker an das Erzhaus Östereich“ z r. 1791 od F. Kleinschnitzové, Dobrovského rusofil-

ství a Dobrovský a Rusko: Počátky vztahů česko-ruských a názory Josefa 

Dobrovského na Rusko, obojí od F. Kubky. Institutiones se kromě E. F. Karského  

(K stoletiju so dnja vychoda „Institutiones" Dobrovskogo, Leningrad, 1923) zabývá  

i M. Weingart v příspěvcích Dobrovského Institutiones: Na vděčnou paměť jejich 

stoletého jubilea: Část I.: Církevněslovanské mluvnice před Dobrovským a Dobrov-

ského Institutiones: Část II: Rozbor Institucí, které vyšly ve Sborníku filozofické fakul-

ty Univerzity Komenského v Bratislavě. 

Nejdůležitějšími publikacemi vyšlými u příležitosti stého výročí úmrtí J. Dobrov-

ského byly Josef Dobrovský 1753–1829, Bratislava, a Dobrovský a Brno. Sborník statí 

Josef Dobrovský 1753–1829 se hlavně zaměřuje na jazykovědu a Dobrovského vliv 

na ni a na různé jazyky. Také zde nalezneme příspěvky týkající se korespondence. 

Časopis Bratislava se oproti tomu soustředí více na život Dobrovského, jeho duševní 

chorobu a styky se Slovenskem. 

Drobná sbírka Dobrovský a Brno obsahuje tři studie, jejichž tématem je učen-

cova vazba na Brno. 



14 
 

3.4. Literatura 1930–1953 

Rok 1931 se zdá být ve znamení ukrajinštiny a M. Lučkaje. Vyšly studie Josyf 

Dobrovskij i ukrainska mova K. Čechovyče, Grammatica Slavo-ruthena M. Lučkaja  

V. Simovyče, Jozef Dobrovský a Michal Lučkay od V. A. Pogorielova a reakce  

F. Tichého K článku profesora V. Pogorělova: Josef Dobrovský a Michal Lučkay. 

V roce 1934 vydal J. Volf sborník Příspěvky k životu a dílu Jos. Dobrovského ob-

sahující 21 studií, týkajících se převážně rodinných poměrů, života a práce cenzora. 

Nejsou ovšem pominuty ani Dobrovského vazby na řád svobodných zednářů a jazy-

kovědné dílo. O rok později vyšlo pokračování sborníku, tentokrát tvořeno pouze 

sedmi studiemi. 

Zajímavá je stať A. Øjvinda Aus dem Briefwechsel Friedrich Münters, která vyšla 

v Dánsku roku 1944. Týká se korespondence a vztahu F. Müntera a J. Dobrovského. 

Ve Věstníku Královské české společnosti nauk z roku 1945 můžeme nalézt čtyři 

statě od F. M. Bartoše zabývajících se životem a náboženským vyznáním Dobrov-

ského. 

Na rok 1953 připadlo dvousté výročí narození Josefa Dobrovského, s nímž sou-

visí na třicet statí a studií věnujících se Dobrovskému. Dvacet z nich nalezneme  

v publikaci Josef Dobrovský 1753–1829: Sborník statí k dvoustému výročí narození. 

Jedná se o příspěvky předních český a slovenských slavistů a filologů. Ostatní vyšly 

v různých jazykovědných a literárněvědných časopisech. V témže roce začal publi-

kovat M. Krbec (Dobrovský o českém přízvuku). 

3.5. Literatura 1954–1989 

Toto období je nejplodnější. Vyšlo na dvě stě příspěvků, studií, statí a publikací 

zabývajících se Josefem Dobrovským. V roce 1954 vyšlo ve Slavii – časopisu pro slo-

vanskou filologii dvanáct článků. Jejich společnými tématy jsou dějiny a jazykověda.  

V období 1955–1973 bylo vydáno přes 120 článků a příspěvků týkající se Josefa 

Dobrovského. Jmenujeme například Deux voyageurs tchèques en Russie  

(1792–1793) od Roberta Phillipota, Sunderängský runový kámen Dobrovského  

a Josef Dobrovský a polskie starozytnictwo Josefa Skutila, již zmiňovaný Soupis kore-

spondence Josefa Dobrovského Miloslava Krbce, článek Šafařík a Dobrovský od Ol-

dřicha Králíka, T. S. Grabowského Józef Dobrowski, twórca slawistyki naukowej,  



15 
 

K prvním německým pokusům o estetické hodnocení Rukopisu královéhradeckého od 

M. Heřmana, Das Wendische Seminar in Prag in der ersten Hälfte des 19. Jahrhun-

derts : ein Beitra zur Erforschung der deutsch-slawischen Begegnung im Kreis um 

Bernard Wilhelma Zeila, Češi a Maďaři v počátcích národního obrození (Ke vztahům 

české a maďarské osvícenské vědy) a J. A. Comenius ja Josef Dobrovský, kaksi tšekk-

kiläistä fennougristia (J. A. Komenský a Josef Dobrovský – dva češti ugrofinisté)  

Richarda Pražáka nebo také Changing Views on the Role of Dobrovský in the Czech 

National Revial Roberta Autyho. 

V Novém Sadu vydala Matice srbská Zbornik za slavistiku 1973, ve kterém na-

lezneme studie srbských filologů – Doprinos Jozefa Dobrovskog upoznavanju Evrope 

s našom kulturnom tradicijom Nady Đorđević, Slovenski problem u nauci i u životu 

Teodora Taranovskiho, Josif Dobrovski od Miloše Moskovljeviće a Ka jubileju Josifa 

Dobrovskog Julije Hajndrajh. 

Ve sborníku Spisovné jazyky slovanské v době obrození vyšly v roce 1974 tři 

studie na téma Josef Dobrovský a spisovný jazyk. Autory jsou Robert Auty, Alois Jed-

lička a Václav Křístek. 

Na Slovensku v roce 1978 byl publikován sborník Štúdie z dejín svetovej slavis-

tiky do polovice 19. storočia, ve kterém nalezneme příspěvky Česká slavistika v prv-

ním období svého vývoje (do poloviny 19. století) Milana Kudělky, V. F. Durych a jeho 

Bibliotheca slavica Věnceslavy Bechyňové, Život a dílo Josefa Dobrovského očima 

jeho současníků Miloslava Krbce a K dnešnímu stavu bádání o Josefu Dobrovském od 

Karla Horálka. 

V Německu se Hubert Rösel a A. S. Myl’nikov zabývali vztahem Josefa Dobrov-

ského a J. W. Goetheho v příspěvcích Johann Wolfgang Goethe und Böhmen a Go-

ethe und die slawistischen Forschungen zu Ende des 18.–Anfang des  

19. Jahrhunderts.  

Roku 1979 vyšly ve Sborníku prací pedagogické fakulty UP v Olomouci, Český 

jazyk a literatura 3, tři studie Miloslava Krbce. Jsou jimi Josef Dobrovský und Georg 

Heinrich Pertz, Josef Dobrovský a Olomouc a J. Dobrovský a lexikografie v době ná-

rodního obrození. 

Rok 1980 se nese ve znamení Sborníku k 150. výročí úmrtí Josefa Dobrovského, 

který se váže k výročí roku 1979. Brněnský sborník obsahuje 11 článků významných 



16 
 

český a slovenských badatelů, jako jsou Richard Pražák, Jaroslav Mandát nebo Jiří 

Kudrnáč. 

Dalších 11 studií je v olomouckém sborníku z roku 1982 Pocta Josefu Dobrov-

skému, jež vydalo Státní pedagogické nakladatelství v Praze. Sem přispěl Miloslav 

Krbec, Miroslav Komárek či Věnceslava Bechyňová. 

Z článků vydaných v zahraničí by bylo vhodné jmenovat Entwicklung und Be-

deutung der Rußlandsbezienhungen Böhmens im letzen Drittel des 18. Jahrhunderts 

Wilhema Zeila, Zur Problematik der Aufklärung und die Anfänge der sogenannten 

nationalen Wiedergeburt in Mitteleuropa (Zum weltanschaulichen Profil Dobrov-

skýs) Richarda Pražáka, Pamjatniki Kijevskoj Rusi v izučeniii Jozefa Dobrovskogo, 

Neizvestnyj trud iz istorii russkogo knigopečatanija a Literaturnyje svjazi Rossi i Če-

chii konca XVIII – načala XIX veka (Josef Dobrovskij i Jevgenik Bolchovitinov) od  

G. N. Moisejevové, která dlouhou dobu spolupracovala s doc. Krbcem, nebo také  

A Chapter from the History of Research on Constantine – Cyril and Methodius Milana 

Fryščáka. 

Toto období uzavírají kniha Ani abbé, ani modrý: epizoda ze života Josefa Dob-

rovského od Přemysla Veverky, sborník Kapitoly z dějin české literární historiografie 

– Václavkova Olomouc 1987 a čtyři příspěvky M. Krbce Olomoucká léta Josefa Dob-

rovského, Vzájemná korespondence Josefa Dobrovského a J. Chr. V. Engela, Kore-

spondence Josefa Dobrovského na stránkách Slavína a Slovanky a Jozef Dobrovskij 

ob učebnych knigach po russkomu jazyku, všechny ze sborníku AUPO Pedagogické 

fakulty. 

3.6. Literatura 1990–současnost 

Zájem o Dobrovského dílo neutichl ani po „sametové revoluci“. Následujícího 

roku tandem Moisejevová – Krbec vydali monografii Jozef Dobrovskij i Rossija  

(Pamjatniki russkoj kul'tury XI–XVIII vekov v izučenii češskogo slavista). Zdeněk 

Šimeček publikoval tři studie – František Martin Pelcl a Josef Dobrovský, Kritika 

pramenů v díle Josefa Dobrovského a Dobrovského přípravné práce k vydání Jordani-

sových Getik. Rok 1993 je na novou literaturu bohatý. Kromě již zmiňovaných studií 

Z. Šimečka byly vydány Diárum pobytu Josefa Dobrovského v Olomouci J. Tomana, 

Fra Dobrovský til Pragerskole Jordala Knuda a Český jamb a česká metrika P. Kaisera. 



17 
 

Z cizojazyčných můžeme jmenovat Dobrovský Josef – Werkbeschreibung od R. Ve-

čerky a Verb classification in Dobrovský’s Lehrgebäude der bömischen Sprache 

(1809, 1819), jeho autorkou je N. S. Smith. V Kopitarjeve zborniku z roku 1996 vyšly 

tři studie zabývající se osobností B. Kopitarjeva a jeho vztahem k českému jazyku 

 – Bartoloměj Kopitar a český romantizmus dvojice J. Homoláč a A. Stich, Einiges 

über Jernej Kopitar und Josef Dobrovský od N. Nüblera a Kopetarjeve zamere pri 

Čehih od A. Žele. V témže roce vyšlo v norském Oslu Two studies on written langu-

age od Karen Gammelgaard, o dva roky později napsal Marcello Garzaniti Von der 

biblischen Exegese zur Entdeckung der Stamme der slawischen Kultur: Studien zum 

slawischen Evangelium von J. Dobrovky bis P. J. Safarik. Anton Murko in Josef Dob-

rovsky od Faniky Krajnc-Vrečko byl vydán v roce 1999, stejně jako Josef Dobrovský 

und die Literatur: frühe bohemistiche Forschung zwischen Wissenschaft und natio-

nalem Auftrag M. Wirtze, Slawen und Slawisten im kulturellen und akademischen 

Leben Wiens od G. Marinelli-Köninga a Common Czech in Czech linguistics Karen 

Gammelgaard. Vztahem J. Dobrovského a slovinského jazyka se zabývá příspěvek  

J. Dudášové-Kriššákové Josef Dobrovský a slovenčina.  

Nové tisíciletí symbolicky začíná vydáním publikací La profezia di Josef Dobrov-

sky pražského arcibiskupa kardinála Miloslava Vlka, Der Purismus in der Entwicklung 

der tschechischen Schriftsprache im 19. und 20. Jahrhundert M. Jelínka a Czeskie 

odrodzenie narodowe i jązykowe od T. Z. Orľośe. Nejvýznamnějšími příspěvky z roku 

2002 jsou Co skrývá tzv. Missale dalmaticum? Popis olomouckého „Missale dalma-

ticum" od dvojice F. Sokolová a M. Krbec a výbor statí Platnosti slova O. Králíka. Na 

rok 2003 připadlo 250. výročí narození Josefa Dobrovského, což také potvrzuje 

množství statí. Catherine Servant napsala Josef Dobrovský et le criticisme tchèque de 

la fin du XIXe siècle, Irena Orel Josef Dobrovský in slovenski slovničarji – vzporednosti 

in različnosti v oblikoslovnih prikazih, italská Associazione italiana degli Slavisti vyda-

la Auseinandersetzung über die Grossmährenfrage zwischen Dobrovský und Kopitar 

od Segia Bonazza, G. P. Neščimenko Velikij češskij učennyj Jozef Dobrovskij, L Szöke 

Dobrovský's Institutiones and the Church Slavic grammars published in Austria and 

Hungary a P. A. Lavrov Učenaja dejatel´nosť Josifa Dobrovskogo. Příspěvek E. L. Ke-

enana Josef Dobrovský and the origins of the Igor' tale upoutal pozornost teorií, že 

autorem ruského eposu Slovo o pluku Igorově je Josef Dobrovský. Reagují na něj 



18 
 

Padělatel Dobrovský od P. Zídka, a Slovo o pluku Igorově napsal Čech S. Pejšy.  

Následujícího roku vyšel sborník Josef Dobrovský, Fundator studiorum slavicorum: 

příspěvky z mezinárodní vědecké konference v Praze, 10.–13. června 2003, který 

obsahuje i tři studie zabývající se vlivem Dobrovského na slovinský jazyk: Význam 

Josefa Dobovského pro vysvětlení některých jazykových jevů ve slovinštině Andreji 

Žele, Josef Dobrovský a jeho recepce u Slovinců - znaky a významy od Jonathana 

Vinklera a Josef Dobrovský and his influence on Slovenian grammarians during the 

first half of the 19th century Ireny Orel. Oproti tomu studie Francise J. Thomsona 

Dobrowsky and the Slavonic Bible: Josef Dobrowský’s contribution to the study  

of the Slavonic Bible together with a survey of precious scholarschip and an appreci-

ation of his lasting influence on Slav biblical studie: a companion volume to the pro-

ceeding of the intranational conference Josef Dobrovský – Fundator studiorum 

slavicorum, Prague, 10th–13th June, 2003 se zajímá o textovou kritiku Bible a její 

překlady do církevní slovanštiny. 

 Druhým významným sborníkem z roku 2004 je Studia Moravica 1 obsahující 

osm příspěvků týkajících se osobnosti a díla J. Dobrovského, například Problematika 

slovesného vidu v díle Josefa Dobrovského O. Bláhy, Josef Dobrovský a staročeské 

biblické rukopisy J. Pečírkové a Josef Dobrovský a Lužice H. Ulbrechtové-Filipové. 

Také byla vydána monografie Milana Machovce Josef Dobrovský: studie s ukázkami 

z díla a znovu vydána biografie Život Josefa Dobrovského od Vincence Brandla. 

Zajímavé jsou také tři studie reagující na již zmiňovaný příspěvek E. L. Keenana 

Josef Dobrovský and the origins of the Igor' tale. Robert Mann, člen American Asso-

ciation of Teachers of Slavic and East European Languages (ATSEEL) napsal práci 

Josef Dobrovský and the Origins of the Igor' Tale. Příspěvek se stejným názvem vydal 

Ireneusz Szarycz pod hlavičkou American Association for the Advancement of Slavic 

Studies. Trojici uzavírá Josef Dobrovsky: Enlightened Hyper-Critic or Pre-Romantic 

Forger? od Hugha LeCaine Agnewa z Univerzity George Washingtona. 

V roce 2006 publikoval Ivo Barteček doposud netištěnou Krbcovu studii 

s názvem Josef Dobrovský a Morava. Josef Táborský se zaměřil na náboženské  

a nábožensko-filozofické názory Josefa Dobrovského v publikaci Reformní katolík 

Josef Dobrovský z roku 2007, která původně vznikla jako disertační práce na Husit-

ské teologické fakultě Univerzity Karlovy v Praze. V témže roce vyšel v časopise By-



19 
 

zantinoslavica článek Petry Staňkovské Francis J. Thomson, Dobrovsky and the Sla-

vonic Bible: a companion volume to the Proceedings of the Internaconal conference 

Josef Dobrowský fundator studiorum slavicorum, Prague, 10th-13th June, 2003, kte-

rá reaguje na příspěvek F. J. Thomsona. 

Kapitolu bychom mohli uzavřít H. Mikulovou a Josefem Dobrovským z roku 

2009, což je vlastně zpracování fondu Josefa Dobrovského, který je uložen 

v Památníku národního písemnictví. Jedná se o fond v rozsahu 56 kartónů. Obsahuje 

osobní a rodinné doklady, přijatou, odeslanou a dokonce i cizí korespondenci, ruko-

pisy jak vlastní, seřazené podle oborů – diplomatář, lidověda, encyklopedie, slavica, 

historica et grammatica, biblica, historie česká, vocabularia, gramatika česká, 

hebraica, a tak i rukopisy cizí. Dále zde nalezneme různé tisky, výstřižky, fotografie  

a podobizny Josefa Dobrovského.17 Fond byl několikrát přepracován, poprvé se jím 

zabýval Antonín Grund v roce 1932. Po vzniku literárního archivu Památníku národ-

ního písemnictví jej zpracoval František Baťha a ve zvětšené verzi jej do digitální 

podoby převedla Helena Mikulová.18  

                                                 
17Průvodce po fondech literárního archivu Památníku národního písemnictví, heslo „Josef 
Dobrovský” [cit. 2011-04-27], dostupné z WWW: 
<http://www.pamatniknarodnihopisemnictvi.cz/cs/pruvodce-po-fondech-la-seznamy.php> 
18 Čítárny.cz [online]. 2009 [cit. 2011-04-27]. Polyhistor Josef Dobrovský aneb co o něm 
nevíte… Dostupné z WWW: 
<http://www.citarny.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=1993:polyhistori
k-josef-dobrovsky-aneb-co-o-nm-nevite&catid=139:historie-knihy> 



20 
 

4. Dobrovský a rozhlas 

Osobnost Josefa Dobrovského s časem neztrácí na důležitosti. Ba naopak. Pro-

jdeme-li archiv Českého rozhlasu, nalezneme zde téměř třicet příspěvků, ve kterých 

se vyskytuje J. Dobrovský, ať už jsou věnovány celé tomuto jazykovědci, nebo je jen 

zmíněn na okraj. Soustředíme se pouze na archiv Českého rozhlasu, protože ko-

merční rádia se kulturním pořadům příliš nevěnují. Konkrétně se zaměříme na pořad 

Toulky českou minulostí, který přibližuje rozhlasovým posluchačům české dějiny  

a významné osobnosti. Autorem všech zmiňovaných příspěvků je Josef Veselý. 

První příspěvek s názvem Bořitel mýtů Josef Dobrovský věnovaný pouze jeho 

osobě byl vysílán 28. prosince 2007. Ve stručnosti nás seznamuje s počátky jeho 

vědecké činnosti a „boření mýtů“, např. vynálezu knihtisku, či o tom, jak Dobrovský 

popřel, že by autorem zlomku evangelia sv. Marka uloženého ve svatovítském po-

kladu mohl být sám svatý Marek.19 Rukopis pochází nejspíše z 6. století n. l. I přes 

kritiku vědecké společnost se Dobrovský dále věnoval zkoumání pravosti různých 

legend a mýtů. 

654. schůzka: Josef Dobrovský, syn vojína Jakuba Doubravského, narozen  

17. srpna 1753 v Ďarmotech, po uhersku v Balassagyarmatu, tak zní název příspěv-

ku, který zazněl v éteru 3. ledna 2008. Autor se podrobně věnuje původu a rodině 

Dobrovského, také se snaží vyvrátit mýtus o „Dobrovském – chudém učiteli u Nosti-

ců“. Podrobně se věnuje finanční situaci učence a jeho odhodlání bořit mýty o sta-

rých rukopisech.20 

655. schůzka: Modrý abbé se nejprve věnuje původu této přezdívky, kterou do-

stal Dobrovský až po své smrti. Modrým abbéem jej poprvé nazval Alois Vojtěch 

Šmilovský v novele Za ranních červánků, díky Dobrovského zálibě v modré barvě. 

Nejenže veškeré oblečení bylo modré, ale také i obuv a dokonce i Bibli měl vázanou 

v modrých deskách. Dále se autor věnuje vztahům s rodinou Nosticů a možným pů-

                                                 
19 VESELÝ, Josef. 2007. Bořitel mýtů Josef Dobrovský [online]. Český rozhlas [cit. 2011-03-
07]. Dostupný z WWW: <http://www.rozhlas.cz/rtip/portal/_zprava/410179>. 
20 VESELÝ, Josef. 2008. 654. schůzka: Josef Dobrovský, syn vojína Jakuba Doubravského, 
narozen 17. srpna 1753 v Ďarmotech, po uhersku v Balassagyarmatu [online]. Český rozhlas 
[cit. 2011-03-07]. Dostupný z WWW: 
<http://www.rozhlas.cz/toulky/vysila_praha/_zprava/411324>. 



21 
 

vodem duševní choroby, když byl Dobrovský při lovu postřelen hraběnkou Nostico-

vou. Duševní choroba se u něj projevovala prudkými záchvaty vzteku, ve stáří spíše 

tichým, neškodným blouzněním a podivínstvím.21 Dobrovský se zajímal o široké 

spektrum témat – od dějepisu, přes archeologii až k botanice. Jeho snem byla misie 

v Indii, ke které ale nedošlo. Nakonec se soustředil na český jazyk, literaturu a děje-

pis. 

Dne 21. ledna 2008 byla vysílána 660. schůzka: Ideály a iluze národního obro-

zení. Jejím tématem byly, jak již název napovídá, rozdílné pohledy na národní obro-

zení několika generací vědců. První generace byla ovlivněna osvícenstvím, 

nacionálně neutrální a nevyhraněná. Sem patřil i J. Dobrovský. Psali převážně ně-

mecky, snažili se udržet český jazyk a vytvořit gramatiku. Teprve připravovali půdu 

národnímu hnutí. Další generace měla velké ideály. Vytvořili si jakýsi kult jazyka  

a později i kult historie. Pokud zrovna nepsali vlastenecké verše, zpracovávali domá-

cí historické náměty.22 Nejednalo se však o objektivní pohled na dějiny, ale o snahu 

pozvednout sebevědomí národa, představení minulosti jako velkolepé, hodné pý-

chy. Nebyla důležitá historická přesnost, často byli na míle vzdáleni skutečným udá-

lostem. Některé sebeklamy vytvořené v době národního obrození přetrvávají 

dodnes. 

772. schůzka: Aristokrat ducha, vysílaná 11. března 2010, byla zaměřena na  

F. Palackého a na jeho vztah s J. Dobrovským, který mu předal své poselství. Dob-

rovský věřil v Palackého schopnosti a podporoval jej v jeho vědecké práci. Nabádal 

jej, aby rozvíjel svůj talent a nenechal jej „zplanět“.23 

Pořad Toulky českou minulostí se snaží publiku přiblížit české dějiny a nabídnou 

i jiný pohled na ně. Významné osobnosti jsou zobrazovány jako lidé, kteří se mohou 

i mýlit, mají své chyby, kladné i záporné vlastnosti. Nebývají tak odosobněny jako ve 

školských přehledech českých dějin a dějin literatury. 

                                                 
21 VESELÝ, Josef. 2008. 655. schůzka: Modrý abbé. [online]. Český rozhlas [cit. 2011-03-07]. 
Dostupný z WWW: <http://www.rozhlas.cz/toulky/vysila_praha/_zprava/411326>. 
22 VESELÝ, Josef. 2008. 660. schůzka: Ideály a iluze národního obrození. [online]. Český roz-
hlas [cit. 2011-03-13]. Dostupný z WWW: 
<http://www.rozhlas.cz/toulky/vysila_praha/_zprava/416953>. 
23 VESELÝ, Josef. 2008. 772. schůzka: Aristokrat ducha. [online]. Český rozhlas [cit. 2011-03-
13]. Dostupný z WWW: <http://www.rozhlas.cz/toulky/vysila_praha/_zprava/706042>. 



22 
 

Příspěvek týkající se Dobrovského nalezneme také v rubrice Češi v zahraničí. Do 

Švédska v minulosti cestovali i Dobrovský nebo Guth-Jarkovský pojednává o Češích, 

kteří se vydali do této severské země. Dobrovský se sem vypravil pátrat po knihách 

odvezených z naší země během třicetileté války.24 Kromě tisků a rukopisů si všímal 

také artefaktů, které mohly pocházet z Čech. 

                                                 
24 ŠTRÁFELDOVÁ, Milena. 2007. Do Švédska v minulosti cestovali i Dobrovský nebo Guth-
Jarkovský. online. Český rozhlas cit. 2011-04-08. Dostupný z WWW: 
<http://www.radio.cz/cz/rubrika/krajane/do-svedska-v-minulosti-cestovali-i-dobrovsky-
nebo-guth-jarkovsky> 



23 
 

5. Dobrovský a televize 

Název kapitoly může být poněkud zavádějící. Nejedná se o vztah Dobrovského 

k televiznímu vysílání, ale o pořady jemu věnované, který není mnoho. Nejdůležitěj-

ším pořadem je „cyklus portrétů významných osobností, jejichž jména jsou zlatým 

písmem napsána pod okny Národního muzea v Praze“25 nazvaný Dvaasedmdesát 

jmen české historie. Díl o Josefu Dobrovském má číslo 47 a trvá 13 minut. Během 

těchto 13 minut nás historik doc. PhDr. Petr Charvát seznamuje s životem Josefa 

Dobrovského. Je kladen důraz na jeho vztah k rodině Nosticů, Charvát popisuje chví-

li, kdy byl Dobrovský postřelen, když na honu vlastním tělem ochránil před kulkou 

mladého hraběte Nostice. Dále se také soustřeďuje na dílo „modrého abbé“ – na 

jeho zásluhy při obnově českého jazyka, studia literatury a českých dějin, na půso-

bení na Hradisku u Olomouce, pátrání po starých rukopisech. Byl také zakladatelem 

dnešního Národního muzea. S Josefem Jungmannem se dostal do otevřeného sporu 

kvůli pravosti Rukopisu zelenohorského. Konec svého života prožil na panství hrabat 

Černínů. Mluvené slovo je doprovázeno záběry na místa, kde Dobrovský pobýval 

nebo působil – na Národní muzeum, dům na Kampě, knihovnu Královské kanonie 

premonstrátů na Strahově, zámek v Chudenicích, nynější vojenskou nemocnici na 

Hradisku u Olomouce ad., ale také ukázkami z děl Dobrovského, jeho portréty, 

bustami a sochami. Pořad vytvořilo Centrum vzdělávacích programů při České tele-

vizi v roce 2009. Je možno jej shlédnout online na stránkách České televize, kde také 

nalezneme galerii záběrů z pořadu. 

Seriál Kalendárium je zaměřen na zajímavá výročí daného týdne – výročí naro-

zení či úmrtí významných osobností, o různých událostech, jako jsou například vyná-

lezy, ale také o osobnostech a událostech méně známých nebo i zcela 

zapomenutých. Saskia Burešová v rámci tohoto cyklu představuje život a dílo Dob-

rovského. Zdůrazněn je jeho vztah k ostatním vlastencům, kteří jej pro jeho upřím-

                                                 
25 2009. Dvaasedmdesát jmen české historie. [online]. Česká televize. Centrum vzdělávacích 
programů [cit. 2011-03-13]. Dostupný z WWW: <http:// 
www.ceskatelevize.cz/porady/10169539755-dvaasedmdesat-jmen-ceske-
historie/209572232200011-josef-dobrovsky/>. 
 



24 
 

nost neměli rádi. Nebál se totiž jasně a bez obalu vyjádřit svůj názor na Rukopis ze-

lenohorský. „Místo, jež mu právem náleží, mu vrátil až T. G. Masaryk, který Dobrov-

ského nazval prvním světovým Čechem nové doby.“26 Bohužel záznam pořadu zatím 

není dostupný online, k dispozici je pouze přepis mluveného slova. 

Zajímavý je rovněž příspěvek Andrey Toušlové v televizním pořadu Toulavá 

kamera. Hlavním tématem jsou Chudenice – místo, kde Josef Dobrovský pobýval. 

Rod Černínů jej na zámku v Chudenicích „ukryl“ před rozvášněnou pražskou veřej-

ností, když Dobrovský popřel pravost Zelenohorského rukopisu.27 Video je možno 

shlédnou online na stránkách pořadu Toulavá kamera. Redakce tohoto pořadu se 

„toulá“ po České republice a snaží se divákovi přiblížit zajímavá místa a události ko-

nané na našem území. Na konci každé reportáže nalezneme informace o lokalitě, 

otevírací době a kontakty na pověřené osoby. Pořad má už i svou knižní podobu 

– zatím vyšlo jedenáct dílů. 

                                                 
26 Burešová Saskia.2008. Kalendárium. [online]. Česká televize. [cit. 2011-03-27]. Dostupný z 
WWW: <http:// www.ceskatelevize.cz/porady/1095927644-
kalendarium/208572235300029/> 
27 Toušlová Andrea. Chudenice. Toulavá kamera [online]. Česká televize. [cit. 2011-03-27]. 
Dostupný z WWW: 
<http://toulavakamera.ct24.cz/article.asp?article_id=1409&streamtype=WH> 



25 
 

6. Dobrovský kolem nás 

Mnozí z nás si ani neuvědomují, kde všude můžeme Dobrovského „nalézt“. Po 

významných osobnostech bývají pojmenovávaný ulice, náměstí, muzea, rozhlédne-

me-li se kolem, najdeme nepřeberné množství soch, pamětních desek a bust roz-

místěných po městech. V každém větším městečku nějakou tu sochu jistě najdeme. 

Ale víme, komu patří? Říká se „Janáčkovy Hukvaldy“, „Smetanova Litomyšl“, ale 

vzpomeneme si, kdo byl Janáček či Smetana? Většina lidí si ani neuvědomuje, po 

kom je pojmenována ulice, v níž žijí. 

Ulic nesoucích jméno J. Dobrovského je obrovské množství. V naší republice je 

téměř 90 ulic, které byly nazvány po otci slavistiky. Jedna ulice je také v Bratislavě  

a jedna ve Vídni. Město Rumburk se může jako jediné pyšnit náměstím Dobrovské-

ho. V Lysé nad Labem jsou Dobrovského sady. 

Dobrovský strávil dlouhý čas v jižních Čechách. Ve starém černínském zámku 

v Chudenicích bylo vytvořeno Muzeum Josefa Dobrovského. Učenec zde 11 let  

u rodů Černínů žil. Svou expozici zde mají kromě Dobrovského, i G. Dobner, Fr. Pa-

lacký, J. E. Vocel, ale také J. Skarlandt.28 Muzeum má tako svou vlastní turistickou 

známku. „Jedná se o kulaté, dřevěné, vypalované plakety, které jsou suvenýrem  

a zároveň „potvrzením“ o dosažení turisticky atraktivního místa.“29 Na známce je 

umístěn portrét Josefa Dobrovského. 

Severozápadně od Klatov ve vesničce Poleň se nachází Poleňská nebo také 

Dobrovského lípa. Jedná se o lípu velkolistou (Tilia platyphyllos) rostoucí na návsi 

vedle severní stěny kostela Všech Svatých. Obvod jejího kmenu je 374 centimetrů  

a dosahuje výšky 27,5 metrů. Od roku 1978 je lípa chráněna státem. 

Dalším památným stromem byl Dobrovského dub u obce Drslavice severozá-

padně od Klatov. Zmiňován byl i v dílech L. Stehlíka a V. A. Šmilovského. Původně 

rostl jižně od vsi nad rybníčkem Dubíček. Jeho výška činila 27 metrů a obvod kmenu 

byl 534 centimetrů. Bohužel při vichřici roku 1990 padl. 

                                                 
28 Retour [online]. c1996-2010 [cit. 2011-03-20]. Muzeum Josefa Dobrovského v Chudeni-
cích. Dostupné z WWW: <http://www.retour.cz/mesta/chudenice/muzeum.htm>. 
29 Turistické známky s.r.o [online]. c1999-2011 [cit. 2011-03-20]. Co to jsou Turistické znám-
ky?. Dostupné z WWW: <http://www.turisticke-znamky.cz/main.php> 



26 
 

Významným místem je dům Josefa Dobrovského. Najdeme jej v Praze na Malé 

Straně. Jedná se o bývalou koželužnu, dnes známou pod jménem Werichova vila. 

Dům byl postaven v Komínkovské zahradě přibližně roku 1635 Servácem Englem 

z Engelflusu. Roku 1761 ji zakoupili Nosticovi, Dobrovský zde pobýval v letech 1789–

1803. Hrabě Bedřich Jan Nostic ji pro nemocného učence nechal upravit. Dalšími 

obyvateli byl Zdeněk Wirth, Jan Werich (po něm je dům pojmenován), Vladimír Ho-

lan, či Anna Havránková-Slavíčková, příbuzná malíře Antonína Slavíčka.30 Od povod-

ní roku 2002 prochází dům rekonstrukcí. V současné době je dům nepřístupný 

veřejnosti. 

V parku před domem byl postaven pomník Josefa Dobrovského. Jedná se  

o bustu v nadživotní velikosti umístěnou na vysokém žulovém podstavci, jež byla 

vytvořena podle návrhu Tomáše Seidana z roku 1891. Autorem je kameník Václav 

Žďárský. Pomník byl v roce 1902 na náklady Besedy Dobrovského umístěn ve Vrch-

lického sadech u Národního muzea, avšak za německé okupace byl při náletu roku 

1945 poškozen.31 Po opravě byl přemístěn na současné místo na Kampě. 

Autorem další busty je sochař a medailér Julius Pelikán. Byla vytvořena roku 

1925. Tuto bronzovou bustu nalezneme v knihovně kláštera Hradisko u Olomouce, 

nyní vojenské nemocnici. Dobrovský zde působil nejprve jako prorektor, později 

jako rektor generálního semináře. 

V Pantheonu Národního muzea najdeme další busty J. Dobrovského. Pantheon 

je jeden z nejslavnostnějších sálů, sloužící k uctění a oslavě české historie, kultury  

a vědy. Konají se zde významná shromáždění a odtud také bývají vypravovány po-

hřby největších českých umělců.32 Busta Dobrovského je vedle bust Pavla Josefa 

Šafaříka a Jana Evangelisty Purkyně. Jejím autorem je Emanuel Halman, vznikla 

v letech 1900–1901.33 

                                                 
30 Dům Josefa Dobrovského : cestujte s přehledem [online]. c1995-2011 [cit. 2011-04-08]. 
Hrady. cz. Dostupné z WWW: <http://www.hrady.cz/index.php?OID=6188>. 
31 Pomník s bustou Josefa Dobrovského na Kampě [online]. c2011 [cit. 2011-04-08]. Prostor 
– architektura, interiér, design. Dostupné z WWW. < http://www.prostor-
ad.cz/pruvodce/praha/vuva/kampa/busta.htm> 
32 Národní muzeum [online]. 1998 [cit. 2011-04-27]. Pantheon Národního Muzea. Dostupné 
z WWW: <http://www.nm.cz/old/budova/panteon.htm>. 
33 Národní muzeum [online]. 1998 [cit. 2011-04-27]. Sochy a bysty v Pantheonu. Dostupné z 
WWW: <http://www.nm.cz/old/budova/sochy.htm>. 



27 
 

Ve sborovně Základní školy Štáflovy na stejnojmenné ulici v Havlíčkově, dříve 

Německém Brodě je umístěna pamětní deska od J. B. Mendla z roku 1863, připomí-

nající Dobrovského studia na zdejším gymnáziu.34 

Na domě Hvězda v Mariánských Lázních nalezneme pamětní desku, jež zde by-

la odhalena roku 1974. „Při přestavbě hotelu byla snesena a znovu umístěna na fa-

sádu.“35 Upomíná na vlastencův lázeňský pobyt s rodinou Nosticovou a místo, kde 

se seznámil s básníkem Johannem Wolfgangem Goethem. 

Nejvíce je však jméno Dobrovský spojeno s Brnem. Učenec jej často navštěvo-

val, jeden rok zde pobýval v noviciátu v jezuitském řádu před zrušením Tovaryšstva 

Ježíšova roku 1773. V Rajhradu je pomník Josefa Dobrovského, který vytvořil roku 

1955 sochař prof. M. Axman. V roce 1935 v Brně-Králově Poli byla otevřena polikli-

nika Dobrovského na ulici téhož jména. Poslední chvíle života Dobrovského připo-

míná pamětní deska z černého mramoru umístěna na budově kláštera řádu 

milosrdných bratří na Vídeňské ulici, kde roku 1829 Dobrovský zemřel na zápal 

plic.36 Deska byla odhalena 6. ledna 1929 u příležitosti stoletého výročí jeho úmrtí. 

V téže budově nalezneme i koncertní síň nesoucí vlastencovo jméno. Jeho čestný 

hrob se nachází na Ústředním hřbitově v Brně. 

Jistou raritou jsou dva dopravní tunely, které jsou součástí velkého městského 

okruhu města Brna. Tunel Dobrovského I má měřit 1 239 metrů. Je situován v ose 

Žabovřeské a Dobrovského ulice. Ražená část je dlouhá 1 053 metrů a hloubené 

části budované v zapažených stavebních jámách dosahují 134 metrů v Žabovřeskách 

a 52 metrů v Králově Poli.37 Tunel Dobrovského II je delší – celkem 1 258 metrů. 

Situován je přibližně o 60 metrů jižněji a prochází pod zástavbou. Raženo je 1 060 

metrů, hloubené části měří 149 metrů v Žabovřeskách a 49 metrů v Králově Poli. 

Akademie věd České republiky uděluje medaili Josefa Dobrovského. Jedná se  

o oborovou medaili udělovanou za zásluhy ve filozofických a filologických vědách. 

                                                 
34 Výročí regionálních osobností v roce 2009 [online]. c2009 [cit. 2011-04-08]. Krajská 
knihovna Vysočiny. Dostupné z WWW: 
<http://www.kkvysociny.cz/regosobnosti/2009.htm> 
35 Modrý abbé Josef Dobrovský. [online]. c2011 [cit. 2010-04-08]. Hamelika. Dostupné z 
WWW: <http://www.hamelika.cz/slavnihoste/S_DOBROVSKY.HTM> 
36 Encyklopedie dějin města Brna, http://encyklopedie.brna.cz, heslo “Josef Dobrovský” [cit. 
2011-04-08] 
37 Moderní Brno [online]. 2005 [cit. 2011-04-08]. Základní fakta. Dostupné z WWW: 
<http://www.modernibrno.cz/tema/Tunely/clanek.htm?clanek=52> 



28 
 

Mezi její držitele patří například profesor Josef Vintr, profesor Janusz Siatkowski 

nebo docentka Zoe Hauptová. 



29 
 

7. Dobrovský a řád svobodných zednářů 

Josef Dobrovský bývá považován za příslušníka řádu svobodných zednářů, což 

by mohlo vysvětlit jeho oblibu v modré barvě, díky níž mu A. V. Šmilovský dal pře-

zdívku „modrý abbé“. Dalším důkazem je Dobrovského pečeť obsahující trojúhelník, 

který je významným zednářským symbolem, avšak jeho členství v řádu nebylo nikdy 

spolehlivě prokázáno. Na toto téma vyšlo několik článků a publikací. První byl pří-

spěvek otištěn v časopise Čas v roce 1897. O třicet let později Adolf Smolák napsal 

článek Svobodní zednáři na Klatovsku a Josef Dobrovský, který vyšel v Klatovských 

listech. V roce 1929, kdy uplynulo sto let od smrti Josefa Dobrovského, uspořádali 

zednáři oslavu, kterou zahájil Velký mistr Syllaba zdůrazněním, že Dobrovský byl 

bývalý jezuita a svobodný zednář. Toto vystoupení popřel historik Josef Volf, který 

svým příspěvkem Byl Jos. Dobrovský svobodným zednářem? jeho členství v řádu 

zpochybnil. Dalšími články, které se zabývaly touto otázkou, byly Kdo rozluštil popr-

vé symbolickou pečeť Dobrovského s písmeny VVV, CPŽ, WWL? od J. Volfa a Josef 

Dobrovský a svobodní zednáři S. Šulce. Oproti Volfovi stojí další zednářský historik 

Emanuel Lešehrad, který otiskl svůj článek O zednářství Josefa Dobrovského 

v časopise Svobodný zednář a v Časopise Národního muzea. Lešehrad Dobrovského 

zednářství považuje za nezpochybnitelné. 

Toto téma upadlo v zapomnění na téměř 30 let. Vrátil se k němu až A. Měšťan 

v článku Abbe Dobrovsky als Mitglied der Gesellschaft der Wissenschaften und die 

Freimaurer. 

V roce 1992 byla v Plzni obnovena zednářská lóže, která dostala název Lóže Jo-

sef Dobrovský, čím se zednáři přihlásili k odkazu Josefa Dobrovského a potvrdili tak, 

že Dobrovský byl zednářem, nebo k nim měl velice blízko. 

Historie řádu na našem území začíná v době okupace Prahy roku 1741. O první 

české lóži je známo pouze, že se jmenovala U Tří korun, U Tří hvězd a nakonec U Tří 

korunovaných hvězd. Později byla založená druhá lóže Sincerité v Litoměřicích.  

Za skutečné zakladatele svobodného zednářství u nás je považován hraběcí rod Kü-

niglů, který pocházel z Tyrol. Roku 1662 získali Küniglové hodnost říšských hrabat  

a dědičný titul jídlonošů, později se Leopold hrabě Künigl stal apelačním radou sou-



30 
 

du v Praze a byl pasován na rytíře sv. Václava. Jeho syn Šebestián František Josef byl 

za věrnost trůnu při válkách o rakouské dědictví, kdy se řada šlechticů přiklonila na 

francouzsko-bavorskou stranu, odměněn dědičnou hodností truksaskou. Zastával 

mnoho významných pozici – byl c. k. komořím i tajným radou, hejtmanem prácheň-

ského kraje a královských hejtmanem v Klatovech. Byla mu nakloněna i Marie Tere-

zie, navzdory tomu, že se stal svobodným zednářem. Sama královna38 „této 

společnosti nepřála, a to i přesto, že k zednářům patřil i její manžel František Štěpán 

Lotrinský.“39  

Druhou zednářskou lóží byla Sincereté v Litoměřicích, která byla založena na 

podnět velitele saské armády Bedřich Augusta hrabě Rutowského, jenž byl horlivým 

zednářem a velmistrem saských lóží. Sincereté byla létající lóží –„loge volante“ ne-

boli lóží putovní – „Wanderloge“. Zmínky o ní nalezneme v Plzni, Lokti a v Klatovech, 

kde se nakonec usadila. Oproti pražské lóži byla méně početná, což bylo způsobeno 

jejím působením na venkově, tudíž obtížnějším získáváním nových členů. Většinou 

se jednalo o armádní důstojníky a změna jejich posádky znamenala pro lóži výrazný 

odliv členů, a tím i oslabení její pozice. 

Datum odchodu lóže z Litoměřic není známo, ale roku 1765 se v Plzni objevily 

její listiny podepsané Šebestiánem Küniglem. Přesídlila do Lokte, kde se na její čin-

nosti podílel Kašpar Heřman Künigl a plukovník Maxmilián z Harnachu. Po několika 

přesunech se lóže nakonec usadila v Klatovech. Po odchodu většiny důstojníků roku 

1775 hrozil lóži zánik. Předsedal jí hrabě Künigl starší, který se odmítal vzdát vedení 

lóže. V té době měla pouze šest členů.40 K oživení řádu došlo až s příchodem hrabě 

Künigla mladšího, který přivedl dvacet nových členů. Klatovskou lóži podpořila  

i pražská kapitula, která jí podřídila „plzeňský a prácheňský kraj, ve kterých sídlily 

pluky O. Wallis, Koburg, Wolfenbüteel a Thurheim.“41 

                                                 
38 Marie Terezie bývá nazývána císařovnou, přestože z úcty ke svému manželovi nikdy nepři-
jala císařskou korunu. Titul císaře tak náležel pouze jejímu choti, i když fakticky vládla Marie 
Tereze. 
39 Lóže Josef Dobrovský v orientu Plzeň [online]. c2011 [cit. 2011-04-10]. Z historie SZ v zá-
padních Čechách. Dostupné z WWW: 
<http://www.josefdobrovsky.cz/main/dobrovsky/index.html> 
40 Tamtéž. 
41 Tamtéž. 



31 
 

Velkou ranou byl odchod dragounského koburského pluku do Těšína, čímž lóže 

přišla o většinu členů. To posílilo protizednářskou náladu v Klatovech. Bylo připra-

veno spiknutí s úmyslem zjistit, kde lóže sídlí, aby bylo možno členy přepadnout  

a předat je soudu. Původně lóži chránila přítomnost dragounů, avšak po jejich od-

chodu byly na poště zadrženy dopisy pro zednářské bratry. Neobsahovaly žádné 

urážky boha ani císařského majestátu, jak protizednářští Služebníci Milostivého ob-

razu Panny Marie předpokládali. Spojenci zednářů také zachytili dva dopisy. Jeden 

byl přeplně vulgárními a nactiutrhačnými výrazy na účet členů lóže, druhý vyvracel 

základní pravidla zednářů. Díky písmu byl odhalen autor dopisů – krajský tajemník 

Michal Fogler.42 

Pravděpodobně by došlo ke konfrontaci spiklenců a zednářů, avšak lóže se roz-

padla, což bylo způsobeno i vznikem ženské pobočky Sincereté, neboť ortodoxní 

zednáři nepřijímají ženské členy. Tato lóže byla tvořena hlavně manželkami zednářů. 

Kromě vedení lóže a pokladny ji ženy spravovaly samy. Nezáleželo na rodinném sta-

vu, ale „musely být bohabojné, pobožné, mlčenlivé, skromných mravů, poctivého  

a počestného srdce a soucitné vůči chudým. Nesměly být přijímány těhotné ženy, 

protože by nemusely bez úhony zvládnout přijímací rituál.”43 

Lóži ovlivnilo i vydání reformního patentu Josefa II., který nařizoval snížení po-

čtu lóží. Zůstala jediná lóže v Praze a ta svoji činnost ukončila po roce 1794, protože 

byla spojována s francouzskými jakobíny. 

K oficiálnímu obnovení řádu svobodných zednářů u nás došlo v roce 1922 zalo-

žením Lóže Josef Dobrovský. Mezi členy přítomnými slavnostnímu aktu byli malíř 

Alfons Mucha, dramatik Jaroslav Kvapil a také belgický konzul a podnikatel Pierre 

Constant.44 Během druhé světové války byla činnost lóže přerušena, ale po válce tři 

roky fungovala. Po nástupu komunistického režimu se lóže symbolicky uložila ke 

spánku.  

V březnu 2010 došlo k oživení Lóže Josef Dobrovský. „Plzeňští svobodní zednáři 

tak navázali na staletou tradici řádu v tomto regionu a svou prací se hlásí k odkazu 

                                                 
42 Lóže Josef Dobrovský v orientu Plzeň [online]. c2011 [cit. 2011-04-10]. Z historie SZ v zá-
padních Čechách. Dostupné z WWW: 
<http://www.josefdobrovsky.cz/main/dobrovsky/index.html>. 
43 Tamtéž. 
44 Tamtéž. 



32 
 

svých předchůdců – Josefu Dobrovskému působícímu na Klatovsku, chudenickému 

rodákovi Jaroslavu Kvapilovi i k první lóži svobodných zednářů Sincereté, která  

v západních Čechách pracovala.“45 

                                                 
45 Lóže Josef Dobrovský v orientu Plzeň [online]. c2011 [cit. 2011-04-10]. Z historie SZ v zá-
padních Čechách. Dostupné z WWW: 
<http://www.josefdobrovsky.cz/main/dobrovsky/index.html> 



33 
 

8. Dobrovský a vědecké konference 

Dne 17. srpna 2003 uplynulo přesně 250 let od narození otce slavistiky Josefa 

Dobrovského. Při této příležitosti bylo uspořádáno mezinárodní sympozium 

s názvem Josef Dobrovský. Fundator studiorum slavicorum, které se konalo ve dnech 

10.–13. června v Praze. Organizovali jej „Slovanský ústav AV ČR společně s Ústavem 

pro českou literaturu AV ČR, Ústavem pro jazyk český AV ČR, Filozofickou fakultou 

Univerzity Karlovy a Národním muzeem a ve spolupráci se Slovanskou knihovnou při 

Národní knihovně ČR a Památníkem národního písemnictví. Záštitu nad sympoziem 

převzali předseda Senátu Parlamentu ČR Petr Pithart, ministr kultury ČR Pavel Do-

stál, primátor hlavního města Prahy Pavel Bém, předsedkyně AV ČR doc. RNDR. He-

lena Illnerová a rektor Univerzity Karlovy prof. Ing. Ivan Wilhelm.“46 

Slavnostní zahájení sympozia se uskutečnilo v Pantheonu Národního muzea, 

kde je umístěna busta Josefa Dobrovského. Úvodní slovo pronesl předseda organi-

začního výboru sympozia, ředitel Slovanského ústavu PhDr. Vladimír Vavřínek. Pro-

jevy přednesli předseda Senátu Petr Pithart, předsedkyně AV ČR doc. Helena 

Illnerová a ředitel Národního muzea PhDr. Michal Lukeš. Také byla slavnostně pře-

dána doc. PhDr. Zoe Hauptové oborová medaile Josefa Dobrovského za zásluhy ve 

společenských vědách, která ji byla udělena Akademií věd ČR za celoživotní vědecké 

dílo. U příležitosti 250. výročí narození Dobrovského byla představena i poštovní 

známka, kterou podle návrhu M. Kulhánka vydala Česká pošta. 

Sympozium se konalo v budově Akademie věd ČR a zúčastnilo se jej 60 badate-

lů ze 14 zemí světa. Přednášky byly rozděleny do tematických okruhů, které ukázaly 

šíři vědeckých zájmů Josefa Dobrovského. Diskuze k jednotlivým otázkám doložila, 

že jeho vědecký odkaz je dosud živý a podnětný. Z debaty v sekci Dobrovský a češti-

na vyplynulo, že diskuze o přístupu k současnému vývoji jazyka jsou vlastně pokra-

čováním polemik, kterými se zabýval už Dobrovský se svými současníky. Z. Hauptová 

a Ch. Hannick zhodnotili význam Dobrovského díla pro církevněslovanské badání  

                                                 
46 SWARSKA, Karolína. Josef Dobrovský. Fundator studiorum slavicorum. Akademický bulle-
tin [online]. 2003, 9, [cit. 2011-04-27]. Dostupný z WWW: 
<http://abicko.avcr.cz/archiv/2003/9/obsah/josef-dobrovsky.-fundator-studiorum-
slavicorum.html>. 



34 
 

a dějiny slovanského překlady bible. F. Thomson zdůraznil, že Dobrovského závěry 

jsou stále platné. Dále byl analyzován ohlas Dobrovského díla ve slovanských filolo-

giích a jeho význam pro jejich rozvoj. Zatímco P. Drews a S. Reynold se zabývali 

ohlasem díla v západní Evropě, M. Fryščák a S. Petra se zaměřili na Dobrovského 

cesty do Švédska a Ruska, které měly velký význam pro studium nejstarších českých 

rukopisů.  

„Určitý rozruch způsobila přednáška profesora Hardvardské univerzity a ředite-

le Dumbarton Oaks ve Washingtonu D. C. Edward Keenana, který se ve svém vy-

stoupení pokusil dokázat, že proslulé Slovo o pluku Igorově, považované za nejstarší 

ruskou epickou památku z 12. století, je ve skutečnosti falsum pocházející z konce 

století osmnáctého, jehož autorem byl sám Dobrovský, anebo že alespoň bylo jeho 

textů při sestavování této básně použito.“47 

Přednesené referáty byly publikovány ve sborníku Josef Dobrovský. Fundator 

studiorum slavicorum. 

V souvislosti s mezinárodním sympoziem bylo uspořádáno i několik doprovod-

ných akcí. Slovanská knihovna při Národní knihovně ČR ve spolupráci se Slovanským 

ústavem AV ČR uspořádala výstavu, která byla sestavena z fondů Slovanské knihov-

ny, Oddělení rukopisů a starých tisků Národní knihovny ČR a Literárního archivu 

Památníku národního písemnictví. Sbírky zapůjčila také Knihovna královské kanonie 

Premonstrátů na Strahově a Muzeum Josefa Dobrovského v Chudenicích. 

Vernisáž se konala 10. června v Klementinu. Výstava trvala až do 29. srpna.  

Kabinet knižní kultury Národního muzea připravil výstavu Josef Dobrovský  

a Knihovna Národního muzea, která připomněla významnou činnost ve prospěch 

této instituce. 

Byly také uspořádány exkurze do Památníku národního písemnictví 

s prohlídkou rukopisů Josefa Dobrovského. „Při závěrečné procházce po místech 

spojených se životem J. Dobrovského účastníci sympozia navštívili i Nostickou 

                                                 
47 SWARSKA, Karolína. Josef Dobrovský. Fundator studiorum slavicorum. Akademický bulle-
tin [online]. 2003, 9, [cit. 2011-04-27]. Dostupný z WWW: 
<http://abicko.avcr.cz/archiv/2003/9/obsah/josef-dobrovsky.-fundator-studiorum-
slavicorum.html>. 



35 
 

knihovnu, kde Dobrovský působil v letech 1776–1787, a položili kytici u busty Josefa 

Dobrovského na Kampě.“48 

Ve dnech 14. a 15. října 2011 se bude konat III. kongres českých slavistů Olo-

mouc 2011 na téma Josef Dobrovský a problémy současné slavistiky. Pořadateli jsou 

Česká asociace slavistů a sekce polské slavistiky Filozofické fakulty Univerzity Palac-

kého v Olomouci. 

                                                 
48 SWARSKA, Karolína. Josef Dobrovský. Fundator studiorum slavicorum. Akademický bulle-
tin [online]. 2003, 9, [cit. 2011-04-27]. Dostupný z WWW: 
<http://abicko.avcr.cz/archiv/2003/9/obsah/josef-dobrovsky.-fundator-studiorum-
slavicorum.html>. 



36 
 

 

9. Život Miloslava Krbce 

Miloslav Krbec se narodil 3. července 1924 v Olomouci. Jeho otec Mořic Krbec 

byl vrchním městským policejním inspektorem, matka Marie Krbcová, roz. Rudolfo-

vá, byla ženou v domácnosti. V letech 1930–1935 navštěvoval Miloslav Krbec obec-

nou školu v Olomouci-Nových Hodolanech. Poté nastoupil na Reálné, později 

Slovanské gymnázium v Kounicově ulici, kde také roku 1943 maturoval. Avšak vy-

svědčení dostal až později, protože v březnu 1943 byl „totálně nasazen“. Zprvu pra-

coval v Moravských ocelárnách v Olomouci jako zámečník, dále jako slevač  

a nakonec jako topič. V únoru 1944 byl jako příslušník ročníku 1924 odeslán do Ber-

lína do Boschových závodů. V Německu se setkal s ruskými a ukrajinskými zajatci, 

což se později odrazilo v jeho zájmu o ruský jazyk a literaturu. Na konci února po 

jeho odjezdu do Berlína byli jeho rodiče zatčeni gestapem a vězněni pro podporu 

nepřátel nacistického Německa. Propuštěni byli až v prosinci 1944, dva měsíce po 

Krbcově návratu do vlasti. Roku 1951 obdrželi medaili Za věrnost. Miloslav Krbec od 

října 1944 do konce dubna 1945 pracoval jako dělník ve firmě Ostmark v Křtinách  

u Brna, avšak odtud před koncem války utekl a vrátil se do Olomouce, kde do ote-

vření vysokých škol 11. června 1945 působil jako výpomocný úředník zdejšího Ná-

rodního výboru.  

M. Krbec poté započal studovat na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy 

v Praze, obor český a ruský jazyk. Mezi vyučující, kteří jej významně ovlivnili, patřili 

například prof. B. Mathesius, prof. J. Bělič nebo prof. B. Hála. Dne 19. března 1948 

složil Krbec I. státní zkoušku z jazyka českého (u prof. V. Šmilauera a prof. J. Dolan-

ského) a jazyka ruského (u akad. B. Havránka a prof. B. Mathesia), obě 

s hodnocením velmi dobrý. V šestém semestru v akademickém roce 1947/1948 

přestoupil na Filozofickou fakultu Palackého univerzity v Olomouci, kde byl na návrh 

prof. B. Hály jmenován pomocnou vědeckou silou ve fonetické laboratoři. Po únoru 

1948 se přihlásil do Komunistické strany Československa, ale pozdě, jeho přihláška 

zůstala kvůli zákazu přijímání do této politické strany neprojednána. Od 40. let byl 

členem Svazu československo-sovětského přátelství a Spolku posluchačů filosofie 



37 
 

Palackého univerzity, dokonce byl zvolen předsedou tohoto spolku. Den po svých 

25. narozeninách se 4. července 1949 oženil s Ludmilou Složilovou. V březnu 1951 

se jim narodil v Olomouci syn Pavel a o čtyři roky později v únoru 1955 dcera Marie, 

tentokrát v Kroměříži.  

V říjnu 1949 byla M. Krbcovi udělena výjimka z tehdy platného zákazu přijímání 

nových sil na Univerzitu Palackého a Krbec se stal smluvním asistentem Slovanského 

semináře, kterým zůstal až do června 1954. Na konci téhož roku vykonal II. státní 

zkoušku z českého jazyka s hodnocením dobrý a velmi dobrý z jazyka ruského. Od 

roku 1950 byl funkcionářem ROH, nejprve pokladním, poté jednatelem Závodní ra-

dy. Následujícího roku dosáhl doktorátu filozofie (na základě rigorózní práce 

z fonetiky a obecného jazykozpytu) a začal přednášet na Filozofické fakultě Univerzi-

ty Palackého. Díky složení logopedických zkoušek se mohl také zabývat nápravou 

vadné výslovnosti u mládeže a dospělých. V roce 1952 byl jmenován tajemníkem 

excersí Palackého univerzity a examinátorem pro dálkové studium ruštiny s poboč-

kami ve Vsetíně, Ostravě a Opavě.49 Ještě za studií pomáhal s excerpcemi pro frek-

venční slovník češtiny, který vznikal při Výzkumném ústavu pedagogickém v Praze,  

a také pro staroslověnský slovník připravovaný na ČSAV. V září 1953 se stal členem 

gramatického úseku Ústavu pro jazyk ruský, literaturu a dějiny SSSR, kde se podílel 

na přípravě rusko-české mluvnice. Na návrh prof. K. Janáčka byl 1. června 1954 

ustanoven odborným asistentem na Vysoké škole pedagogické v Olomouci, jímž 

zůstal do 31. srpna 1959. Spolupracoval se Slezským studijním ústavem, zabýval se 

studiem dialektologie, hlavně přízvukem v hanácko-lašských nářečích.  

V roce 1958 si Krbec zažádal o místo v Ústavu pro českou literaturu ČSAV v Pra-

ze, ale kvůli nepříznivému kádrovému posudku byla jeho žádost zamítnuta. Kádrový 

posudek z jeho univerzitního pracoviště roku 1953 totiž konstatuje: „(…) odborně 

velmi slabý, publikačně činný není, předpoklady k dalšímu odbornému růstu nemá. 

(…) Není na trvalo únosný pro naši fakultu a nepočítáme s ním v budoucnosti. Proza-

tím je nutný, poněvadž přednáší fonetiku a vypomáhá na katedře rusistiky.“50 Je 

jistě pozoruhodné, že Krbec, „prozatímně nutný“, vytrval na Univerzitě Palackého 

dalších 36 let. 

                                                 
49 AUPO, fond Rektorát, kart. 333, osobní spis 6712. 
50 Tamtéž. 



38 
 

Během reorganizace Univerzity Palackého za účelem „zlepšení kádrové situa-

ce“ byl snížen počet odborných asistentů a Krbcovi bylo přislíbeno místo na škole 

nižšího stupně. Místo však nepřijal, a tak byl přeložen na olomoucký Pedagogický 

institut, který byl v roce 1964 přejmenován na Pedagogickou fakultu Univerzity Pa-

lackého. Ve stejném roce bylo rozhodnuto nejen o přejmenování institutu, ale také 

o Krbcově místě univerzitního odborného asistenta a vlastně i o jeho budoucí do-

centuře.  

Dne 30. září 1966 obhájil M. Krbec kandidátskou disertaci v oboru teorie a dě-

jiny literatury se zaměřením na problematiku česko-německých vztahů v době obro-

zení, čímž získal titul „kandidát věd o umění“. „V roce 1971 byla obnovena činnost 

Komise pro vydávání Spisů Josefa Dobrovského, která vznikla již roku 1930 při Krá-

lovské české společnosti nauk. V čele této společnosti stanul prof. K. Horálek,  

doc. M. Krbec se stal její členem a tajemníkem.“51 Od roku 1966 spolupracoval Kr-

bec jako editor a redaktor při vydávání sborníků Pedagogické fakulty UP. Na podzim 

1980 byl na stáži v SSSR v tehdejším Leningradu (do roku 1924 a od roku 1991 Pet-

rohradu), kde ve spolupráci s dr. G. N. Moisejevovou vydali monografii Josef Dob-

rovský a ruská kultura. 

O půl roku později získal M. Krbec docenturu na Katedře českého jazyka a lite-

ratury Pedagogické fakulty, a jeho „obnovené habilitační řízení proběhlo v 90. letech 

na Filozofické fakultě Univerzity Palackého v Olomouci“.52 I po odchodu do starob-

ního důchodu v roce 1989 byl Krbec aktivní – spolupracoval s Ústavem ruské litera-

tury v Petrohradě, přednášel široké veřejnosti a pracoval na soupisu literatury  

o Josefu Dobrovském. V roce 2003 ožily snahy o vydávání dalších svazků Dobrov-

ského spisů a Krbec přislíbil svou účast na tomto projektu Slovanského ústavu AV 

ČR,53 ale 12. února téhož roku podlehl vleklé nemoci. Jeho kolegové na něj vzpomí-

nají jako na milého, upřímného člověka s neuvěřitelným smyslem pro humor, který 

si ani přes nepřízeň totalitního režimu nenechal vzít svůj věčný optimismus. 

                                                 
51 Krobotová, Milena. Malá vzpomínka na velkého člověka. In Kolář Bohumír (ed.) Z paměti 
literární Olomouce 2. Olomouc: Vlastivědná společnost muzejní v Olomouci, 2006. s. 175. 
52 Tamtéž s. 174. 
53 Tamtéž s. 175. 



39 
 

 

10. Dílo Miloslava Krbce  

Doc. M. Krbec byl významný filolog – publikovat začal roku 1951. „Napsal přes 

dvacet článků a recenzí do odborných časopisů“54, například do časopisů Sovětská 

věda – jazykověda či Slovo a slovesnost.  

Na olomoucké univerzitě působil Krbec především jako fonetik a fonolog, už 

jeho disertační práce K historickému vývoji české fonetické terminologie z roku 1950 

se zabývala touto tematikou.55 Krbcovi bývalí kolegové a studenti rádi vzpomínají na 

jeho demonstrace hlasového ústrojí, obzvláště na části ústrojí „zapomenuté“ 

v pedagogově kapse. Zajímal se hlavně o hanácko-lašská nářečí, ve Slezském sborní-

ku publikoval studii Přízvukové poměry v nářečí kelečském. Nesoustředil se jen na 

český jazyk, ale také přispíval k rusisticky orientované jazykovědě. Podílel se na vy-

dání Příruční mluvnice češtiny pro Čechy56 (Praha, 1961), vypracoval kapitoly Zvuko-

vá stránka jazyka a Písmo a pravopis a spolu s R. Zimkem a Č. Nováčkem vydal 

učebnici Rusko-česká jazykovědná terminologie s úvodem do studia ruského jazyka 

(Praha, 1958). 

Krbec pracoval i jako tlumočník a překladatel. Za totálního nasazení v Německu 

se naučil perfektně německy a zaujala jej ruština. V těchto jazycích také konal od-

borné přednášky jak u nás, tak i v zahraničí. Později se naučil francouzsky, překládal 

kromě z němčiny (např. Modlitba růžence, Olomouc, 1998) a z ruštiny, také 

z litevštiny a polštiny, zabýval se latinou, řečtinou a sanskrtem. Zpracoval index li-

tevských slov ke slovníku Reinholda Trautmanna Baltisch-Slawisches Wörterbuch.57 

Spolu s doc. M. Krobotovou působil na různých lingvistických konferencích jako tlu-

močník. 

Krbcovým celoživotním zájmem však bylo podrobné zkoumání díla Josefa Dob-

rovského a editorská činnost. Jeho první studie o Dobrovském – Dobrovský o čes-

kém přízvuku – vyšla roku 1953. Jazykovědnou problematikou se zabývá i studie  

                                                 
54 Zouharová Marie. Životní jubileum Miloslava Krbce. In Jazykovědné aktuality, 1990, roč. 
27, s. 55. 
55 Krobotová, Milena, s. 174. 
56 Zouharová Marie, s. 55. 
57AUPO, fond Rektorát, kart. 333, osobní spis 6712 



40 
 

J. Dobrovský a lexikografie v době národního obrození (Praha, 1979). M. Krbec také 

podle autografu J. Dobrovského přeložil a editoval jeho Autobiografie. 

Na osobnost a názory Josefa Dobrovského jsou zaměřeny Krbcovy práce Postoj 

Josefa Dobrovského k politickému dění (Praha, 1964), Život a dílo J. Dobrovského 

očima jeho současníků (Bratislava, 1978), Soud Dobrovského o Jungmannově Historii 

(Praha, 1979), Olomoucká léta Josefa Dobrovského (Praha, 1989), Z olomouckého 

pobytu Dobrovského (Olomouc, 1998) a Josef Dobrovský a Morava (Olomouc, 2006 

– vyšla posmrtně). 

Krbec se však nejvíce věnoval edicím díla Josefa Dobrovského, z počátku jako 

asistent Oldřicha Králíka, později samostatně či ve spolupráci s dalšími slavisty. 

„Spolu připravili svazky Historická misceleanea a Kritische Versuche pro řadu Spisů  

J. Dobrovského v Nakladatelství ČSAV, avšak vydání se neuskutečnilo.“58 Těžištěm 

Krbcovy editační práce byla Dobrovského korespondence. Roku 1959 vyšel ve Sbor-

níku Národního muzea Krbcův Soupis korespondence Josefa Dobrovského. S V. Mi-

chálkovou vydal Krbec Der Briefwechsel zwischen Josef Dobrovský und Karl Gottlob 

von Anton (Berlín, 1959), dále následovaly edice Dobrovského korespondence 

s Štěpánem Leškem (1958), J. Müllerem (1964), G. H. Pertzem (1983), A. Habrichem 

(1985), J. V. Hormayrem (1985) a J. Ch. V. Engelem (1989). Na většině těchto svazků 

se podílel i Z. Šimeček. Dalšími příspěvky k tématu korespondence J. Dobrovského 

jsou Neznámé dopisy Jiřího Samuela Bandtka Josefu Dobrovskému a Tři listy Jiřího 

Palkoviče Josefu Dobrovskému.59 

Z dalších prací týkajících se J. Dobrovského můžeme jmenovat Josef Dobrovský 

a počátky kyrilského knihtisku (Praha, 1982), Jozef Dobrovskij ob učebnych knigach 

po russkomu jazyku (Kyjev, 1983 – spolu s G. N. Moisejevovou), Olomoucká lycejní 

knihovna a Josef Dobrovský (Brno, 1995), Dobrovského recenze Megiserovy Polygoty 

(Olomouc, 1995), Tři pastorační zastavení Josefa Dobrovského na Klášterním Hra-

disku (Olomouc, 1997) nebo také Josef Dobrovský a Antonín Jaroslav Puchmajer 

(Radnice-Plzeň, 2001). 

Spolu s M. Laiskem vydal Krbec bibliografické soupisy Bibliographie der Veröf-

fentlichungen von Josef Dobrovský (Praha, 1970) a Příspěvek k soupisu hlavní litera-

                                                 
58Komárek, Karel. Nekrolog. SLAVIA – časopis pro slovanskou filologii, 2003, roč. 72, s. 263. 
59 Zouharová Marie: s. 56. 



41 
 

tury o jeho díle a životě (Praha, 1968). Otázkou vydávání děl Josefa Dobrovského  

a rukopisy se zabývají Krbcovy studie Nové objevy rukopisných prací Josefa Dobrov-

ského (In Česká literatura, 1972), K problematice vydávání děl Josefa Dobrovského 

(In Práce z dějin slavistiky 2, 1975), Problematika nikoliv jedné edice (In Česká litera-

tura, 1977) a Dílo Josefa Dobrovského ve světle jeho rukopisné pozůstalosti (In Aktu-

álne problémy dejín slavistiky, 1986). 

„K reprezentaci fakulty přispěla jeho práce výkonného redaktora všech řad 

sborníků AUPO (Acta Universitatis Palackianae Olomucensis), které za jeho působe-

ní patřily k uznávaným odborným publikacím u nás i v zahraničí.“60 

Nesmíme také zapomenout na Krbcovy přednášky na konferencích. „Několikrát 

se zúčastnil zasedání Německé akademie věd v Berlíně. Přínosné byly i referáty čte-

né na sjezdu slavistů v Praze, na sympoziu k dějinám slavistiky ve Štiříně, na meziná-

rodní konferenci o spisovných jazycích slovanských a dalších.“61 

Docent Krbec publikoval také v zahraničí, např. již zmiňovaná korespondence 

Der Beziehungen von J. Dobrovský zu J. Müller (In Beiträgen zur Geschichte der Sla-

wistik, Berlín 1964) nebo Die Erforschung altrussischer Handschriften der Kiwer Rus 

und J. Dobrovsky (Kyjev, 1983) ve spolupráci s G. N. Moisejevovou. 

Působil i v řadě komisí a redakčních rad. „Byl sekretářem Národní komise pro 

dějiny slavistiky při Mezinárodním komitétu slavistů v Praze, členem redakční rady 

pro vydávání spisů J. Dobrovského, členem redakční rady Časopisu vlastivědné spo-

lečnosti muzejní v Olomouci a poradcem nakladatelství Volk und Wissen 

v Berlíně.“62 

Ani po odchodu do důchodu v roce 1989 nezůstal doc. Krbec nečinný. Vydal 

studie František Martin Pelcl (In Sborník příspěvků z odborného semináře, Rychnov 

nad Kněžnou 1995), s Františkou Sokolovou Co skrývá tzv. Missale dalmaticum?  

Popis olomouckého „Missale dalmaticum“ (In Slavia 70, 2001), Korespondence v díle 

Františka Martina Pelcla  (In Sborník příspěvků z odborného semináře, Rychnov nad 

Kněžnou, 2001) a Paměti jako historický pramen (In Problematika historických  

a vzácných knižních fondů Čech, Moravy a Slezska, Praha, 2001). Také se zúčastnil 

                                                 
60 Krobotová, Milena, s. 174. 
61 Zouharová Marie, s. 56. 
62 Tamtéž. 



42 
 

odborné konference v říjnu roku 2000, kde přednesl svůj příspěvek na téma Cesto-

pisy a kulturní tradice – od teorie k praxi ve vědě a umění. 

Jak již bylo výše uvedeno, těsně před svou smrtí přislíbil docent Krbec pracov-

níkům Slovanského ústavu AV ČR účast na připravovaném projektu, který se měl 

zabývat vydáváním dalších svazků Dobrovského spisů,63 avšak k tomu již nedošlo. 

Literární pozůstalost po doc. PhDr. Miloslavu Krbcovi, CSc., je uložena v archivu 

Centra Aletti Velehrad-Roma v Olomouci na ulici Křížkovského 2, kde je také volně 

přístupna veřejnosti. 

 

                                                 
63 Krobotová, Milena, s. 175. 



43 
 

Závěr 

Rešeršní činnost, tj. soupis, třídění, klasifikace a následné vytváření databáze 

knih, příspěvků, audio a audiovizuálních záznamů, může připadat laikovi jako práce 

sekundární až nadbytečná. Ale je to právě elektronická databáze, která umožňuje 

badateli v jakémkoliv oboru nejen letmo nahlédnout do soupisu pramenů, ale záro-

veň ulehčuje shromažďování potřebných materiálů v rámci hledání podkladů pro 

další vědeckou práci. V dnešním světě, kdy každá informace obdrží svou výpovědní 

hodnotu a následně je zařazena nejlépe do internetového vyhledávače, tj. celosvě-

tové databáze, se jeví právě vytváření podrobnějších, úžeji zaměřených a vysoce 

specializovaných databází nanejvýš důležité. 

Svou práci, která je přímým pokračováním vědecké práce Miloslava Krbce a zá-

roveň pokračováním soupisu literatury o Josefu Dobrovském, na kterém M. Krbec 

spolupracoval s M. Laiskem a jenž vyšel v roce 1968 v Státním pedagogickém nakla-

datelství pod názvem Josef Dobrovský II – příspěvek k hlavnímu soupisu literatury  

o Josefu Dobrovském, považuji stejně jako dvě výše jmenované kapacity v oboru 

slavistiky vytváření personálních bibliografií Josefa Dobrovského za vysoce přínosné 

pro další studium dějin literatury a jazykovědy. 

Součástí této práce je také podrobnější životopis samotného autora původního 

soupisu M. Krbce, jehož můžeme považovat za doposud nejvýznamnějšího odborní-

ka na osobnost a dílo J. Dobrovského vůbec. Přibližuje také jeho dílo a zásluhy  

na vydávání edic díla Josefa Dobrovského. 

Ačkoliv se Dobrovský může jevit jako učenec významný pouze pro český jazyk  

a české nacionální povědomí, jeho práce můžeme nalézt v knihovnách po celém 

světě a to nejen v českém jazyce. Nejvíce knih se nachází v knihovnách Velké Britá-

nie a Švédska, kde pátral po starých českých rukopisech, odvezených za dob třiceti-

leté války. 

V roce 2003 byla obnovena činnost Komise pro vydávání Spisů Josefa Dobrov-

ského, tudíž vyvstala potřeba vytvoření uceleného a aktuálního soupisu pramenů  

o této osobnosti Vzhledem k faktu, že poslední soupis tohoto typu byl naposled vy-

dán v roce 1977, již po dobu delší než 30 let volá odborná obec po aktualizaci či vy-



44 
 

tvoření zcela nového soupisu literatury o Josefu Dobrovském. Věřím, že jsem svou 

bakalářskou prací uspokojila tento požadavek. 



45 
 

Anotace 

Slováčková Kateřina 

Katedra bohemistiky Filozofické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci 

Soupis literatury o Josefu Dobrovském (Dokončení a digitální edice soupisu Milosla-

va Krbce) 

Vedoucí diplomové práce: prof. PhDr. Jiří Fiala, CSc.  

Počet znaků: 74 079 

Počet příloh: 2 

Počet titulů použité literatury: 41 

Klíčová slova: soupis, Dobrovský, literatura, Krbec, databáze 

 

Tato práce je dokončením soupisu literatury o Josefu Dobrovském započatého Milo-

slavem Krbcem a jeho digitální edice. Součástí soupisu je studie o nejnovější sekun-

dární literatuře týkající se Josefa Dobrovského, audio a audiovizuálních příspěvcích, 

vědeckých konferencí a míst spojených s touto osobností. Práce obsahuje také živo-

topis a zhodnocení činnosti Miloslava Krbce jakožto předního českého badatele za-

bývajícího se životem a dílem Josefa Dobrovského.  



46 
 

Resumé 

This work is finishing and digital edition of bibliography of Josef Dobrovský started 

by Miloslav Krbec. The part of bibliography is a study about the newest secondary 

literature about Josef Dobrovský, audio and audio-visual reports and articles, scien-

fic conferences and places connected with Josef Dobrovský. This work also contain a 

biography of Miloslav Krbec and evaluation of his work as one of leading Czech re-

searches conversant with a life and work of Josef Dobrovský.   



47 
 

Seznam použité literatury 

Lexikon české literatury: osobnosti, díla, intituce. 1, A–G, Akademia, Praha 1985. 

heslo „Dobrovský Josef“. 

Machovec, Milan. Josef Dobrovský. Praha: Svobodné slovo, 1964. 

AUPO, fond Rektorát, kart. 333, osobní spis 6712. 

Krobotová, Milena. Malá vzpomínka na velkého člověka. In Kolář Bohumír (ed.). 

Z paměti literární Olomouce 2. Olomouc:  Vlastivědná společnost muzejní 

v Olomouci, 2006. 

Zouharová Marie. Životní jubileum Miloslava Krbce. In Jazykovědné aktuality, 27, 

1990. 

Komárek, Karel. Nekrolog. SLAVIA – časopis pro slovanskou filologii, 72, 2003. 

Krbec, M. – Laiske, M. Josef Dobrovský II – Příspěvek k soupisu hlavní literatury o 

jeho životě a díle. Praha: SPN, 1968. 

Copac National, Academic and Specialist Library Catalogue, http://copac.ac.uk/, 

heslo „Josef Dobrovský”. 

Libris, http://libris.kb.se/, heslo „Josef Dobrovský”. 

Virtual Library of Serbia, 

http://www.vbs.rs/scripts/cobiss?command=CONNECT&base=cobib&lani=en&scri=

cyr, heslo „Josef Dobrovský”. 

Deutsche national Bibliothek, https://portal.d-nb.de/, heslo „Josef Dobrovský”. 

Österreichische Nationalbibliothek, 

http://aleph.onb.ac.at/F?func=file&file_name=login&local_base=ONB01, heslo „ 

Josef Dobrovský”. 

The European Library, http://search.theeuropeanlibrary.org/portal/en/index.html, 

heslo „Josef Dobrovský”. 

Bibliotheca Nationalis Hungariae, http://nektar2.oszk.hu/librivision_eng.html, heslo 

„Josef Dobrovský”. 

The Royal Library and Copenhagen University Library Information Service, 

http://rex.kb.dk, heslo „Josef Dobrovský”. 

University of Helsinki,https://helka.linneanet.fi, heslo „Josef Dobrovský”. 

Průvodce po fondech literárního archivu Památníku národního písemnictví, 

http://www.pamatniknarodnihopisemnictvi.cz/cs/pruvodce-po-fondech-la-

seznamy.php, heslo „Josef Dobrovský”. 



48 
 

Čítárny.cz [online]. 2009 Polyhistor Josef Dobrovský aneb co o něm nevíte… Do-

stupné z WWW 

<http://www.citarny.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=1993:pol

yhistorik-josef-dobrovsky-aneb-co-o-nm-nevite&catid=139:historie-knihy>. 

VESELÝ, Josef. 2007. Bořitel mýtů Josef Dobrovský [online]. Český rozhlas [cit. 2011-

03-07]. Dostupný z WWW: <http://www.rozhlas.cz/rtip/portal/_zprava/410179>. 

VESELÝ, Josef. 2008. 654. schůzka: Josef Dobrovský, syn vojína Jakuba Doubravské-

ho, narozen 17. srpna 1753 v Ďarmotech, po uhersku v Balassagyarmatu [online]. 

Český rozhlas [cit. 2011-03-07]. Dostupný z WWW: 

<http://www.rozhlas.cz/toulky/vysila_praha/_zprava/411324>. 

VESELÝ, Josef. 2008. 655. schůzka: Modrý abbé. [online]. Český rozhlas [cit. 2011-03-

07]. Dostupný z WWW: 

<http://www.rozhlas.cz/toulky/vysila_praha/_zprava/411326>. 

VESELÝ, Josef. 2008. 660. schůzka: Ideály a iluze národního obrození. [online]. Český 

rozhlas [cit. 2011-03-13]. Dostupný z WWW: 

<http://www.rozhlas.cz/toulky/vysila_praha/_zprava/416953>. 

VESELÝ, Josef. 2008. 772. schůzka: Aristokrat ducha. [online]. Český rozhlas [cit. 

2011-03-13]. Dostupný z WWW: 

<http://www.rozhlas.cz/toulky/vysila_praha/_zprava/706042>. 

ŠTRÁFELDOVÁ, Milena. 2007. Do Švédska v minulosti cestovali i Dobrovský nebo 

Guth-Jarkovský. [online]. Český rozhlas [cit. 2011-04-08]. Dostupný z WWW: 

<http://www.radio.cz/cz/rubrika/krajane/do-svedska-v-minulosti-cestovali-i-

dobrovsky-nebo-guth-jarkovsky>. 

2009. Dvaasedmdesát jmen české historie. [online]. Česká televize. Centrum vzdělá-

vacích programů [cit. 2011-03-13]. Dostupný z WWW: <http:// 

www.ceskatelevize.cz/porady/10169539755-dvaasedmdesat-jmen-ceske-

historie/209572232200011-josef-dobrovsky/>. 

Burešová Saskia. 2008. Kalendárium. [online]. Česká televize. [cit. 2011-03-27]. Do-

stupný z WWW: <http:// www.ceskatelevize.cz/porady/1095927644-

kalendarium/208572235300029/>. 

Toušlová Andrea. Chudenice. Toulavá kamera [online]. Česká televize. [cit. 2011-03-

27]. Dostupný z WWW: 

<http://toulavakamera.ct24.cz/article.asp?article_id=1409&streamtype=WH>. 

Retour [online]. c1996-2010 [cit. 2011-03-20]. Muzeum Josefa Dobrovského v Chu-

denicích. Dostupné z WWW: 

<http://www.retour.cz/mesta/chudenice/muzeum.htm>. 



49 
 

Turistické známky s.r.o [online]. c1999-2011 [cit. 2011-03-20]. Co to jsou Turistické 

známky?. Dostupné z WWW: http://www.turisticke-znamky.cz/main.php. 

Dům Josefa Dobrovského: cestujte s přehledem [online]. c1995-2011 [cit. 2011-04-

08]. Hrady. cz. Dostupné z WWW: <http://www.hrady.cz/index.php?OID=6188>. 

Pomník s bustou Josefa Dobrovského na Kampě [online]. c2011 [cit. 2011-04-08]. 

Prostor – architektura, interiér, design. Dostupné z WWW. < http://www.prostor-

ad.cz/pruvodce/praha/vuva/kampa/busta.htm>. 

Národní muzeum [online]. 1998 [cit. 2011-04-27]. Pantheon Národního Muzea. Do-

stupné z WWW: <http://www.nm.cz/old/budova/panteon.htm>. 

Národní muzeum [online]. 1998 [cit. 2011-04-27]. Sochy a bysty v Pantheonu. Do-

stupné z WWW: <http://www.nm.cz/old/budova/sochy.htm>. 

Výročí regionálních osobností v roce 2009 [online]. c2009 [cit. 2011-04-08]. Krajská 

knihovna Vysočiny. Dostupné z WWW: 

http://www.kkvysociny.cz/regosobnosti/2009.htm. 

Modrý abbé Josef Dobrovský. [online]. c2011 [cit. 2010-04-08]. Hamelika. Dostupné 

z WWW: <http://www.hamelika.cz/slavnihoste/S_DOBROVSKY.HTM>. 

Encyklopedie dějin města Brna, http://encyklopedie.brna.cz, heslo „Josef Dobrov-

ský”. 

Moderní Brno [online]. 2005 [cit. 2011-04-08]. Základní fakta. Dostupné z WWW: 

<http://www.modernibrno.cz/tema/Tunely/clanek.htm?clanek=52>. 

Lóže Josef Dobrovský v orientu Plzeň [online]. c2011. Z historie SZ v západních Če-

chách. Dostupné z WWW:< 

http://www.josefdobrovsky.cz/main/dobrovsky/index.html>. 

SWARSKA, Karolína. Josef Dobrovský. Fundator studiorum slavicorum. Akademický 

bulletin  [online]. 2003, 9, Dostupný z WWW: 

<http://abicko.avcr.cz/archiv/2003/9/obsah/josef-dobrovsky.-fundator-studiorum-

slavicorum.html>. 

Bibliografie české lingvistiky. http://bibligrafie.ujc.cas.cz/, heslo „Josef Dobrovský“. 

BOLDIŠ, PETR. Bibliografické citace dokumentů podle ČSN ISO 690 a ČSN ISO 690-2. 

[online].[cit. 2011-07-15]. Dostupné z WWW: 

<http://www.boldis.z/citace/citace2.pdf>  



50 
 



P1 
 

Přílohy 

Příloha č. 1 

Soupis literatury o Josefu Dobrovském 

1784 

[ZLOBICKÝ, J. V.]. Dobrowsky (Joseph). In Österreichische Biedermanns–Chronik. (Ein 
Gegenstück zum Fantasten– und Prediger Almanach. Erster Teil) Freiheitsburg, 
1787, s. 55–56. 

Plné znění otiskl nově W. SCHAMSCHULA, Der tschechische Anteil an der Ös-
terreichischen Biedermanns-Chronik. IN: Die Welt der Slawen XVI, 1971, s. 
269. 

1 

1786 

PELZEL, F. M. Böhmische, mährische und schlesische Gelehrte aus dem Orden der 
Jesuiten. Praha, 1786, s. 294–295. 
Život a dílo  

2 

1816 

PELZEL, F. M. – CERRONI, J. P. Extractus ex analectis litterariis manuscriptis Francisci 
Pelzel autographis. Dobrowsky Josephus.  

Podle Cerroniho opisu Pelclova rukopisu z r. 1816 otiskl ŠIMEČEK, Z. Známý – 
neznámý pramen k životopisu J. Dobrovského. In Slavia, 1971, roč. 40, s. 
176–177. ISSN 0037-6737. 

Život a dílo 
3 

1824 

[DOBROVSKÝ, J. – RITTER von RITTERBERG]. Beiträge zum Gelehrten Österreich.  
38. Joseph Dobrowsky. In Archiv für Geschichte, Statistik, Literatur und Kunst, Vídeň, 
1824, roč. 15, s. 534–537, s. 544–546. 
Život a dílo 

4 

1829 

RITTER von RITTERSBERG, J.: Abbé Joseph Dobrowsky. Biographische Skizze. Praha: 
C. W. Enders, 1829, 36 s.  
Život a dílo 

5 

[KOPITAR, J.]. [Nekrolog J. D.]. In Österreichischer Beobachter, 1829, Nr. 66, Sonna-
bend 7/3, s. 288, Nr. 69, Diensttag 10/3, s. 301–302.  

Též knižně Jerneja Kopitarja spisov II.del, knjiga 2. Ljubljana, 1945. s. 190–
195. 
Nekrolog 



P2 
 

6 

PALACKÝ, F. Dobrowsky´s Tod. In Monatschrift der Gesellschaft des Vaterländischen 
Museums in Böhmen, Januar 1929, Jahr 3, Bd. 1, s. 96. 
Nekrolog 

7 

[Nekrolog J. D.]. In Intelligenzblatt der Allgemeine Literatur-Zeitung, April 1829, Nr. 
38, s. 305–308. 
Nekrolog 

8 

[Nekrolog J. D.] In Augsburger Allgemeine Zeitung, 1829, Nr. 52. 
Nekrolog 

9 

[Nekrolog J. D.] In Neuer Nekrolog der Deutschen, 1829, Jahr 7, Bd. 1, Nr.23, s. 64–
72. 
Nekrolog 

10 

VLASÁK, J. V. Josef Dobrovský. In Rozličnosti Pražských novin, 1829, roč. 4, č. 19, 5/3, 
s. 3–6. 
Nekrolog 

11 

MEINERT, G. Etwas zu J. Dobrowskys Lebensbeschreibung. In Mährisch Ständige 
Brünner Zeitung, 1829, Nr. 206, 29/7. 
Nekrolog 

12 

+ Josif Dobrovskij. In Serbske lětopisi, 1829, kn. 4, s. 133–141. 
Nekrolog 

13 

SARTORI, F. Abbé Dobrowski. In Neues Archiv für Geschichte, Staatenkunde, Litera-
tur und Kunst, Vídeň, 1829, Jahr 1, Freytag 13/2, s. 97–103. 
Nekrolog 

14 

K velké lítosti všech věrných vlastenců… In Časopis Společnosti vlastenského muse-
um v Čechách, 1829, roč. 3, sv. 1, s. 119–120. 

 [Sdělení o smrti J. D. s dopisem D. Kinského V. Hankovi z Brna 7/1 1829.] 
Nekrolog 

15 

J. M. K. Vzpomenutí na J. Dobrovského. In Rozličnosti Pražských novin, 1829, roč. 4, 
č. 15, 19/2.  
Nekrolog 

16 

[Nekrolog J. D.]. In Beilage zur Allgemein Zeitung für das Jahr 1829, 1829, Nr. 52, 
21/2, s. 205–206. 
Nekrolog 



P3 
 

17 

1833 

PALACKY, F. Joseph Dobrowskys Leben und Gelehrtes Wirken. Praha: G. Haase, 1833, 
64 s.  
Život a dílo 

18 

1837 

LEGIS-GLÜCKSELIG, [A. A.] – [THORMUND, G.]. Biographie des Abbé Joseph Dob-
rowsky. Praha: Leitmeritz und Teplitz, 1837, 28 s.  
Život a dílo 

19 

1838 

[PALACKY, J.]. Biografija Josifa Dobrovskogo sočinennaja F. Palackim. S nemeckogo 
perevel A. Carskij. Moskva: Tipografija Avgusta Semena, 1838, 70 s.  
Život a dílo 

20 

1883 

BRANDL, Vincenc. Život Josefa Dobrovského. In Sborník Matice moravské, 1883, roč. 
1, 296+VI s. 

 Též zvl. otisk Brno: Matice moravská, 1883, 296 s. 
Život a dílo 

21 

1884 

SNEGIREV, I. Josif Dobrovskij. Jego žizň, učeno-literaturnyje trudy i zaslugi dlja 
slavjanovedenija. Kazaň: Imp. Universitet, 1884, 366 s.  
Život a dílo 
Rusko 

22 

1890 

VEPŘEK, P. Beiträge zur Geschichte des Kampfes um das Prinzip der böhmischen 
Prosodie. In Siebzehnter Jahresbericht der deutschen Staats-Realschule in Pilsen 
1890, s. 1–54. 
Prozodie 

23 

1896 

PASTRNEK, F. O počátcích slovanské filologie v Čechách, zvláště o Fortunatovi Dury-
chovi a o jeho poměru k Dobrovskému. In Časopis Musea království Českého, 1896, 
roč. 70, s. 67–80. 
Filologie slovanská 
Durych 

24 



P4 
 

1897 

J. K. [JIČŇSKÝ]. Dobrovský byl zednářem. In Čas, 1897, roč. 11, s. 34–36. 
Zednáři 

25 

1901 

JAKUBEC, J. K počátkům studií slavistických v XVIII. století. In Listy filologické, 1901, 
roč. 28, s. 459–475. ISSN 0024-4457. 
Orientalistika 
Slavistika 

26 

1904 

SLEBINGER, J. Dobrovsky in Slovenci. Ljubljana, 1904. 
Slovinsko 

27 

1911 

PETROVSKIJ, N. M. Kopitar i „Institutiones linguae slavicae dialecti veteris“ Dobrov-
skago. In Žurnal Ministerstva narodnago prosvesčenija, 1911, roč. 35, s. 236–314. 
Institutiones 

28 

1914 

NOVÁK, J. B. Války osvobozovací a naše obrození. In Časopis Českého musea, 1914, 
roč. 88, sv. l, s. 19–27, sv. 2, s. 113–125, sv. 3, s. 256–283. 
Názory politické 

29 

1918 

KLEINSCHNITZOVÁ, F. Jos. Dobrovského řeč „Über die Ergebenheit und Anhängli-
chheit der slawischen Völker an das Erzhaus Österreich“ z r. 1791. In Listy filologic-
ké, 1918, roč. 45, s. 96–104. ISSN 0024-4457 
Názory politické 

30 

1920 

LESNÝ, V. Počátky studia sanskrtu v Čechách. In Listy filologické, 1920, roč. 47, s. 
185–194. ISSN 0024-4457 
Sanskrt 

31 

1923 

JAKUBEC, J. Dobrovský jako překladatel do české řeči. In Slovanský sborník věnovaný 
Františku Pastrnkovi k sedmdesátým narozeninám 1853–1923. Red. M. Weingart. 
Praha: Klub moderních filologů, 1923. s. 294–305. 
Překladatelství 

32 



P5 
 

VOLF, J.: Dobrovského censorský posudek Komenského Boje Michala. In Časopis čes-
koslovenských knihovníků, 1923, roč. 2, s. 36. 
Cenzura 
Komenský 

33 

WEINGART, M. Dobrovského „Institutiones“. Na vděčnou paměť jejich stoletého 
jubilea. Část I. Církevněslovanské mluvnice před Dobrovským. In Sborník filosofické 
fakulty University Komenského v Bratislavě, 1923, roč. 1, č. 16, s. 637–697.  

Též zvl. otisk Bratislava: Filosofická fakulta University Komenského, 1923, 63 
s.  
Institutiones 

34 

KARSKIJ, E. Th. K stoletiju so dnja vychoda „Institutiones“ Dobrovskogo. In Izvestija 
Otdelenija russkogo jazyka i slovesnosti Rossijskoj Akademii Nauk, 1922, sv. 27, s. 
105–206. 
Institutiones 

35 

1924 

HANUŠ, J. Dobrovský a Slovensko. In Sborník filozofické fakulty University Komen-
ského v Bratislavě, odbor filologický, 1924, roč. 2, č. 23, s. 345–367. 
Slovensko 

36 

1925 

WEINGART, M. Dobrovského „Institutiones“. Část II. Rozbor Institucí. In Sborník filo-
sofické fakulty University Komenského v Bratislavě, 1925, roč. 3, č. 38 (12), s. 67–
232.  
Institutiones 

37 

KUBKA, F. Dobrovského rusofilství. In Sborník prací věnovaných Janu Máchalovi k 
sedmdesátým narozeninám 1855–1925. Praha: Klub moderních filologů, 1925. s. 
44–49. 
Názory politické 

38 

JAKUBEC, J. Dobrovský spolupracovníkem Hromádkových „Vídeňských novin“. In 
Sborník prací věnovaných Janu Máchalovi k sedmdesátým narozeninám 1855–1925. 
Praha: Klub moderních filologů, 1925. s. 38–43. 
Dílo 
Hromádko 

39 

1926 

KUBKA, F. Dobrovský a Rusko. Počátky vztahů česko-ruských a názory Josefa Dob-
rovského na Rusko. Praha: Čin, 1926. 112 s.  
Rusko 



P6 
 

Názory politické 
40 

1927 

BARTOŠ, F. M. Z rukopisů musejních. 5. Rukopisy, věnované Národnímu museu 
Jos. Dobrovským. In Časopis Českého musea, 1927, roč. 101, s. 10–22. 
Národní muzeum – rukopisy 

41 

1928 

SMOLÁK, A. Svobodní zednáři na Klatovsku a Josef Dobrovský. In Klatovské listy, 
1928, roč. 42, č. 36, 1/9, s. 2–4.  
Zednáři 

42 

NOVÁK, A. Josef Dobrovský. Praha: SVU Mánes, 1928. 88 s. Zlatoroh, sv. 53. 
Život a dílo 

43 

KLETZL, O. Sulpiz Boisserée und Josef Dobrovský. In Witiko, 1928, roč. 1, s. 231–249. 
  Dopisy: Boisserée – Dobrovský: 19/10 1817 

Dobrovský – Boisserée: 20/12 1817 
Boisserée 
Korespondence 

44 

RYBA, B. Moravské glagoliticum s výkladem a dopisem Jos. Dobrovského. In Listy 
filologické, 1928, roč. 55, s. 255–257. ISSN 0024-4457. 

Dopis: Dobrovský – Siebenkees: 3/12 1812 
Moravské glagoliticum 
Siebenkees  
Korespondence 

45 

1929 

WEINGART, M. Joseph Dobrovský, the Patriarch of Slavonic Studies. In Slavonic and 
East European Review. London, 1828–29. y. 7, s. 663–675. 
Slavistika 

46 

JOSEF DOBROVSKÝ 1753–1829. Sborník statí k stému výročí smrti Josefa Dobrovské-
ho. K I. sjezdu slovanských filologů v Praze (6.–13. 10. 1920) vydal Slovanský seminář 
University Karlovy v Praze. Uspořádal Jiří Horák, Matyáš Murko a Miloš Weingart. 
Praha: Státní tiskárna v gen. komisi Orbis, 1929, 432 s. [Dále jen Josef Dobrovský 
1753–1829.] 
BREZNIK, A. Dobrovskeg vpliv na slovenski pismeni jezik. In Josef Dobrovský 1753–
1829, s. 1–22. 
Slovinština 

47 



P7 
 

BRYK, I. Josyf Dobrovskyj i ukrainski gramatiki. In Josef Dobrovský 1753–1829, s. 23–
43. 
Ukrajinština 

48 

DUKAT, V. Dobrovský i Hrvati. In Josef Dobrovský 1753–1829, s. 44–80. 
Chorvaté 

49 

FLAJŠHANS, V. Jos. Dobrovský a české tvoření slov. In Josef Dobrovský 1753–1829, s. 
81–88. 
Tvoření slov 

50 

FRINTA, A. Dobrovský – fonetik. In Josef Dobrovský 1753–1829, s. 89–94. 
Fonetika 

51 

JANKO, J. Josef Dobrovský jakožto etymolog. In Josef Dobrovský 1753–1829, s. 95–
106. 
Etymologie 

52 

LEHR-SPLAWINSKI, J. Józef Dobrowski a jezykoznawstwo polskie. In Josef Dobrovský 
1753–1829, s. 107–113. 
Jazykověda polská 

53 

LJAPUNOV, B. M. Dobrovskij i vostočno-slavjanskije jazyki. In Josef Dobrovský 1753–
1829, s. 114–137. 
Východoslovanské jazyky 

54 

MLADENOV, S. Genijalnata intuicija na Dobrovski i vaprosat za Kirilo-Metodijeva 
ezik. In Josef Dobrovský 1753–1829, s. 138–143. 
Staroslověnština 

55 

SMETÁNKA, E. Dobrovský a stará čeština. In Josef Dobrovský 1753–1829, s. 144–
161. 
Staročeština 

56 

STOJANOVIC, L. Dobrovski kod Srba. In Josef Dobrovský 1753–1829, s. 162–166. 
Srbové 

57 

BARTOŠ, F. M. Dobrovský a staročeská bible. In Josef Dobrovský 1753–1829, s. 169–
182. 
Bible staročeská 

58 

KRŠIČ, J. Dobrovski i srpska narodna poezija. In Josef Dobrovský 1753–1829, s. 183–
192. 



P8 
 

Srbská poezie 
59 

LAVROV, P. A. Trudy Dobrovskogo po voprosam drevneslavjanskoj pismennosti i ich 
vlijanije na trudy russkich učenych v tojže oblasti. In Josef Dobrovský 1753–1829, s. 
193–234. 
Písemnictví staroslovanské 
Institutiones 
Jazykověda ruská  

60 

LEŠEHRAD, E. Neznámý dopis Josefa Dobrovského. In Josef Dobrovský 1753–1829, s. 
235. 
  Dopis: Dobrovský – Anonym 
Anonym  
Korespondence 

 61 

NAGY, J. Prvi odjeci Dobrovskoga u Dalmaciji. In Josef Dobrovský 1753–1829, s. 236–
240. 
Dalmacie 

62 

NOVÁK, A. Josef Dobrovský a jeho předchůdcové v českém literárním dějepise. In 
Josef Dobrovský 1753–1829, s. 241–251. 
Literární historie 

63 

ODLOŽILÍK, O. Dobrovský a anglický slavista John Bowring. In Josef Dobrovský 1753–
1829, s. 252–258. 
Bowring  

64 

PÁTA, J. Josef Dobrovský a Lužice. In Josef Dobrovský 1753–1829, s. 259–276. 
Dopisy: Fulk – Dobrovský: 1/1 1813, 7/1 1814, 9/5 1816. 
Patzak – Dobrovský: s. d. 
Lock – Dobrovský: 5/5 1827. 

Lužice 
Fulk  
Patzak 
Lock  
Korespondence 

65 

POPOVIC, P. Dobrovski i srpska književnost. In Josef Dobrovský 1753–1829, s. 277–
287. 
  Dopisy: Dobrovský – Vidakovič: 31/3 1816. 
  Vidakovič – Dobrovský: 4/4 1816. 
Písemnictví srbské 
Vidakovič  
Korespondence 



P9 
 

66 

SUTNAR, J. Dva problémy Dobrovského. In Josef Dobrovský 1753–1829, s. 288–294. 
Čech 
Křišťan 

67 

SZYJKOWSKI, M. Józefa Dobrowskyego zwiazki z Polska w zakresje zagadnien histo-
ryczno-pismienniczych. In Josef Dobrovský 1753–1829, s. 295–331. 
Polsko 

68 

TICHÝ, F. Josef Dobrovský a Podkarpatská Rus. In Josef Dobrovský 1753–1829, s. 
332–342. 

Dopisy: Tarkovič – Dobrovský: 13/2 1827, 1/3 1828. 
Slovanka 
Tarkovič 
Lučkaj  
Korespondence 

69 

TOBOLKA, Z. V. Názory Dobrovského o počátcích českého knihtisku. In Josef Dobrov-
ský 1753–1829, s. 344–357. 
Knihtisk český  

70 

VAJS, J. Dobrovský a biblická kritika. In Josef Dobrovský 1753–1829, s. 358–370. 
Kritika biblická 

71 

VOLF, J. Byl Jos. Dobrovský svobodným zednářem? In Josef Dobrovský 1753–1829, s. 
371–383. 
Zednáři  

72 

ŽUPANIČ, N. Dobrovskega naziranje o Sporih in poznejša mišlenje o njih. In Josef 
Dobrovský 1753–1829, s. 384–392. 
Sporové 

73 

BRATISLAVA, časopis Učené společnosti Šafaříkovy v Bratislavě, 1929, roč. 3, č. 3–4. 
[Dvojčíslo má charakter sborníku na počest Josefa Dobrovského. Dále jen Bratislava 
3, 1929] [HANUŠ, J.] Autobiografie Josefa Dobrovského. In Bratislava, 1929, roč. 3, s. 
361–367. 
Autobiografie 

74 

[HANUŠ, J.] List Dobrovského nejmenovanému adresátovi. In Bratislava, 1929, roč. 
3, s. 368–372. 

Dopis: Dobrovský – [Rittersberg]: 11/5 1824,  
Anonym  
Korespondence 

75 



P10 
 

HANUŠ, J. Dobrovského časopisy: Böhmische Literatur auf das Jahr 1779, Böhmische 
und Mährische Literatur auf das Jahr 1780, Literarisches Magazin von Böhmen und 
Mähren. In Bratislava, 1929, roč. 3, s. 373–493. 
Böhmische Litteratur (1790) 
Böhmische und mährische Litteratur (1791) 
Litterarisches Magazin  

76 
HANUŠ, J. Josefa Dobrovského Geschichte der böhmischen Sprache und ältern Lite-
ratur. In Bratislava, 1929, roč. 3, s. 494–574. 

Geschichte der BSuL  
77 

HREJSA, F. Dobrovský a čeští evangelíci. In Bratislava, 1929, roč. 3, s. 575–600. 
Evangelíci 

78 

BUJNÁK, P. Dobrovského miesto v ugrofinskej lingvistike. In Bratislava, 1929, roč. 3, 
s. 601–664. 
Jazykověda ugrofinská 

79 

PRAŽÁK, A. K stykům Dobrovského se Slovenskem. In Bratislava, 1929, roč. 3, s. 
665–694. 
Slovensko 

80 

PRAŽÁK, V. Dobrovský a národopis. In Bratislava, 1929, roč. 3, s. 695–791. 
Národopis 

81 

STANISLAV, J. Slovenčina v diele Dobrovského. In Bratislava, 1929, roč. 3, s. 792–
824. 
Slovenština 

82 

MYSLIVEČEK, Z. Duševní choroba Josefa Dobrovského. In Bratislava, 1929, roč. 3, s. 
825–835. 
Duševní choroba 

83 

BABOR, J. F. K problematice duševní choroby u Josefa Dobrovského. In Bratislava, 
1929, roč. 3, s. 836–841. 
Duševní choroba 

84 

KVĚT, J. Dr. Jan Theobald Held o chorobě Josefa Dobrovského. In Bratislava, 1929, 
roč. 3, s. 842–849. 
Duševní choroba  

85 

PRAŽÁK, E. Dobrovský v dopisech hr. Eugenu Czernínovi. In Bratislava, 1929, roč. 3, 
s. 850–867. 



P11 
 

Černín E. 
Život 

86 

FRANTA, O. Po stopách Dobrovského v deníku hraběte Eugena Černína z Chudenic. 
In Bratislava, l929, roč. 3, s. 868–891. 
Černín E. 
Život 

87 

LAVROV, P. A. Učenaja dejatelnosť Josifa Dobrovskogo. In Izvestija po russkomu ja-
zyku i slovesnosti AN SSSR 1929, sv. 2, kn. 2, s. 528–620. 
Život a dílo 

88 

NOVÁK, A. Jos. Dobrovského Kritická rozprava o legendě prokopské. In Listy filolo-
gické, 1929, roč. 56, s. 288–291. ISSN 0024-4457. 
Legenda prokopská 

89 

SCHRÁNIL, J. Dobrovský a počátky české prehistorie. In Časopis Národního musea, 
1929, roč. 103, s. 63–66. 
Prehistorie 

90 

BARTOŠ, F. M. Dobrovského Kritische Versuche. S dodatkem o legendách svatopro-
kopských. In Časopis Národního musea, 1929, roč. 103, s. 22–51. 
Kritische Versuche 
Legenda prokopská  

91 

ŠULC, S. Josef Dobrovský a svobodné zednářství. In Národní osvobození, 1929, roč. 
6, č. 54, 23/2, s. 1–2. 
Zednáři 

92 

DOBROVSKÝ A BRNO. Uspořádal F. Wollman a E. Dostál. Brno: Výbor I. sjezdu slo-
vanských filologů v Praze, 1929. 33 s. [Dále jen Dobrovský a Brno] 
NOHA, M. Pobyt a smrt Dobrovského. In Dobrovský a Brno, s. 7–12. 
Brno 

93 

DOSTÁL, E. Brno v době Dobrovského. In Dobrovský a Brno, s. 13–23. 
Brno 

94 

NOVÁK, A. Vědecké tradice Josefa Dobrovského v Brně. In Dobrovský a Brno, s. 24–
29. 
Brno 

95 

GRUND, A. Jubileum Dobrovského a literární historie. In Časopis pro moderní filolo-
gii, 1929, roč. 15, s. 309–313. ISSN 0862-8459. 



P12 
 

Literární historie 
96 

PAUL, K. P. J. Šafařík a Jos. Dobrovský. In Časopis Českého musea, 1929, roč. 103, s. 
51–63. 
Šafařík 

97 

PÁTA, J. Josef Dobrovský a Lužice. Praha: Česko-lužický spolek Adolf Černý, 1929. 90 
s.  
Lužice  

98 

1930 
ČIČATKA, J. Dobrovský v Olomouci. In 28. výroční zpráva české stát. reálky v Olo-
mouci 1929–30, 1930, s. 3–23. 
Olomouc 

99 

TVRDÝ, J. Vztahy Dobrovského k filosofii. In Bratislava, 1930, roč. 4, s. 276–295. 
Názory filozofické  

100 

FRANTA, O. Dobrovského kritický rozbor černínského rodopisu. In Časopis Rodopis-
né společnosti československé, 1930, roč. 2, s. 91–99. 
Černínové 
Dobrovský – Genealogie Černínů 

101 

FRANCEV, V. A. Pisma Atanasija Stojkoviča Josifu Dobrovskomu. In Prilozi za književ-
nodst, jezyk, istoriju i folklor, 1930, roč. 10, s. 176–190 

Dopisy: Stojkovič – Dobrovský: 19/9 1800, 15/9 1801, 20/4 1803, 1/3 1806, 
29/7 1811. s. d. 1812. 

Stojkovič  
Korespondence 

102 

KIDRIĆ, F. Dobrovský in slovenski preporod njegove dobe. Ljubljana: J. Blasnik, 1930. 
Slovinština  

103 

FRANKL, T. Dobrowsky als Orientalist und sein Weg zur Slawistik. In Jahrbücher für 
Kultur und Geschichte der Slaven, 1930, roč. 6, s. 209–222. 
Orientalistika 

104 

1931 

ČECHOVYČ, K. Josif Dobrovskij i ukrainska mova. In Slavia, 1930–31, roč. 9, s. 697–
725. ISSN 0037-6736. 
Ukrajinština 

105 



P13 
 

SIMOVYČ, V. M. M. Lučkaja Grammatika Slavo-Ruthena I. In Naukovyj Zbirnik Tova-
rystva „Prosvita“, 1930–31, roč. 7–8, s. 217–306. 
Ukrajinština 
Lučkaj 
Institutiones 

106 

POGORIELOV, V. Josef Dobrovský a Michal Lučkay. In Bratislava, 1931, roč. 5, s. 83–
89. 
Ukrajinština 
Lučkaj 

107 

TICHÝ, F. K článku profesora V. Pogorielova (viz č. 107) In Bratislava, 1931, roč. 5, s. 
360–361. 
Ukrajinština 
Lučkaj 

108 

LEMBERG, E. Briefe über Dobrowsky. Fünf Briefe Johann Wolnys, Pfarrers zu Dolein 
in Mähren an den Gelehrten Josef Georg Meinert in Partschendorf. In Mitteilungen 
des Vereins für die Geschichte der Deutschen in Böhmen, 1931, roč. 69, s. 242–256. 
Dolany 
Wolny J.  
Meinert  
Korespondence 

109 

TEPLÝ, F. Z posledních let života Jos. Dobrovského. In Věstník Československé aka-
demie zemědělské, 1931, roč. 7, s. 62–69. 
Život 

110 

1932 

JOCOV, B. Josef Dobrovski v Balgarija. In Sborník prací k I. sjezdu slovanských filologů 
v Praze 1929. Sekce 2. lingvistická. Praha, 1932, s. 780–856. 
Bulharsko 

111 

TEPLÝ, F. J. Dobrovský v Chudenicích. In Klatovské listy [Patrně 1932] 41 s.  
Chudenice 

112 

1933 

LUDVÍKOVSKÝ, J. Dobrovského klasická humanita. Studie o latinských vlivech na po-
čátky našeho obrození. Bratislava: Filosofická fakulta University Komenského v gen. 
komisi Orbis, 1933. 158 s. (Spisy Filosofické fakulty University Komenského v Brati-
slavě, č. 12.) 
Názory filozofické 

113 



P14 
 

1934 

VOLF, J. Příspěvky k životu a dílu Jos. Dobrovského. Praha: Komise pro vydávání Spi-
sů J. Dobrovského při KČSN, 1934. 172 s. (Archiv pro bádání o životě a díle Josefa 
Dobrovského, sv. 3.) 
[Dále jen Příspěvky k životu a dílu Jos. Dobrovského] 
VOLF, J. Jak se jmenoval otec Josefa Dobrovského? In Příspěvky k životu a dílu Jos. 
Dobrovského, s. 7–13. 
Rodinné poměry 

114 

VOLF. J. Otčim Dobrovského. In Příspěvky k životu a dílu Jos. Dobrovského, s. 13–15 
Rodinné poměry 

115 

VOLF, J. Dobrovský vyjídá dlužníky otčimovy. In Příspěvky k životu a dílu Jos. Dobrov-
ského, s. 15–16. 
Rodinné poměry 

116 

VOLF, J. Jak se jmenoval otec Dobrovského? In Příspěvky k životu a dílu Jos. Dobrov-
ského, s. 16–17. 
Rodinné poměry  

117 

VOLF, J. Nespokojenost inspektora duchovních v Praze s Dobrovského Böhm. Litera-
tur auf das Jahr 1779. In Příspěvky k životu a dílu Jos. Dobrovského, s. 17–20. 
Cenzura 
Böhmische Litteratur 

118 

VOLF, J. Z dějin osvícenské cenzury. In Příspěvky k životu a dílu Jos. Dobrovského, s. 
20–32. 
Cenzura 

119 

VOLF, J. K dějinám knihtiskárny v Jindřichově Hradci. In Příspěvky k životu a dílu Jos. 
Dobrovského, s. 32–43. 
Dějiny knihtisku – Jindřichův Hradec 

120 

VOLF, J. Z dějin knihtiskárny v Hradci Králové v 18. století. In Příspěvky k životu a dílu 
Jos. Dobrovského, s. 44–49. 
Dějiny knihtisku – Hradec Králové 

121 

VOLF, J. Z dějin knihtiskárny v Litoměřicích. In Příspěvky k životu a dílu Jos. Dobrov-
ského, s. 49–53. 
Dějiny knihtisku – Litoměřice 

122 

VOLF, J. Ukázka z censorské činnosti Dobrovského. In Příspěvky k životu a dílu Jos. 
Dobrovského, s. 54–55. 



P15 
 

Cenzura 
123 

 
VOLF, J. Dobrovský ustanoven censorem. In Příspěvky k životu a dílu Jos. Dobrovské-
ho, s. 55–56 
Cenzura 

124 

VOLF, J. Die josephinische Zenzur im Dienste des Fortschrittes. In Příspěvky k životu 
a dílu Jos. Dobrovského, s. 56–60. 
Cenzura 

125 

VOLF, J. Dobrovský na obranu náboženské snášenlivosti. In Příspěvky k životu a dílu 
Jos. Dobrovského, s. 60–61. 
Názory náboženské 

126 

VOLF, J. Na obranu pověsti pražské university. In Příspěvky k životu a dílu Jos. Dob-
rovského, s. 61–73. 
Pražská univerzita 

127 

VOLF, J. Dobrovský o Voltaireovi a Rousseauovi. In Příspěvky k životu a dílu Jos. Dob-
rovského, s. 74. 
Voltaire 
Rousseau 

128 

VOLF, J. Byl Jos. Dobrovský svobodným zednářem? In Příspěvky k životu a dílu Jos. 
Dobrovského, s. 74–89. 
Zednáři 

129 

VOLF, J. Kdo rozluštil poprvé symbolickou pečeť Dobrovského s písmeny VVV, CPŽ, 
WWL? In Příspěvky k životu a dílu Jos. Dobrovského, s. 89–91. 
Pečeť 

130 

VOLF, J. Kdy umřela matka Dobrovského? In Příspěvky k životu a dílu Jos. Dobrov-
ského, s. 91–92. 
Rodinné poměry 

131 

VOLF, J. „Moje stará dobrá matka…“ In Příspěvky k životu a dílu Jos. Dobrovského, s. 
92–97. 
Rodinné poměry 

132 

VOLF, J. Jak se Dobrovský 16. července 1797 ve Vltavě topil. In Příspěvky k životu a 
dílu Jos. Dobrovského, s. 98. 
Život 

133 



P16 
 

VOLF, J. Dobrovský a domažlický kroj. In Příspěvky k životu a dílu Jos. Dobrovského, 
s. 98–99. 
Folkloristika 

134 

VOLF, J. Oslavná báseň ke jmeninám Jos. Dobrovského. In Příspěvky k životu a dílu 
Jos. Dobrovského, s. 99–100. 
Život 

135 

VOLF, J. Neznámá bajka Jos. Dobrovského. In Příspěvky k životu a dílu Jos. Dobrov-
ského, s. 100. 
Dobrovský – Dílo 

136 

VOLF, J. Dobrovský v dopisech rodiny nostitzské. In Příspěvky k životu a dílu Jos. 
Dobrovského, s. 101–112 

Dopisy: Dobrovský – Nostic E.: 19/8 1816, s. d. 1819. 
Nosticové  
Korespondence 

137 

VOLF, J. Poslední dopis J. Dobrovského hr. Robertu Nostitzovi In Příspěvky k životu a 
dílu Jos. Dobrovského, s. 112–115. 

Dopis: Dobrovský – Nostic R.: 27/11 1819. 
Nostic, R. 
Život 

138 

VOLF, J. Policejní ministr Sedlnitzky a Dobrovského „Institutiones“. In Příspěvky 
k životu a dílu Jos. Dobrovského, s. 116–120. 

Dopisy: Sedlnitzky – Dobrovský 2/12 1818 
Dobrovský – Kolovrat 12/12 1818 

Institutiones 
Sedlnitzky  
Kolovrat  
Korespondence 

139 

VOLF, J. Proč povzbuzovala státní policie vídeňská Dobrovského k vydání staroslo-
vanské gramatiky (Institutiones)? In Příspěvky k životu a dílu Jos. Dobrovského, s. 
121. 
Institutiones 

140 

VOLF, J. Dobrovského lužickosrbská mluvnice. In Příspěvky k životu a dílu Jos. Dob-
rovského, s. 122–124. 

Dopis: Dobrovský – Příhonský: 12/8 1828. 
Duševní choroba 
Příhonský  
Korespondence 



P17 
 

Mluvnice lužickosrbská 
141 

VOLF, J. Prosba Dobrovského za jesuity. In Příspěvky k životu a dílu Jos. Dobrovské-
ho, s. 124–127. 

Dopis: Dobrovský – Vetterle: 18/12 1828. 
Vetterle  
Korespondence 
Jezuité  

142 

VOLF, J. "Praemium Dobrovského". In Příspěvky k životu a dílu Jos. Dobrovského, s. 
127–128. 
Napp 

143 

VOLF, J. K otázce nápisu na pomníku Jos. Dobrovského v Brně. In Příspěvky k životu 
a dílu Jos. Dobrovského, s. 129–161. 
Pomník 

144 

CINEK, F. K národnímu probuzení moravského dorostu kněžského 1778–1870. Olo-
mouc: Družina literární a umělecká, 1934, 286 s.  
Olomouc 
Generální seminář 

145 

JIRÁSEK, V. Dobrovského systém rostlin. In Věda přírodní, 1934, roč. 15, s. 253–254. 
Botanika  

146 

1935 
SKUTIL, J. Dobrovský, zakladatel čsl. prehistorie. In Slavia, 1934–35, roč. 13, s. 92–
104. ISSN 0037-6736. 
Prehistorie 

147 

VOLF, J. – VOLF, M. B. Příspěvky k životu a dílu Jos. Dobrovského. Řada II. Praha: 
Komise pro vydávání Spisů J. Dobrovského při KČSN, 1935. 87 s. (Archiv pro bádání o 
životě a díle Josefa Dobrovského, sv. 4.) [Dále jen Příspěvky k životu a dílu Jos. Dob-
rovského II.] 
VOLF, J.: Příspěvek k životu otce Dobrovského. IN: VOLF, J.:Příspěvky 1935, s. 5–10. 
Rodinné poměry 

148 

VOLF, J. Matrika v Gyarmatu se zápisem o narození Dobrovského shořela. In Pří-
spěvky k životu a dílu Jos. Dobrovského II., s. 10–11. 
Rodinné poměry 

149 

VOLF, J. Jos. Dobrovský na studiích v Německém Brodě. In Příspěvky k životu a dílu 
Jos. Dobrovského II., s. 11–16. 
Rodinné poměry 



P18 
 

Německý Brod 
150 

VOLF, J. Pět veršovaných projevů nad úmrtím Josefa Dobrovského. In Příspěvky 
k životu a dílu Jos. Dobrovského II., s. 16–27. 
Posmrtné verše  

151 

VOLF, J. K ikonografii Jos. Dobrovského. In Příspěvky k životu a dílu Jos. Dobrovského 
II., s. 27–37. 
Ikonografie 

152 

VOLF, J. Monseovy dopisy Dobrovskému z l. 1791–2. In Příspěvky k životu a dílu Jos. 
Dobrovského II., s. 37–61. 

Dopisy: Monse – Dobrovský: 22/5, 14/7, 7/10 1791, 3/4 1792. 
Monse  
Olomouc 
Korespondence 

153 

VOLF, M. B. Dobrovského poměr k půdě a zemědělství. In Příspěvky k životu a dílu 
Jos. Dobrovského II., s. 62–75. 
Hanke z Hankenštejna 

154 

1936 

NEUMANN, A. A. Ke kněžskému smýšlení Dobrovského v Olomouci. In Časopis vlas-
teneckého spolku musejního v Olomouci, 1936, roč. 49, s. 80–81. 
Názory náboženské 

155 

1937 

HOSTAŠ, K. Josef Dobrovský o lidové tradici. Vyd. K. Polák. Klatovy: O. Čermák, 1937, 
44 s.  
Folkloristika 

156 

DÝMAL, L. Charakteristika kněží buditelů podle jejich závětí a pozůstalostí. In Archa, 
1937, roč. 25, s. 120–128. 
Poslední vůle 

157 

1938 

LEŠEHRAD, E. O zednářství Josefa Dobrovského. In Svobodný zednář, 1938, roč. 1, č. 
12, s. 108–112. 
Zednáři 

158 
1939 
PALACKÝ, F. Život a vědecké působení Jos. Dobrovského. [Úvod napsal F. M. Bartoš.] 
Praha: Pokrok, 1939, 71 s.  



P19 
 

Život a dílo 
159 

1940 

KAŇÁK, M. Úsilí o vnitřní svobodu náboženskou a náboženské názory Josefa Dob-
rovského. In Náboženská revue, 1940, roč. 12, s. 40–47, s. 98–109, s. 160–165, s. 
225–232, s. 277–281, s. 343–350.  

Též knižně Domažlice: Baarova společnost, 1940, 80 s.  
Názory náboženské 

160 

WOLLMAN, F. Slovanská myšlenka od Dobrovského a Kollára k Masarykovi. In Co 
daly naše země Evropě a lidstvu II. Praha, 1940, s. 37–47. 
Názory politické 

161 

LUDVÍKOVSKÝ, J. Dobrovský a Komenský. In Archiv pro bádání o životě a spisech J. A. 
Komenského, 1940, roč. 15, s. 16–28. 
Komenský  

162 

1944 
ADREASEN, O. Aus dem Briefwechsel Friedrich Münter s. Europäische Beziehungen 
eines dänischen Gelehrten (1780–1830) I, Kopenhagen – Leipzig, 1944, s. 222–225, 
Kommentar s. 42. 

Dopisy: Münter – Dobrovský: 30/1, 6/5 1808. 
Münter 
Slavin  
Korespondence 

163 

1945 

BARTOŠ, F. M. Čtyři stati o Dobrovském. In Věstník Královské české společnosti 
nauk, třída filosoficko-historicko-filologická, 1945, č. 1, s. 1–25 [Dále jen Čtyři stati o 
Dobrovském.] 
BARTOŠ, F. M. Kořeny náboženského blouznění Dobrovského. In Čtyři stati o Dob-
rovském, s. 1–8. 
Duševní choroba 
Názory náboženské  

164 

BARTOŠ, F. M. Dobrovský a protestantismus. In Čtyři stati o Dobrovském, s. 9–16. 
Názory náboženské  

165 

BARTOŠ, F. M. Přítelkyně Josefa Dobrovského. In Čtyři stati o Dobrovském, s. 16–21. 
Život  

166 

BARTOŠ, F. M. Pražské byty Josefa Dobrovského. In Čtyři stati o Dobrovském, s. 21–
25. 



P20 
 

Život 
Praha  

167 

1946 

LEŠEHRAD, E. O zednářství Josefa Dobrovského. In Časopis Národního musea, oddíl 
věd společenských, 1946, roč. 115, s. 50–64. 
Zednáři  

168 

1947 

VAJS, J. Italská (římská) legenda cyrilometodějská. In Časopis katolického duchoven-
stva, 1947, roč. 87, s. 34–41. 
Cyril a Metod  

169 

1948 

SKUTIL, J. Dobrovský, Kollár, Šafařík a archeologické památky. In Slavia, 1947–8, roč. 
18, s. 438–444. ISSN 0037-6736. 
Archeologie  

170 

FARKAS, J. S. Gyarmathi und die finnisch-ugrische Sprachver-vergleichung. In Na-
chrichten der Akademie der Wissenschaften in Göttingen, Philologisch-historische 
Klasse, 1948, Nr. 3. 
Jazykověda ugrofinská  

171 

BARTOŠ, F. M. Dobrovský jako prorok velikosti Slovanstva. In BARTOŠ, F. M. Knihy a 
zápasy. Praha: Husova č s. evangelická fakulta bohoslovecká, 1948, s. 266–272. 
Názory politické  

172 

VODIČKA, F. Próza na sklonku 18. století a jazyková estetika J. Dobrovského. In VO-
DIČKA, F. Počátky krásné prózy novočeské. Praha: Melantrich, 1948, s. 19–47. 
Estetika jazyková  

173 

MASARYK, T. G. Doba Dobrovského: asi do roku 1811. Praha, 1948. 
Dějiny 

174 

1950 

BARTOŠ, F. M. Lessing v Praze a ohlas jeho díla u Dobrovského. In Listy filologické, 
1950, roč. 74, s. 27–35. ISSN 0024-4457. 
Lessing  

175 

1951 



P21 
 

JEDLIČKA, B. Josef Dobrovský, zakladatel českého literárního dějepisu. In DOBROV-
SKÝ, J. Dějiny české řeči a literatury. Praha: Čs. spisovatel, 1951, s. VII–LIX. (Kritická 
knihovna, sv. 4.). 
Literární historie  

176 

1952 

LOCHMAN, J. M. Náboženské myšlení českého obrození. Kořeny a počátky. Praha: 
Komenského evangelická fakulta bohoslovecká, 1952, 378 s. (Spisy Komenského 
evangelické fakulty bohoslovecké. Řada A, sv. 19.) 
Názory náboženské  

177 

ŠIMEČEK, Z. Českomoravský diplomatář v programu České společnosti nauk. In 
Věstník KČSN, tř. filosoficko-historicko-filologické, 1952, č. II, 26 s.  
Dílo – Kladrauer Stiftungsbrief  

178 

1953 

JOSEF DOBROVSKÝ 1753–1953. Sborník studií k dvoustému výročí narození. Redakce 
B. Havránek a J. Dolanský. Praha: NČSAV, 1953. [Dále jen JOSEF DOBROVSKÝ 1753–
1963] 
NEJEDLÝ, Z. Veliký Josef Dobrovský. In JOSEF DOBROVSKÝ 1753–1963, s. 7–8. 
Hodnocemí  

179 

DOLANSKÝ, J. Zrození buditele. In JOSEF DOBROVSKÝ 1753–1963, s. 11–45. 
Hodnocení  

180 

MACHOVEC, M. Filosofický význam díla Josefa Dobrovského. In JOSEF DOBROVSKÝ 
1753–1963, s. 46–86. 
Názory filosofické  

181 

TRÁVNÍČEK, F. Význam Josefa Dobrovského pro český národní jazyk. In JOSEF DOB-
ROVSKÝ 1753–1963, s. 89–96. 
Čeština  

182 

HAVRÁNEK, B. Význam Josefa Dobrovského pro slovanskou jazykovědu. In JOSEF 
DOBROVSKÝ 1753–1963, s. 97–116. 
Jazykověda slovanská  

183 

HORÁLEK, K. K otázce Dobrovského třídění slovanských jazyků. In JOSEF DOBROVSKÝ 
1753–1963, s. 117–120. 
Klasifikace slovanských jazyků  

184 

STANISLAV, J. Zo sloveník Jozefa Dobrovského. In JOSEF DOBROVSKÝ 1753–1963, s. 
121–129. 



P22 
 

Slovenika  
185 

DOSTÁL, A. Práce Josefa Dobrovského o tvoření slov. In JOSEF DOBROVSKÝ 1753–
1963, s. 130–155. 
Tvoření slov  

186 

SVOBODA, J. Dobrovského studium vlastních jmen. In JOSEF DOBROVSKÝ 1753–
1963, s. 156–181. 
Vlastní jména 

187 

VÍŠKOVÁ, J. – SIROTEK, J. Zpracování českého tvarosloví u Dobrovského. In JOSEF 
DOBROVSKÝ 1753–1963, s. 182–196. 
Tvarosloví české  

188 

RYBA, B. Josef Dobrovský jako textový kritik. In JOSEF DOBROVSKÝ 1753–1963, s. 
197–226. 
Kritika textová  

189 

KYAS, V. Dobrovského třídění českých biblických rukopisů ve světle pramenů. In JO-
SEF DOBROVSKÝ 1753–1963, s. 227–300. 
Bible česká 
Bible – rukopisy  

190 

VODIČKA, F. Úloha Josefa Dobrovského při vzniku obrozenské literatury. In JOSEF 
DOBROVSKÝ 1753–1963, s. 303–343. 
Literatura česká  

191 

HRABÁK, J. Josef Dobrovský a kulturní dědictví. In JOSEF DOBROVSKÝ 1753–1963, s. 
344–360. 
Kulturní dědictví  

192 

KRÁLÍK, O. Josef Dobrovský a Gelasius Dobner. Příspěvek k dějinám osvícenské kriti-
ky. In JOSEF DOBROVSKÝ 1753–1963, s. 361–412. 
Historiografie 
Dobner 
Kritika pramenů  

193 

EISNER, J. Josefem Dobrovským se počíná studium slovanské archeologie. In JOSEF 
DOBROVSKÝ 1753–1963, s. 415–418. 
Archeologie  

194 

VOJTÍŠEK, V. Historická práce J. Dobrovského. In JOSEF DOBROVSKÝ 1753–1963, s. 
419–429. 



P23 
 

Historiografie  
195 

BARTOŠ, F. M. Kníže Bořivoj na Moravě a založení Prahy. In JOSEF DOBROVSKÝ 
1753–1963, s. 430–440. 
Bořivoj 
Morava 
Praha  

196 

POŠVÁŘ, J. Josef Dobrovský a numismatika. In JOSEF DOBROVSKÝ 1753–1963, s. 
456–472. 
Numismatika  

197 

MACŮREK, J. České a uherské dějepisectví v počátcích českého a maďarského ná-
rodního obrození. K otázce prvých zájmů J. Dobrovského o Uhry a Maďary. In JOSEF 
DOBROVSKÝ 1753–1963, s. 473–506. 

Dopisy: Engel – Dobrovský: 19/6 1795, 13/10 1798 
Lanossovich – Dobrovský: 22/4 1797 

Uhry 
Maďaři 
Historiografie 
Engel  
Lanossovich  
Korespondence 

198 

BARTOŠ, F. M. O Dobrovského pojetí osudů slovanské bohoslužby v Čechách. In His-
torický sborník, 1953, roč. 1, s. 7–26. 
Bohoslužba slovanská  

199 

KRBEC, M. Dobrovský o českém přízvuku. IN: Slovo a slovesnost, 1953, roč. 14, s. 
179–189. ISSN 0037-7031. 
Fonetika 
Prosodie  

200 

BĚLIČ, J. Zákonodárce nové spisovné češtiny. In Naše řeč, 1953, roč. 36, s. 193–201. 
ISSN 0027-8203 
Spisovná čeština  

201 

TRÁVNÍČEK, F. Dobrovský a ruština. In Sovětská věda – Jazykověda, 1953, roč. 3, s. 
350–353. 
Ruština  

202 

SVEJKOVSKÝ, F. Dobrovského Fragmentum Pragense Euangelii S. Marci. In Česká 
literatura, 1953, roč. 1, s. 191–193. 
Fragmentum Pragense  



P24 
 

203 

FIALA, Z. Josef Dobrovský a počátky historické kritiky u nás. In Čs. časopis historický, 
1953, roč. 1, s. 257–271. 
Kritika historická  

204 

POŠVÁŘ, J. O tzv. velehradských mincích. In Vlastivědný věstník moravský, 1953, roč. 
8, č. 59–63. 
Numismatika  

205 

SKUTIL, J. Další příspěvek k poznání archeologické činnosti J. Dobrovského. In Slavia, 
1953, roč. 22, s. 463–472. ISSN 0037-6736 
Archeologie  

206 

LOCHMAN, J. M. Křesťanský humanismus Josefa Dobrovského. In Křesťanská revue, 
1953, roč. 20, s. 225–234. 
Názory náboženské  

207 

TICHÝ, J. Dobrovský a Národní museum. In Časopis Národního musea, odd. věd spo-
lečenských, 1953, roč. 122,  s. 95–105. 
Národní muzeum  

208 

WOLLMAN, F. Předchůdci Dobrovského. In Slavia, 1953, roč. 22? s. 413–426. ISSN 
0037-6736. 
Předchůdci 

209 

VÁVRA, J. Josef Dobrovský a Rusko. In Sovětská věda – Historie, 1953, roč. 3, s. 684–
594. 
Rusko  

210 

BEČKA, J. Dobrovský a český jazyk. In Český jazyk, 1953, roč. 3, s. 161–171. 
Čeština  

211 

JEDLIČKA, A. Jazyková kritika u Josefa Dobrovského. In Slovo a slovesnost, 1953, roč. 
14, s. 167–179. ISSN 0037-7031. 
Jazyková kritika  

212 

KAŇÁK, M. Dobrovského příspěvek ke studiu novozákonního textu. In Náboženská 
revue, 1953, roč. 24, s. 19–22. 
Nový zákon  

213 

HORÁLEK, K. Dobrovského práce o ruštině. In DOBROVSKÝ, J. Rossica. Praha: NČSAV, 
1953, s. 5–22. (Spisy a projevy J. Dobrovského, sv. 13). 
Ruština  



P25 
 

214 

1954 

MACŮREK, J. Dobrovského pojetí českých dějin a stanovisko k našemu historickému 
vývoji. In Slavia, 1954, roč. 23, s. 164–190. ISSN 0037-6736. 
Dějiny české 
Historiografie  

215 

ANGYAL, A. Dobrowsky und Ungarn. In Zeitschrift für slawische Philologie, 1954, roč. 
23, s. 1–24. 
Uhry  

216 

BARTOŠ, F. M. Husitství a česká bible. In Křesťanská revue, 1954, roč. 21, s. 79–85. 
Husitství 
Bible česká  

217 

BARTOŠ, F. M. Dobrovského pojetí husitství a reformace. In Slavia, 1954, roč. 23, s. 
198–200. ISSN 0037-6736. 
Husitství 
Reformace  

218 

HOLINKA, R. K Dobrovského koncepci českých dějin. In Slavia, 1954, roč. 23, s. 201–
204. ISSN 0037-6736 
Dějiny české  

219 

VOJTÍŠEK, V. Josef Dobrovský a kritika historických pramenů. In Slavia, 1954, roč. 23, 
s. 205–212. ISSN 0037-6736. 
Kritika pramenů 
Schlözer 
Nestor  

220 

MACUREK, J. Josef Dobrovský a kritika historických pramenů. In Slavia, 1954, roč. 
23, s. 213–216. ISSN 0037-6736. 
Historie 
Kritika pramenů  

221 

EISNER, J. Dobrovský a slovanský dávnověk. In Slavia, 1954, roč. 23, s. 217–223. ISSN 
0037-6736. 
Prehistorie 
Jordanes 
Prokopios 
Ptolemaios  

222 



P26 
 

HORÁK, J. Dobrovský a slovanský dávnověk. In Slavia, 1954, roč. 23, s. 224–228. 
ISSN 0037-6736. 
Prehistorie Slovanů 
Karamzin 
Rakowiecki  

223 

TRÁVNÍČEK, F. Význam Dobrovského pro vytváření národního jazyka. In Slavia, 
1954, roč. 23, s. 101–106. ISSN 0037-6736. 
Národní jazyk  

224 

PECIAR, Š. Dobrovského zásluha na utváranie národného jazyka. In Slavia, 1954, roč. 
23, s. 107–110. ISSN 0037-6736. 
Národní jazyk  

225 

KURZ, J. Josefa Dobrovského Základy vědeckého studia církevněslovanského jazyka. 
In Slavia, 1954, roč. 23, s. 111–134. ISSN 0037-6736. 
Institutiones  

226 

STANISLAV, J. Jozef Dobrovský a stará slovienština na Slovensku. In Slavia, 1954, roč. 
23, s. 135–138. ISSN 0037-6736. 
Slovensko 
Staroslověnština  

227 

DOSTÁL, A. Vztah Dobrovského k Vostokovovi a Kopitarovi a jeho podněty pro další 
studium staroslověnštiny. In Slavia, 1954, roč. 23, s. 139–144. ISSN 0037-6736. 
Institutiones 
Vostokov 
Kopitar  

228 

BĚLIČ, J. Základy historického a srovnávacího chápání jazyka u Dobrovského. In Sla-
via, 1954, roč. 23, s. 144–151. ISSN 0037-6736. 
Jazykověda historická 
Jazykověda srovnávací  

229 

BLANÁR, V. Slovenčina v Dobrovského klasifikácii slovanských jazykov. In Slavia, 
1954, roč. 23, s. 152–158. ISSN 0037-6736. 
Klasifikace slovanských jazyků  

230 

VÁŽNÝ, V. K otázce historického a srovnávacího chápání jazyka u Dobrovského. In 
Slavia, 1954, roč. 23, s. 159–163. ISSN 0037-6736. 
Jazykověda historická 
Jazykověda srovnávací  

231 



P27 
 

ROT, A. M. Josif Dobrovskij o jazyke zakarpatskich ukraincev. In Naučnyje zapiski. 
Užgorodskij gosudarstvennyj universitet, 1954, sv. 9, s. 245–252. 
Rusíni  

232 

KAŇÁK, M. Z náboženského odkazu Josefa Dobrovského. Praha: Edice Blahoslav, 
1954, 389 s. [Dále jen KAŇÁK, M. Z náboženského odkazu] 
ŠIMEK, F. K dílu Josefa Dobrovského. In KAŇÁK, M. Z náboženského odkazu, s. 5–15. 
Dílo  

233 

KAŇÁK, M. Životní osudy a náboženské názory Josefa Dobrovského. In KAŇÁK, M. 
Z náboženského odkazu, s. 16–58. 
Život 
Názory náboženské  

234 

MACHOVEC, M. Filosofický význam díla Josefa Dobrovského. IN Filosofický časopis, 
1954, roč. 2, s. 48–73, 142–158. 
Názory filozofické  

235 

VÁVRA, J. Dobrovský v politických zápasech své doby. In Slavia, 1954, roč. 23, s. 
191–197. ISSN 0037-6736. 
Názory politické  

236 

KAŇÁK, M. O studiích a učitelích Josefa Dobrovského. In Náboženská revue, 1954, 
roč. 25, č. 2, s. 63–70. 
Život  

237 

WINTER, E. J. Dobrovský und das Domstift von St. Peter in Bautzen. In Zeitschrift für 
Slawistik, Berlín, 1954, roč. 1, s. 152–160. 
Lužice 
Budyšín  

238 

ČERNÝ, J. Za marxistické hodnocení vědeckého a ideového odkazu Josefa Dobrov-
ského. Na okraj „Výboru z díla Josefa Dobrovského“ a sborníku „Josef Dobrovský 
1755–1953“. In Nová mysl, 1954, roč. 8, ř. 5, s. 541–552. 
Hodnocení  

239 

SVOBODOVÁ, Z. Dobrovský a němečtí básníci. In Časopis pro moderní filologii, 1954, 
roč. 36, s. 1–8. ISSN 0862-8459. 
Gellert 
Lessing 
Herder 
Tiedge 
Brentano 
Arnim 



P28 
 

Görres 
Schlegel 
Goethe  

240 

DAŇKOVÁ, M. Dobrovského práce k dějinám českého knihtisku. In DOBROVSKÝ, J. O 
zavedení a rozšíření knihtisku v Čechách. Praha: NČSAV, 1954, s. 5–33. (Spisy a pro-
jevy J. Dobrovského, sv. 19.) 
Dějiny knihtisku  

241 

MUKAŘOVSKÝ, J. Dobrovského „Česká prosodie a prosodické boje jí odnícené“. In 
Česká literatura, 1954, roč. 2, s. 1–29. 
Prozodie  

242 

KOČÍ, J. Josef Dobrovský: veliký vědec a buditel českého národa. Praha, 1954. 
Život a dílo 

243 

DANEŠ, F. – HELCL, M. Oslavy dvoustého výročí narození Josefa Dobrovského. In 
Naše řeč, 1954, roč. 37, s. 49–56. 
Zprávy 
Konference 

244 
1955 

SVOBODOVÁ, Z. Dobrovský a německá filologie. Praha: NČSAV, 1955, 98 s. (Rozpra-
vy ČSAV, roč. 55, řada SV, sv. 2). 
Filologie německá  

245 

BARTOŠ, F. M. Dobrovského vydání listů Jeronýmových. In Křesťanská revue, 1955, 
roč. 22, s. 28–29. 
Bible  

246 

VOJTÍŠEK, V. Styky Královské české společnosti nauk s ruskou vědou. In Pražská uni-
versita Moskevské universitě. Sborník k výročí 1755–1955. Praha: SPN, 1955, s. 98–
119. 
KČSN 
Rusko  

247 

WOLLMAN, S.: Dobrovský a Slovo o pluku Igorově. IN: Slavia 24, 1955, s. 269–282. 
ISSN 0037-6736 
Slovo o pluku Igorově  

248 

PHILIPPOT, R. Deux voyageurs tchèques en Russie (1792–1793). In Revue d´histoire 
moderne et contemporaine, 1955, roč. 2, s. 206–211. 
Rusko  

249 



P29 
 

1956 

VÁVRA, J. Josef Dobrovský a počátky českého rusofilství. In Časopis pro slovanské 
jazyky a literaturu SSSR, 1956, roč. 1, s. 489–500. 
Rusko 
Názory  

250 

JANÁČEK, G. Dobrovský a metodika českého pravopisu. In Český jazyk, 1956, roč. 6, 
s. 149–151. 
Pravopis  

251 

1957 

SKUTIL, J. Olomoucké základy Dobrovského práce slovansko-archeologické. In Zprá-
vy Krajského vlastivědného musea v Olomouci, 1957, roč. 7, s. 51–58. 
Olomouc 
Archeologie  

252 

SKUTIL, J. Sunderängský runový kámen Dobrovského. In Slavia, 1957, roč. 26, s. 
380–384. ISSN 0037-6736. 
Švédsko 
Runový nápis  

253 

LUDVÍKOVSKÝ, J. Dodatkem k článku o Dobrovském a Komenském. In Archiv pro 
bádání o životě a díle J. A. Komenského, 1957, roč. 16, s. 67–68. 
Komenský  

254 

1958 

SKUTIL, J. Josef Dobrovský a polskie starozytnictwo. In Z otchlani wieków, 1958, roč. 
24, s. 152–153. 

Polsko 
Starožitnosti  

255 

SKUTIL, J. Dobrovského starožitnická činnost. In Slavia antiqua, 1957–58, roč. 6, s. 
288–324. 
Polsko 
Starožitnosti  

256 

KOPEČNÝ, F. K redakcím českého překladu biblického. In Slovo a slovesnost, 1958, 
roč. 19, s. 232–235. ISSN 0037-7031 
Bible česká  

257 



P30 
 

VRCHOTKA, J. Vznik bohemikálního programu knihovny Národního musea v Praze. 
In Sborník Národního musea v Praze, řada C – literární historie, 1958, roč. 3, č. 2, s. 
29–44. 
Národní museum  

258 

GREPL, M. Vývoj spisovné češtiny za obrození a jazyková teorie. In Sborník prací filo-
sofické fakulty brněnské university, řada A – jazykověda, 1958, roč. 7, č. 6, s. 74–87. 
Spisovná čeština  

259 

HORÁK, B. Dobrovského příspěvek k dějinám české kartografie. In Sborník Čs. spo-
lečnosti kartografické, 1958, roč. 63, s. 285–286. 
Kartografie  

260 
VAŇÁČEK, M. Obdivovatelé Velké francouzské revoluce mezi kněžstvem na Znojem-
sku. In Vlastivědný věstník moravský, 1958, roč. 13, s. 232–236. 
Názory politické 
Velká francouzská revoluce 
Lang 
Čermák 
Böhm  

261 

STÖSSEL, W. Ein berühmter Gast in Gotha. (Joseph Dobrowsky besuchte 1792 die 
Gothaer Bibliothek.) In Der Friedenstein (Monatschrift des Deutschen Kulturbundes 
– Kreisleitung Gotha), September 1958, s. 148–151. 
Život 
Gotha  

262 

1959 
KÁBRT, J. Josefa Dobrovského „Böhmische (und mährische) Literatur“ a její význam 
pro bibliografii. In Česká bibliografie, roč. 1. Praha: SPN, 1959, s. 105–122. 
Böhmische (und mährische) Literatur 
Bibliografie  

263 

SEGERT, S. Dobrovského hebraika v Národním museu. In Časopis Národního musea 
odd. věd společenských, 1959, roč. 128, s. 175–179. 
Národní museum 
Hebraica  

264 

KRÁLÍK, O. Josef Dobrovský a bádání o počátcích českých dějin. In Pocta Zdeňku Ne-
jedlému. Olomouc: Palackého universita, 1959, s. 73–40. 
Dějiny české  

265 



P31 
 

JEDLIČKA, A. Josef Dobrovský a tvaroslovná kodifikace spisovné češtiny. In Sborník 
Vysoké školy pedagogické v Praze 1, Jazyk a literatura I (Studie o jazyce a literatuře 
národního 
obrození), 1959, s. 5–24. 
Mluvnice – morfologie 
Spisovná čeština  

266 

HAUSER, P. Dobrovského práce o tvoření slov a domácí mluvnická tradice. In Sborník 
Vysoké školy pedagogické v Praze 1, Jazyk a literatura I (Studie o jazyce a literatuře 
národního obrození), 1959, s. 25–54. 
Tvoření slov  

267 

KRBEC, M. Soupis korespondence Josefa Dobrovského. In Sborník Národního musea 
v Praze, řada C – literární historie, 1959, roč. 4, č. 2–3, s. 45–96. 
Korespondence – soupis  

268 

WOLLMAN, F. Josef Dobrovský a jazykově literární obrození u Slovanů. In Sborník 
prací filosofické fakulty brněnské university, řada D – literárněvědná, 1955, roč. 3, č. 
1, s. 5–40. 
Literatury slovanské  

269 

VRCHOTKA, J. Účast Josefa Dobrovského při budování Národního musea. In Sborník 
Národního musea v Praze, řada C – literární historie, 1959, roč. 4, č. 2–3, s. 33–44. 
Národní museum  

270 

1960 

KRBEC, M. Rieggrův časopis Für Böhmen von Böhmen. In AUPO, Historica, 1960, roč. 
1, s. 287–289. 
Dílo 
Pelcl  

271 

SEGERT, S. Das hebraistische Werk von Joseph Dobrowsky. In Archiv orientální, 
1960, roč. 28, s. 72–90. 
Hebraistika  

272 

1961 

KRÁLÍK, O. Šafařík a Dobrovský. In Literaria – Štúdie a dokumenty (P. J. Šafárik), 
1961, roč. 4, s. 119–149. 
Šafařík  

273 

SKUTIL, J. K olomoucké činnosti J. Dobrovského. In Zprávy Vlastivědného ústavu 
v Olomouci, 1961, č. 95, s. 18–19. 
Olomouc  



P32 
 

274 

VÁVRA, J. Edice Josefa Dobrovského v Jednáních Českého musea. In Sborník prací 
filosofické fakulty brněnské university, řada C – historie, 1961, roč. 10, č. 8, s. 342–
347. 
Jednání Českého musea 
Dobrovský – dílo  

275 

1962 

PRAŽÁK, R. Josef Dobrovský kapcsolatai Széchényi Ferenccel es Jankovich Miklóssal. 
[Vztah J. Dobrovského k F. Széchényiovi a M. Jankovichovi.] In Filológiai Közlöny, 
1962, s. 315–326. 
Széchényi 
Jankovich  

276 

SPÁČIL, V. Josef Dobrovský a Dolany. In Zprávy Vlastivědného ústavu v Olomouci, 
září 1962, č. 4, s. 22–24. 
Dolany  

277 

NEŠPOR, V. Josef Dobrovský a olomoucká Universitní knihovna. In Knihovna, 1962, 
s. 5–22. 
Olomouc  

278 

BERKOPEC, O. Kopitarjevi prepisi slovenskih ljudskih pesmi v zapuščini Josefa Dob-
rovskega. In Slavistična revija, 1961/62, roč. 13, s. 253–267. 
Kopitar 
Lidové písně  

279 

1963 

GEORGIEV, E. Rozšíření a vliv české literatury v Bulharsku v době bulharského ná-
rodního obrození. In Československo-bulharské vztahy v zrcadle století. Praha: NČ-
SAV, 1963, s. 209–255. 
Bulharsko 
Literatura česká  

280 

LOCHMAN, J. M. Josef Dobrovský. In LOCHMAN, J. M. Duchovní odkaz obrození 
(Dobrovský, Bolzano, Kollár, Palacký). Náboženské profily. Praha: Kalich, 1963, s. 27–
90. 
Názory náboženské  

281 

BECHYŇOVÁ, V. Josef Dobrovský a česká bulharistika. Počátky poznávání Bulharska 
a bulharského jazyka u nás. In Rozpravy Československé akademie věd, 1963, roč. 
73, řada SV, seš. 11. 
Bulharistika  



P33 
 

282 

HEŘMAN, M. O Dobrovského sbírce českých přísloví. In DOBROVSKÝ, J. Českých pří-
sloví sbírka. Praha: NČSAV, 1963, s. 7–23. (Spisy a projevy J. Dobrovského, sv. 17) 
Paremiologie  

283 

GRABOWSKI, T. S. Jozef Dobrowsky – twórca naukowej slawistiki. In Zeszyty nau-
kowe Uniwersytetu Jagiellonskiego, Nr. 59. Prace historycznoliterackie z. 5, filologis 
z. 9, 1963, s. 229–297. 
Slavistika  

284 

1964 

LOCHMAN, J. M. Josef Dobrovský. In LOCHMAN, J. M. Duchovní odkaz obrození. 
Praha: Kalich, 1964, s. 27–90. 
Názory náboženské  

285 

BAŤHA, F. Josef Dobrovský (1753–1829). Praha: Literární archiv Památníku národní-
ho písemnictví, 1964. 48 s. (Literární pozůstalost č. 109.) 
Literární pozůstalost  

286 

WINTER, E. Zeugnis für den Aufklärer Dobrovský. In Zeitschrift für Slavistik, 1964, 
roč. 9, s. 438–439. 
Život a dílo  

287 

KRBEC, M. Postoj Josefa Dobrovského k politickému dění. In Sborník Pedagogického 
institutu v Olomouci, řada A, 1964, s. 75–83. 
Názory politické  

288 

KURZ, J. Vuk Stefanovič Karadžič a soudobí čeští a slovinští slavisté. In Universitas 
Carolina, 1964, Philologica 2 (Slavica Pragensia 6) s. 55–62. 
Slovinština 
Karadžič  

289 

KRBEC, M. Die Beziehungen von J. Dobrovský zu J. Müller. In Beiträge zur Geschichte 
der Slawistik. Berlin: Akademie Verlag, 1964, s. 137–146. (Veröffentlichungen des 
Instituts für Slawistik, Nr. 30). 
Müller  

290 

MACHOVEC, M. Josef Dobrovský. Praha: Svobodné slovom 1964, 250 s. (Odkazy 
pokrokových osobností naší minulosti) 
Život a dílo 
Bibliografie díla  

291 



P34 
 

LOUPAL, M. Josef Dobrovský´s scientific method and linguistic approach. Kansas, 
1964. 
Metody 

292 

1965 

VAŇÁČEK, M. Francouzové a Morava v době Velké revoluce a koaličních válek. Brno, 
1965, s. 68–83. 
Morava 
Francouzská revoluce 
Názory politické  

293 

POVEJŠIL, J. Die Sprache der deutschen Schriften Dobrovskýs. In Deutsch-
tschechische Beziehungen im Bereich der Sprache und Kultur. Red. B. Havránek a R. 
Fischer. Berlin: Akademie Verlag, 1965, s. 87–94. (Abhandlungen der sächsischen 
Akademie der Wissenschaften zu Leizig, Phil.-hist. Klasse , Bd. 57, Hft. 2.) 
Jazyk německých prací Dobrovského 

294 

VELINSKÁ, E. Josef Dobrovský a Universitní knihovna. In Ročenka Státní vědecké 
knihovny v Praze 1964. Praha: SPN, 1965, s. 79–88. 
Praha – Univerzitní knihovna  

295 

1966 

HEŘMAN, M. K prvním německým pokusům o estetické hodnocení Rukopisu králo-
védvorského. In Česká literatura, 1966, roč. 14, s. 459–466. 
Rukopis královédvorský 
Meinert 
Rusko 

296 

ZEIL, W. Das „Wendisches Seminar“ in Prag in der ersten Hälfte des 19. Jahrhun-
derts. (Zur Bedeutung der deutsch-slawischen Begegnungen im Kreis um Bernard 
Bolzano für das kulturelle Leben der Oberlausitzer Sorben.) In Bautzener Kultur-
schau, 1966, roč. 16, č. 7, s. 4–6, č. 8, s. 2–4, č. 9, s. 16–18, č. 10, s. 21–23. 
Lužický seminář  

297 

SPRINGER, J. K dějinám státní vědecké knihovny v Olomouci. In Práce odboru spole-
čenských věd vlastivědného ústavu v Olomouci, 1966. č. 11, 26 s.  
Olomouc – Lycejní knihovna 
Generální seminář  

298 

EICHLER, E. Josef Dobrovský und Johann Leonhard Frisch. In Ost und West in der 
Geschichte des Denkens und der kulturellen Beziehungen. Festschrift für E. Winter 
zum 70. Geburtstag, Berlin: Akademie Verlag, 1966, s. 401–405. 
Frisch  

299 



P35 
 

MYĽNIKOV, A. S. Dokument „Slavjanskogo seminara“ J. Dobrovskogo. In Slavjansko-
je istočnikovedenije. Sb. statej i materialov. Moskva, 1966, s. 76–179. 
Rusko 
Rukopisy Dobrovského  

300 

WOLFGRAMM, E. Auflärung – Romantismus – Frühliberalismus in Böhmen. Zum 
Briefwechsel Dobrovský – Hormayr 1820–1828. In Ost und West in der Geschichte 
des Denkens. Festschrift für Eduard Winter zum 70.Geburtstag. Berlin: Akademie 
Verlag, 1966, s. 549–564. 

Dopisy: Hormayr – Dobrovský: 22/4, 2/61826, 13/4, 30/4 1827. 
Dobrovský – Hormayr: 6/6 1826, 3/5 1827. 

Národnostní problematika 
Austroslavismus 
Hormayr  
Korespondence 

301 

1967 

PRAŽÁK, R. Josef Dobrovský als Hungarist und Finno-ugrist. Brno: Universita J. E. 
Purkyně, 1967, 187 s. (Spisy University J. E. Purkyně v Brně, Filosofická fakulta, sv. 
122) 
Hungaristika 
Finno-ugristika  

302 

KÁBRT, J. Bibliografie v díle Josefa Dobrovského. In KÁBRT, J. Základy české obrozen-
ské bibliografie. Praha, 1967, s. 72–117. 
Bibliografie  

303 

EICHLER, E. Josef Dobrovský über Johann Leonhard Frisch. – Dobrovskýs „An-
merkungen“ zur Abhandlung Frischs über die schlesische Sprache (Kritische Edition). 
In Die slawistischen Studien des Johann Leonhard Frisch. Berlin: Akademie Verlag, 
1967, s. 71–76, 86–111 (Veröffentlichungen des Instituts für Slawistik, Nr. 40) 
Frisch 
Dobrovský – dílo  

304 

SCHAMSCHULA, W. Dobrowskýs und Pelzels Beiträge zu den „Lieferungen für 
Böhmen von Böhmen“. In Aus der Geisteswelt der Slaven. Dankesgabe an Erwin 
Koschmieder vom Seminar für slavische Philologie der Universität München. Mün-
chen, 1967, s. 144–147. 
Dobrovský – dílo 
Pelcl  

305 

ZEIL, W. Josef Dobrovskýs sorabistische Interessen. In ZEIL, W. Bolzano und die Sor-
ben. Bautzen: VEB Domowina Verlag, 1967, s. 57–85. 
Lužice 



P36 
 

Sorabistika  
306 

SEGERT, S. – BERÁNEK, K. Orientalistik an der Prager Universität. Erster Teil 1348–
1848. Praha: Universita Karlova, 1967. Kap. III. Von der Hebraistik zur Slavistik. [Pře-
devším o hebraistických pracích Dobrovského a o spolupráci s V. F. Durychem.] 
Hebraistika 
Durych  

307 

POHRT, H. Jerzy Samuel Bandtkie und Karl Gottlob v. Anton. Ein Beitrag zu den 
deutsch-polnischen Beziehungen um die Wende von 18. zum 19. Jahrhundert. In 
Wissenschaftliche Zeitschrift der Humbold Universität zu Berlin, Gesellschaftswis-
senschaftliche Reihe 16, 1967, H. 5, s. 769–773. 
Bandtkie 
Anton  

308 

1968 

KRAUSE, F. Die Beziehungen Dobrovskýs, Kopitars, Karadžičs und Šafáriks zu dem 
Historiker Georg Heinrich Pertz, dem Herausgeber der „Monumenta Germaniae 
historica“. In Wissen–schaftliche Zeitschrift der Humboldt Universität zu Berlin, 
1968, Jahr 17, s. 213–216 (Geselllschafts- und Sprachwissenschaftliche Reihe) 
Kopitar 
Karadžič 
Pertz  

309 

LAUCH, A. August Ludwig von Schlözer – ein Wegbereiter der Slawistik vor Josef 
Dobrovský. IN: viz č. 102, s. 275–282. 
Schlözer  

310 

JAROSCH, G.: Karl Gottlob von Antons "Erste Linien eines Versuches über der Slawen 
Ursprungs, Sitten, Gebräuche, Meinungenund Kenntnisse – ein früher Beitrag zur 
Geschichte und Volkskunde der slawischen Völker. In KIDRIĆ, F. Dobrovský in sloven-
ski preporod njegove dobe. Ljubljana: J. Blasnik. 
Anton  

311 

EICHLER, E. Josef Dobrovský über tschechisch-deutsche Sprach-beziehungen. In 
Deutsch-tschechische Beziehungen im Bereich der Sprache und Kultur. Berlin: Aka-
demie Verlag, 1968, s. 103–107. 
Vztahy češtiny a němčiny  

312 

JEŘÁBEK, D. Církevně reformní snahy v osvícenských Čechách. In Sborník prací filo-
sofické fakulty brněnské university, 1968, D 15, s. 123–136. 
Názory náboženské  

313 



P37 
 

PRAŽÁK, R. Ke stykům Josefa Dobrovského s Maďary. In Slavia, 1968, roč. 37, s. 91–
110. ISSN 0037-6736. 
Maďaři  

314 

PRAŽÁK, R. Češi a Maďaři v počátcích národního obrození. (Ke vztahům české a ma-
ďarské osvícenské vědy.) In Sborník filosofické fakulty brněnské university, 1968, roč. 
17, C 15, s. 73–78. 
Maďaři 
Ugrofinské jazyky 
Kazinczy  

315 

DOROVSKÝ, I. Što znaeše J. Dobrovski za makedonskiot jazyk. In Agonistis, 1968, s. 6. 
Makedonština  

316 

SPRINGER, J. Josef Dobrovský a kruh jeho přátel v Olomouci. In Pocta Miloslavu Tra-
plovi. Olomouc: Pedagogická fakulta v Olomouci, 1968, s. 149–158. 
Olomouc  

317 

ZEIL, W. Der Briefwechsel Jakub Žurs und Franc Jurij Loks mit Josef Dobrovský 1778–
1797. In Lětopis. Jahresschrift des Instituts für sorbische Volksforschung, Reihe B, 
1968, s. 67–93. 

Dopisy: Žur – Dobrovský: 4/1, 4/2, 5/4, 24/4 1778, 5/6, 15/7, 10/12 1779, 
3/11 1780, 7/5, 14/8, 5/12 1781, 24/1, 20/4, 18/10 1782, 28/1 1790, 12/12 
1795. 
Lok – Dobrovský: 20/1 1790. 
Dobrovský – Lok: únor 1797. 

Lužice 
Sauer (Žur) 
Lok  

318 

HEŘMAN, M. Josef Dobrovský a české příslovnictví. Praha: Ústav pro českou literatu-
ru ČSAV, Praha 1968, 158 s.  
Přísloví 

319 

LOUPAL, M. Josef Dobrovský. In The Slavic and East European Review, 1968, roč. 46, 
s. 497–498 
Život a dílo 

320 

1969 

ZEIL, W. Zur Bedeutung des Bolzano-Kreises für die Slawistik. In Zeitschrift für Sla-
wistik, 1969, roč. 14, s. 109–127. 
Bolzano  

321 



P38 
 

PEGIERSKA-PIOTROWSKA, R. Kontakty Warszawskiego Towarzytwa Przyjaciol Nauk z 
czeskimi naukowcami. In Studia poswiecone stosunkom literackim polsko-czeskim i 
polsko-slowackim. Wroclaw – Warszawa – Kraków, 1969, s. 43–52. 
Polsko  

322 

PRAŽÁK, R. J. A. Comenius ja Josef Dobrovský, kaksi tšekkkiläistä fennougristia (J. A. 
Komenský a Josef Dobrovský – dva čeští ugrofinisté.) In Virittäj. Helsinki, 1969, 4.1, 
s. 25–34. 
Ugrofinské jazyky 
Komenský  

323 

SCHAMSCHULA, W. Zwei unveröffentlichte Briefe Gottfried van Swietens an Josef 
Dobrovský. In Wiener Slawistisches Jahrbuch, 1969, s. 121–125. 

Dopisy: van Swieten – Dobrovský: 17/7, 13/12 1783 
Van Swieten  
Korespondence 

324 

1970 

SPRINGER, J. Třetí dopis Josefa Dobrovského v Olomouci. In Časopis Vlastivědné 
společnosti muzejní v Olomouci, řada společenskovědná, roč. 60, č. 1, 1970, s. 157–
158. 

Dopis: Dobrovský – Voigt, V. : 25/5 1818 
Olomouc 
Voigt, V.  
Korespondence 

325 

SKLENÁŘ, K. Archeologické spisy Josefa Dobrovského a jejich prameny. In Sborník 
Národního musea v Praze, řada A – Historie (Acta Musei Nationalis Pragae, series 
A), sv. 24, 1970, č. 5, s. 245–255. 
Archeologie  

326 

AUTY, R. Changing Views on the Role of Dobrovský in the Czech National Revial. In 
P. Bruck and H. G. Skilling (ed.) The Czech Renascence of the Nineteenth Century 
(Essays Presented to Otakar Odložilík in Honour of his Seventieth Birthday.) Toronto 
and Buffalo, 1970, s. 14–25. 
Obrození 

327 

KRBEC, M. – LAISKE, M. Josef Dobrovský I. Bibliographie der Veröffentlichungen von 
Josef Dobrovský. Praha: SPN, 1970, 258 s.  
Bibliografie  

328 

KŘIVSKÝ, P. Korespondence Jana Leopolda Haye, Josefa Františka Hurdálka a Augus-
tina Zippa s Josefem Dobrovským. In Literární archiv, 1970, roč. 5, s. 133–168. 

Dopisy: Hay – Dobrovský: 24/1 1786, 27/1 1787, 1/3 1789, 10/6 1790. 



P39 
 

Hurdálek – Dobrovský: 15/11 1822, 14/2 1823. 
Zippe – Dobrovský: 14/6, 14/8 1786, poč. 1787, 16/11 1787, 17/3, 19/8, 9/10 
1788, 25/11 1790, 22/1 1791, 3/6 1793, leden, 2/4 1796, 13/4 1808. 

Hay  
Hurdálek  
Zippe  
Korespondence  

329 

KŘIVSKÝ, P. Dopisy Václava Stacha Josefu Dobrovskému. In Časopis Vlastivědné spo-
lečnosti muzejní v Olomouci, řada společenskovědná, 1970, roč. 60, č. 1, s. 159–171. 

Dopisy: Stach – Dobrovský: 10/5, s. d., s. d., 20/6, 25/9, 1/10 1782, 23/3, 1/4, 
4/4, 31/8 

1783, 22/6, 20/8 1786. 
Olomouc 
Stach  
Korespondence 

330 

1971 

ŠIMEČEK, Z. Známý – neznámý pramen k životopisu J. Dobrovského. In Slavia, 1971, 
roč. 40, č. 2, s. 169–178. ISSN 0037-6736 
Život  

331 

ŠIMEČEK, Z. Slavista J. Dobrovský a austroslavismus let 1791–1809. In Slovanský 
přehled, 1971, roč. 57, s. 177–190. 
Austroslavismus  

332 

KRBEC, M. Josef Dobrovský und Josef von Hormayr. In Sborník prací pedagogické 
fakulty University Palackého v Olomouci, Český jazyk a literatura, 1971, roč. 1, s. 
121–154. 
Hormayr  

333 

SCHAMSCHULA, W. Der tschechische Anteil an der „Österreichischen Biedermanns-
Chronik“ (1784). In Die Welt der Slawen, 1971, roč. 26, s. 262–282. 
Österreichische Biedermannschronik 
Dobrovský – dílo  

334 

PRAŽÁK, R. Dobrovký a Kazinczy. (K typologii českého a maďarského kulturně poli-
tického a literárního vývoje na přelomu 18. a 19. století.) In Sborník prací filosofické 
fakulty brněnské university. Studia minora facultatis philosophicae Univ. Brunensis, 
D 17/18, 1971, s. 45–60. 
Kazinczy 
Maďarsko 
Názory politické  

335 



P40 
 

ŠMERDA, M. Josef Dobrovský v politickém životě Moravy v 90. letech XVIII. století. 
In Časopis Matice moravské, 1971, roč. 90, s. 94–102. 
Morava 
Názory politické  

336 

PRAŽÁK, R. K ohlasu uherského jakobínského hnutí v českých zemích na sklonku 18. 
století. In Sborník prací filosofické fakulty brněnské university – Studia minora – C, 
18–19, s. 53–59. 
Jakobíni 
Názory politické 
Maďarsko  

337 

1972 

KŘIVSKÝ, P. Dopisy V. Stacha Josefu Dobrovskému. In Sborník Vlastivědné společnos-
ti muzejní v Olomouci, řada společenskovědná, 1972, roč. 62, č. 3, s. 95–105. 

Dopisy: Stach – Dobrovský: 16/10, 10/12, 20/12 , 26/12 1786, 9/1, 1/3, s. d., 
s. d. 1787. 
Olomouc 
Stach  
Korespondence 

338 

MYĽNIKOV, A. S. Sobranija G. Dobnera i J. Dobrovskogo i nekotoryje voprosy izuče-
nija ličnych bibliotek učenych po naim. Dannym. In Kniga i grafika. Moskva, 1972, s. 
167–172. 
Rusko 
Dobner  

339 

KRBEC, M. Nové objevy rukopisných prací Josefa Dobrovského. In Česká literatura, 
1972, roč. 20, s. 167–172. 
Dobrovský – literární pozůstalost 

340 

ŠTĚPÁNEK, V. Dobrovský a Gottsched – K významu jazykové teorie Dobrovského. In 
AUC – Philologica 2–4, Praha, 1972, s. 23–33. 
Jazykověda 
Gottsched  

341 

CUŘÍN, F. Nářeční prvky v nejstarších obrozenských mluvnicích. In Stati k národnímu 
obrození – Sborník pedagogické fakulty UK. Praha, 1972, s. 7–23. 
Dialektologie 
Tomsa 
Pelcl 
Nejedlý 
Rosa  

342 



P41 
 

JEDLIČKA, A. Dnešní stav a úkoly studia spisovné češtiny v národním obrození. In 
Acta Universitatis Carolinae – Philologica 2–4. Praha, 1972, s. 7–21. 
Spisovná čeština  

343 

1973 

PRAŽÁK, R. Josef Dobrovský a ugrofinské jazyky. In Jazykovědné symposium 1971. 
Sborník prací PdF UJEP v Brně, sv. 41 (oddělení českého jazyka, literatury, katedra 
filologie). Brno, 1973, 
 s. 47–51. 
Ugrofinské jazyky  

344 

DORDEVIC, N. Doprinos Jozefa Dobrovskog upoznavanju Jevrope s našom kultur-
nom tradicijom. In Zbornik za slavistiku, 1973, roč. 4, s. 9–28.  
Srbsko 
Slavin 
Slovanka  

345 

JAROSCH, G. Der Bahnbrecher der deutsch-slawischen Wechselseitigkeit Karl 
Gottlob von Anton über die Frühgeschichte der Slawen. In Berichte über den II. int. 
Kongreß für Slaw. Archäologie. Berlin, 1973. II, s. 479–483. 
Archeologie 
Anton  

346 

KRBEC, M. Josef Vratislav Monse jako vychovatel lidu. In Sborník prací pedagogické 
fakulty University Palackého v Olomouci, Český jazyk a literatura 2, 1973, s. 87–93. 
Olomouc 
Monse  

347 

ĐORDEVIĆ, N. Doprinos Jozefa Dobrovskog upoznavanju Evrope s našom kulturnom 
tradicijom. In Zbornik za slavistiku, 1973, br. 4, s. 9–28. 
Kultura 

348 

TARANOVSKI, T. Slovenski problem u nauci i u životu. In Zbornik za slavistiku, 1973, 
br 4, s. 191–199. 
Slovinština 

349 

MOSKOVLJEVIĆ, M. Josif Dobrovski. In Zbornik za slavistiku, 1973, br. 4, s. 359–368. 
Život a dílo 

350 

HAJNDRAJH, J. Ka jubileju Josifa Dobrovskog. In Zbornik za slavistiku, 1973, br. 4, s. 
311–313. 
Výročí 

351 



P42 
 

1974 

JEDLIČKA, A. Spisovný jazyk, jeho teorie a praxe v pojetí Josefa Jungmanna. In Spi-
sovné jazyky slovanské v době obrození. Praha: Univerzita Karlova, 1974, s. 147–156. 
Spisovný jazyk 
Jungmann  

352 

AUTY, R. Jazykové koncepce u Dobrovského a Jungmanna. In Spisovné jazyky slo-
vanské v době obrození. Praha: Univerzita Karlova, 1974. s. 122–124. 
Spisovný jazyk 
Jungmann  

353 

KŘÍSTEK, V. Dobrovský, Jungmann a předpoklady českého jazykového obrození. In 
Spisovné jazyky slovanské v době obrození. Praha: Univerzita Karlova, 1974. s. 115–
121. 
Spisovný jazyk 
Jungmann  

354 

1975 

BURIAN, V. – TKADLČÍK, V. Tzv. „Dobrovského ikona“ v olomouckých sbírkách. In 
Umění – Časopis Ústavu teorie a dějin umění ČSAV, 1975, roč. 23, s. 203–218. 
Olomouc  

355 

KRÁLÍK, O. Josef Dobrovský a cyrilometodějské tradice. In Práce z dějin slavistiky II. 
Praha: Univerzita Karlova, 1975. s. 71–77. 
Cyril a Metod  

356 

KRBEC, M. K problematice vydávání děl Josefa Dobrovského. In Práce z dějin slavis-
tiky II, Praha: Univerzita Karlova. s. 79–84. 
Edice  

357 

SLAVÍK, B. Od Dobnera k Dobrovskému. Praha: Vyšehrad, 1975, 336 s.  
Dobner  

358 

KUDĚLKA, M. Dva nové dopisy Josefa Dobrovského z r. 1802 a 1827. In Slavia, 1975, 
roč. 45, s. 394–397. ISSN 0037-6736. 

Dopisy: Sonnleithner – Dobrovský: 9/2 1802. 
  Hammer-Purgstall: 30/5 1827. 
Sonnleithner  
Hammer-Purgstall  
Korespondence 

359 

ŠIMEČEK, Z. Počátky osvícenského dějepisectví v českých zemích a studium dějin 
slovanských národů. In Slovanský přehled, 1975, roč. 61, s. 307–317. 



P43 
 

Historiografie 
Jordanis 
Dobner  

360 

1976 

PRAŽÁK, R. Srbská literatura v Uhrách v 18. a na počátku 19. století a Josef Dobrov-
ský. In Studia balcanica bohemo-slovaca, 1976, roč. 2, s. 139–150. 
Literatura srbská  

361 

RÖSEL, H. Josef Dobrovsky. In Lebensbilder zur Geschichte der Böhmischen Länder. 
München, 1976. 
Život a dílo  

362 

LEBEDA, J. Josef Dobrovský a Lužica. In Rozhlad. Časopis za serbsku kulturu. Budyšín, 
1976. roč. 29, s. 78–80. 
Lužice  

363 

KRAUSE, F. Georg Heinrich Pertz und Friedrich Wilken in ihren Verbindungen zu Jo-
sef Dobrovský. In Studien zur Buch- und Bibliotheksgeschichte. Berlin, 1976, s. 226–
230. 
Pertz 
Wilken  

364 

1977 

KRAUSE, F. Die Beziehungen Friedrich Wilkens zu Josef Dobrovský. In Zeitschrift für 
Slavistik, 1977, roč. 22, s. 137–141. 
Wilken  

365 

ŠIMEČEK, Z. Studium českých dějin, slavistika a austroslavismus. (K vývoji státní ide-
ologie v Čechách v 18. a na počátku 19. století.) In Slovanský přehled, 1977, roč. 63, 
s. 115–142. 
Slavistika 
Historiografie 
Austroslavismus 
Durych  

366 

KRBEC, M. Problematika nikoliv jedné edice. In Česká literatura, 1977, roč. 25, s. 62–
71. 
Prameny 
Edice 
Vorläufige Antwort (srov. Josef Dobrovský I, 319) 
Charakter der Slawischen Sprache (Geschichte II)  

367 



P44 
 

1978 

Štúdie z dejín svetovej slavistiky do polovice 19. storočia. Bratislava, 1978, s. 29–
92.[Dále jen Štúdie z dejín slavistiky]  
KUDĚLKA, M. – VEČERKA, R. – ŠIMEČEK, Z. Česká slavistika v prvním období svého 
vývoje (do poloviny 19. století). In Štúdie z dejín slavistiky. O Dobrovském zvl. na s. 
32–37 (slavistika) – s. 43–59 (filologie) – s. 52–62 (literární historie). 
Slavistika 
Filolologie 
Literární historie  

368 

BECHYŇOVÁ, V. V. F. Durych a jeho Bibliotheca slavica. In Štúdie z dejín slavistiky, s. 
145–184. 
Durych  

369 

KRBEC, M. Život a dílo Josefa Dobrovského očima jeho současníků. In Štúdie z dejín 
slavistiky, s. 185–199. 
Život a dílo  

370 

HORÁLEK, K. – KŘIVSKÝ, P. K dnešnímu stavu bádání o Josefu Dobrovském. In Štúdie 
z dejín slavistiky, s. 203–221. 
Jazykověda 
Kritické pokusy 
Literatura česká 
Paremiologie 
Bolzano  

371 

INDRA, B. Hranický J. H. A. Gallaš a Dobrovský. In Zpravodaj města Hranic a lázní 
Teplic n. B., 1978, roč. 20, s. 5–7. 

 Dopis: Gallaš – Dobrovský: 7/9 1818. 
Gallaš  
Korespondence  

372 

KŘIVSKÝ, P. Korespondence Antonína Jaroslava Puchmajera s Josefem Dobrovským. 
In Literární archiv, VIII/73 – IX/74 vyšlo 1978, s. 199–256. 

Dopisy: Puchmajer – Dobrovský: 23/9, 10/12 1795, 3/3 1796, 9/2 1798, 23/3, 
17/6 1801, 14/7 1802, 10/5, 76/9 1803, 26/2,13/6 1806, 27/1 1811, 12/3 
1813, 24/3 1811, 17/7 1815, 8/10 1816, 18/1, 2/5 1819, 16/1, 30/1, 6/2, 7/6 
1820. 
Dobrovský – Puchmajer: 23/1, listopad 1814. 

Puchmajer  
Korespondence 

373 

1979 



P45 
 

KŘIVSKÝ, P. Povolení Slavína vídeňským policejním ministrem. In Slavia, 1979, roč. 
48, s. 248–257. ISSN 0037-6736. 

Příloha 1. Josef Dobrovský Knižnímu revisnímu úřadu o Slavínu (dto Praha 
17/4 1806)  

2. Knižní revisní úřad Presidiu českého gubernia (18/4 1806)  
3. Policejní ministr Summerau nejvyššímu purkrabí Wallisovi – Povo-
lení k vydání Slavína (3/5 1806) 4. Presidium českého zemského gu-
bernia knižnímu revisnímu úřadu (9/5 1806). 

Slavín 
Knižní revisní úřad  
Korespondence 

374 

RÖSEL, H. Johann Wolfgang Goethe und Böhmen. In Goethe und die Welt der Sla-
wen. Giessen, 1979, s. 74–87. 
Goethe  

375 

MĚŠŤAN, A. Goethe und die Tschechen. In Goethe und die Welt der Slawen. Giessen, 
1979, s. 88–102. 
Goethe 

376 

MYĽNIKOV, A. S. Goethe und die slawistischen Forschungen zu Ende des 18. Anfang 
des 19. Jahrhunderts. In Goethe und die Welt der Slawen. Giessen, 1979, s. 103–
115. 
Goethe 

377 

KŘIVSKÝ, P. Zpráva o literární pozůstalosti Josefa Dobrovského a o přípravě vědec-
kého katalogu jeho korespondence a rukopisů. In Slavia, 1979, roč. 48, s. 318–322. 
ISSN 0037-6736. 
Dobrovský – literární pozůstalost 

378 

DOBROVSKÝ, J. Autobiografie. (Edice německého originálu a českého překladu při-
pravil M. Krbec) In Sborník prací pedagogické fakulty UP v Olomouci, Český jazyk a 
literatura, 1979, roč. 3, s. 5–21. 
Život  

379 

DOBROVSKÝ, J. Autobiografie. Český překlad M. Krbce vydala jako bibliofilii filozofic-
ká fakulta UP, Olomouc, 1979. 
Život  

380 

KRBEC, M. Josef Dobrovský und Georg Heinrich Pertz. In Sborník prací pedagogické 
fakulty UP v Olomouci. Český jazyk a literatura, 1979, roč. 3, s. 23–34. 
Pertz  

381 



P46 
 

KRBEC, M. Josef Dobrovský a Olomouc. In Pocta Františku Palackému. Václavkova 
Olomouc 1976. Olomouc: Univerzita Palackého, 1979. s. 209–215. 
Olomouc  

382 

MEŠŤAN, A. Abbe Dobrovsky als Mitglied der Gesellschaft der Wissenschaften und 
die Freimaurer. In Quatuor Coronati, Jahrbuch 1979, Nr. 16, s. 229–242. 
Zednáři  

383 

KRBEC, M. J. Dobrovský a lexikografie v době národního obrození. In Sborník prací 
pedagogické fakulty UP v Olomouci, Český jazyk a literatura, 1979, roč. 3, s. 35–38. 
Lexikografie  

384 

KUDĚLKA, M. O pojetí slavistiky u Josefa Dobrovského. In Slovanský přehled, 1979, č. 
2, s. 104–115. 
Slavistika  

385 

MYLNIKOV, A. S. Jozef Dobrovskij – Tvočeskoje nasledije i ličnosť. O nekotorych pro-
blemach kultury češskogo vozrožděnija. In Slavia, 1979, roč. 48, s. 159–167. ISSN 
0037-6736. 
Obrození  

386 

KOPEČNÝ, F. Zur Dobrovskýs Reform der tschechischen Orthographie. In Wiener 
Slawistischer Almanach, 1979, roč. 4, s. 407–413. 
Pravopis  

387 

WINTER, E. Der josefinische Priestererzieher Josef Dobrovský (1753–1829). In WIN-
TER, E. Ketzerschicksale. Christliche Denker aus neun Jahrhunderten. Berlin, 1979, s. 
292–305. 
Názory náboženské  

388 

KRBEC, M. Soud Dobrovského o Jungmannově Historii. In Česká literatura, 1979, 
roč. 27, s. 97–101. 
Jungmann 
Dobrovský – dílo  

389 

1980 

MĚŠŤAN, A. Dobrovskýs Reise nach Russland und die Anfänge der wissenschaftli-
chen Slawistik. In Reisen und Reisenbeschreibungen im 18. und 19. Jahrhundert als 
Quellen der Kulturbeziehungsforschung. Berlín, 1980, s. 165–176. 
Rusko 
Dobrovský – dílo  

390 



P47 
 

MOISEJEVA, G. N. „Sobranije rossijskich drevnostej“ professora Bause. In Trudy ot-
dela drevnerusskoj literatury, T. 25. Leningrad, 1980. s. 301–344. 

Mj. o setkání prof. Bause s Dobrovským 30. ll. 1792. Při této příležitosti získal 
D. výměnou za slovník Beryndy evangelium z konce XV. stol. 

Bause  
391 

KŘIVSKÝ, P. Palacký a Hormayr. In Strahovská knihovna, 1980, 11/76, s. 63–77. 
Palacký 
Hormayr  

392 

VÁVRA, J. Tschechisch-russisches Zusammentreffen auf dem Gebiet der Auklärungs-
geschichtsschreibung. In Historica XIX. Praha: Akademia, 1980, s. 171–193. 
Rusko 
Historiografie  

393 

SBORNÍK K 150. VÝROČÍ ÚMRTÍ JOSEFA DOBROVSKÉHO. UJEP v Brně, filozofická fa-
kulta. Brno, 1980, 184 s. [Dále jen Sborník. Brno, 1980] 
PRAŽÁK, R. K světonázorovému profilu J. Dobrovského. In Sborník. Brno, 1980. s. 7–
28 
Názory filozofické  

394 

VEČERKA, R. Jazykovědný odkaz Josefa Dobrovského. In Sborník. Brno, 1980. s. 29–
40. 
Jazykověda  

395 

PALAS, K. Dobrovského Geschichte a Jungmannova Historie. In Sborník. Brno, 1980. 
s. 41–70. 
Geschichte der böhmischen Sprache 
Jungmann  

396 

KOPECKÝ, M. Dobrovský a zlatý věk české literatury. In Sborník. Brno, 1980. s. 71–
86. 
Literatura česká  

397 

JEŘÁBEK, D. Josef Dobrovský a spory o smysl českých dějin. In Sborník. Brno, 1980. s. 
87–99. 
Dějiny české  

398 

MANDÁT, J. Josef Dobrovský a počátky slavistiky v Rusku. In Sborník. Brno, 1980. s. 
101–114. 
Slavistika 
Rusko  

399 



P48 
 

KUDĚLKA, V. Josef Dobrovský a počátky jihoslovanské slavistiky. In Sborník. Brno, 
1980. s. 115–130. 
Slavistika 
Jihoslované  

400 

VIGNATIOVÁ, J. Josef Dobrovský jako zakladatel naší slovanské archeologie. In Sbor-
ník. Brno, 1980. 139–140. 
Archeologie  

401 

BENEŠ, B. Josef Dobrovský - lidová slovesnost. In Sborník. Brno, 1980. s. 141–149. 
Lidová slovesnost  

402 

VÁLEK, V. Několik poznámek ke spisu J. Dobrovského Literarische Nachrichten. In 
Sborník. Brno, 1980. s. 151–165. 
Literarische Nachrichten  

403 

KUDRNÁČ, J. Josef Dobrovský v pojetí Arne Nováka. In Sborník. Brno, 1980. s. 167–
178. 
Hodnocení  

404 

1981 

NIKULINA, M. V. J. Dobrovskij i A. X. Vostokov. (K 200letiju so dnja roždenija A. X. 
Vostokova.) In Sovetskoje slavjanovedenije, 1981, č. 6, s. 109–113. 
Vostokov  

405 

1982 

MEŠŤAN, A. Zum Problem der religiösen und philosophischen Ansichten Josef Dob-
rovskýs. In Kulturbeziehungen in Mittel- und Osteuropa im 18. und 19. Jahrhundert. 
(Studien zur Geschichte der Kulturbeziehungenn in Mittel- und Osteuropa IX.) Berlin 
1982, s. 251–254. 
Názory náboženské 
Názory filozofické  

406 

POCTA JOSEFU DOBROVSKÉMU. Václavkova Olomouc 1978 (K demokratickým a 
internacionalistickým tradicím slavistiky.) In AUPO, fac. philosophica, Supplementum 
XXVII. Praha, 1982, 214 s. [Dále jen Pocta Josefu Dobrovskému.] 
JEDLIČKA, A. Josef Dobrovský a mluvnická norma spisovné češtiny. In Pocta Josefu 
Dobrovskému, s. 15–19. 
Spisovná čeština  

407 

KOMÁREK, M. Odkaz Josefa Dobrovského a boje proti RKZ. In Pocta Josefu Dobrov-
skému, s. 21–25. 
Rukopis královédvorský a zelenohorský  



P49 
 

408 

OROŽEN, M. Mluvnice Josefa Dobrovského jako metodologický vzor slovinské mluv-
nice F. Metelka. In Pocta Josefu Dobrovskému, s. 27–32. 
Slovinština 
Metelko  

409 

SKUTIL, J. Dobrovského „Institutiones“ a Kopitarova „Panonská teorie“. In Pocta 
Josefu Dobrovskému, s. 33–40. 
Kopitar 
Institutiones  

410 

BECHYŇOVÁ, V. Josef Dobrovský a slovanské literatury. In Pocta Josefu Dobrovské-
mu, s. 41–48. 
Literatury slovanské  

411 

HORÁLEK, K. Josef Dobrovský a lidová osvěta. In Pocta Josefu Dobrovskému, s. 49–
61. 
Lidová osvěta  

412 

KAFKA, J. Vztahy Josefa Dobrovského k vznikající obrozenské beletrii. In Pocta Josefu 
Dobrovskému, s 63– 80. 
Literatura obrozenská  

413 

ŠIMEČEK, Z. Vývoj historické metodologie a Josef Dobrovský. In Pocta Josefu Dob-
rovskému, s. 81–88. 
Historická metodologie  

414 

KRBEC, M. Josef Dobrovský a počátky kyrilského knihtisku. In Pocta Josefu Dobrov-
skému, s. 80–92. 
Knihtisk kyrilský  

415 

KŘIVSKÝ P. Literární pozůstalost Josefa Dobrovského. In Pocta Josefu Dobrovskému, 
s. 93–98. 
Literární pozůstalost  

416 

DVOŘÁK, J. Josef Dobrovský a Olomouc. In Pocta Josefu Dobrovskému, s. 99–102. 
Olomouc  

417 

ZEIL, W. Entwicklung und Bedeutung der Rußlandsbeziehungen Böhmens im letzten 
Drittel des 18. Jahrhunderts. InN: Gesellschaft und Kultur Rußlands in der 2. Hälfte 
des 18. Jahrhunderts. Teil I. Soziale Bewegungen, Gesellschafts politik und Ideologie. 
Halle-Wittenberg: Martin Luther Universität, 1982. Wisenschaftliche Beiträge 1982 
/67 (C 27), s. 275–320. 



P50 
 

Rusko  
418 

1983 

WINTER, E. Josef Dobrovský 1753 – 1829. In Wegbereiter der deutsch-slawischen 
Wechselseitigkeit. Vyd. E. Winter a G. Jarosch. Berlín: Akademie Verlag, 1983, s. 
175–184. 
Život a dílo  

419 

ZEIL, W. Franz Georg Lock. 1751–1831. In Wegbereiter der deutsch-slawischen 
Wechselseitigkeit. Vyd. E. Winter a G. Jarosch. Berlín: Akademie Verlag, 1983, s. 
185–193. 
Lock  

420 

EICHLER, E. – SCHRÖTER, G. Briefe Johann Severin Vaters an Josef Dobrovsky. In 
Zeitschrift für Slawistik, 1983, roč. 28, s. 258– 269. 

Dopisy: Vater – Dobrovský: 30/1 1804, 8/1, 25/1, 7/4 , 31/7, 23/111815, 3/4 
1818, 16/7 1820, 3/4, 24/5 1821, 7/6 1822, 12/7 1824. 

Vater  
Korespondence  

421 

KRBEC, M. – ŠIMEČEK, Z. Vzájemná korespondence J. Dobrovského a G. H. Pertze. In 
AUPO – fac. paedagogica, Philologica I, Český jazyk a literatura, 1983, roč. 4, s. 109–
218. 

Dopisy: Büchler – Dobrovský: 30/10 1820, 5/3 1822. 
Dobrovský – Pertz: 10/2 1822, 3/2, 16/11 1823, 4/4, 16/6, 5/8, 30/11 1824 
29/5, 31/5, 24/8, 8/10 1825, 9/10 1826, 1/5 1827. 
Pertz – Dobrovský: 15/3 1822, 8/4, 5/9, 24/11 1823, 27/3,13/4, 22/6, 18/8 
1824, 19/11, 23/3, 3/4, 18/9, 5/11 1825, 24/3 1826. 

  Fichard – Dobrovský: 16/3, 15/7 1822. 
  Dobrovský – Fichard: 23/6, 12/7 1822. 
  Dümge – Dobrovský: 6/5 1822. 

Šternberg – GfädG: 10/3 1820. 
Pertz  
F. Šternberg  
Büchler  
Fichard  
Dümge  

422 

PRAŽÁK, R. Dobrovský, Durych und die Universitätsdruckerei in Ofen. In Typogra-
phia Universitatis Hungariae Budae 1777–1848. Budapest, 1983. s. 97–103. 
Durych  

423 



P51 
 

PRAŽÁK, R. Zur Problematik der Aufklärung und die Anfänge der sogenannten nati-
onalen Wiedergeburt in Mitteleuropa. (Zum weltanschaulichen Profil Dobrovskýs.) 
In Sprache und Volk im 18. Jh. Frankfurt/M – Brno, 1983. s. 125–138. 
Názory filozofické 
Osvícenství  

424 

ŠIMEČEK, Z. Jižní Morava a vlastivědné zájmy Dobrovského. In Časopis Matice mo-
ravské, 1983, roč. 102, s. 98–119. 
Vlastivěda 
Morava  

425 

ŠABERGER, Z. Goethe a české dějiny. In Slovanský přehled, 1983, s. 168–176. 
Goethe  

426 

MOISEJEVA, G. N. – KRBEC, M. Pamjatniki Kijevskoj Rusi v izučeniii Jozefa Dobrov-
skogo. In Slavjanskije literatury IX. meždunarodnyj sjezd slavistov. Kyjev, 1983, s. 
88–103. 
Slovo o pluku Igorově 
Nestor 
Pravda Ruska 
Karamzin 
Rakowiecki  

427 

MOISEJEVA, G. N. Neizvestnyj trud iz istorii russkogo knigopečatanija. In Nauka i 
žizň, 1983, Nr. 12, s. 62–63. 
Rukopis NM IX–E–37 
Knihtisk ruský  

428 

 1984 

NIKULINA, M. V. J. Dobrovskij i russkije učenyje (Iz istorii russkogo slavjanovedenija 
pervoj treti XIX v. In Istoričeskije issledovanija po slavjanovedeniju i balkanistike. 
Moskva, 1984, s. 43–61. 
Vostokov aj.  

429 

POVEJŠIL, J. Zum Verhältnis von Friedrich Karl Fulda, Johann Christoph Adelung und 
Joseph Dobrovský. In Sprache und Kulturentwicklung im Blickfeld der deutschen 
Spätaufklärung. 
Der Beitrag Johann Christop Adelung s. (Hrsg.W.Bahner.). Berlín: Akademie Verlag, 
1984. s. 145–150. 
Fulda 
Adelung  

430 



P52 
 

MOISEJEVA, G. N. Literaturnyje svjazi Rossii i Čechii konca XVIII – načala XIX ve-
ka.(Jozef Dobrovskij i Jevgenij Bolchovitinov) In Russkaja literatura, 1984, č. 4, s. 
113–115. 
  Dopis: Dobrovský – Bolchovitinov: 4/5 1828. 
Bolchovitinov  
Korespondence 

431 

MOISEJEVA, G. N. Spas-Jaroslavskij chronograf i Slovo o polku Igoreve. Izd. 2-e, do-
polnenoje i pererabotannoje. Leningrad, 1984. 

O Dobrovském zvl. v kap. Slovo o polku Igoreve v Sobranii rossijskich drev-
nostej A. I. Musina-Puškina v Peterburge . 

Slovo o pluku Igorově 
Musin-Puškin  

432 

WINTER, E. – Eichler, E. Johann Severin Vater – Ein Wegbereiter der deutsch-
slawischen Wechselseitikeit. Berlin: Akademie Verlag, 1984. 
Vater  

433 

KUDĚLKA, M. O pojetí slavistiky. Vývoj představ o jejím předmětu a podstatě. Praha: 
Akademia, 1984. 
Slavistika  

434 

1985 

KRBEC, M. – ŠIMEČEK, Z. Vzájemná korespondence J. Dobrovského a J. V. Hormayra. 
In AUPO – fac. paedagogica – Philologica III, 1985, Český jazyk a literatura, roč. 5, s. 
103–251. 

Dopisy: Hormayr – Dobrovský: 15/5 1820, 21/1, 6/3, 20/10, 28/11, 1/12 
1822, 14/3 1823, 18/1, 7/4, 16/4, 15/6, 1/12 1824, 17/1, 26/1, 4/3, 19/3, 
16/4, 18/4, 22/4, 5/9, 16/12 1825, 22/4, 2/6, 24/7, 22/10, 12/12, 27/12 
1826, 7/2, 13/4, 30/4, 27/5, 10/6, 1/9, 6/9, 1/11, 6/12, 15/12 1827, 29/1, 
15/3, 3/5, 30/5, 16/7, 23/8, 30/8, září 1828. 
Dobrovský – Hormayr: mezi 20/10 a 28/11 1822, 3/3 1823, 14/1, 28/3, 12/4, 
8/6 1824, 15/1, 24/1, mezi 26/1 až 4/3, 12/3, mezi 19/3 až 16/4, mezi 5/9 až 
16/12 1825, mezi 6/3 a 14/4, 6/6 1826, 3/5, mezi 16/5 až 1/8, mezi 16/7 až 
22/8, mezi 1/9 až 26/10 1827, 9/1, 12/3, mezi 15/4 až 19/4, mezi 1827 až 
12/5, 29/6, 5/7 mezi 23/8 až 26/9, před 13/10 1828. 

  KČSN – Hormayr: 16/5 1827. 
Hormayr  
Korespondence 

435 

KRBEC, M. – ŠIMEČEK, Z. Tradice dějepisné práce na Moravě a Josef Dobrovský. (Lis-
ty Josefa Dobrovského Alexiu Habrichovi z let 1788–1790.) In AUPO – fac. paedago-
gica – Philologica III, 1985, Český jazyk a literatura, roč. 5, s. 69–101. 
  Dopisy: Dobrovský – Habrich: 23/8 1788, 26/6, 30/6, 24/12 1790. 
Historiografie 



P53 
 

Morava 
Habrich  
Korespondence 

436 

KŘIVSKÝ, P. Korespondence Josefa Dobrovského s Evženem Černínem z Chudenic. In 
Literární archív. Sborník Památníku národního písemnictví v Praze, 1985, roč. 16, s. 
105–172. 

Dopisy: Dobrovský – E. Černín: [1810], 8/12 1816, [1820], 4/6, 4/7 1820, 
20/1, 9/5, 11/5, 3/7 1822, 16/5, 16/7, 21/8, 23/8, 26/8, 2/9, 4/9 1823, 1/1, 
21/2, 29/6 1824, 6/3, 26/3, 16/4, 1/11, 11/12, 31/12 1825, 12/2, 13/9, 6/10 
1826, 13/6, 6/8 1827, 5/7, 17/8, 8/10 1828. 

  E. Černín – Dobrovský: 18/3 1823, 7/1 1824, 24/8 1826, 
  Dobrovský – T. Černínová: 17/10, 5/11 1827. 
  T. Černínová – Dobrovský: 28/10 1827. 
  Dobrovský – Köhler: 5/10 1828. 
  Dobrovský – Kesselstadtová: 14/10 1828. 
Černín, E.  
Köhler  
Kesselstadtová  
Korespondence 

437 

MOISEJEVA, G. N. Neizvestnoje pismo A. I. Turgeneva o slavističeskich trudach Joze-
fa Dobrovskogo. In Russkaja literatura – AN SSSR – istorija russkoj literatury (Puškin-
skij dom), 1985, no. 2, s. 141– 146. 
Turgenev, A. I.  
Korespondence 

438 

MOISEJEVA, G. N. Jozef Dobrovskij i ostrožskije izdanija Ivana Fedorova. In Fedorov-
skije čtenija 1981. Moskva, 1985, 190–194. 
Bible ostrožská  

439 

ĐORDEVIĆ, N. Srpskohrvatska narodna književnost kod Čeha: od Dobrovskog do 
Njemcove. Nový sad: Matice srbská, 1985. 
Dějiny literatury 

440 

1986 

MOISEJEVA, G. N. Češskij slavist Jozef Dobrovskij i Slovo o polku Igoreve. In Aľmana-
ch bibliofila. Vyp. 21. Slovo o polku Igoreve – 800 let. Moskva: Kniga, 1986, s. 98–
105. 
Slovo o pluku Igorově  

441 

Josefa Dobrovského Život a vědecké působení vylíčené od F. Palackého. Z Rozprav 
Královské české společnosti nauk. – Joseph Dobrovskýs Leben und gelehrtes Wirken 
geschildert von Franz Palacký. Aus den Abhandlungen der Königlichen Böhmischen 



P54 
 

Gesellschaft der Wissenschaften. Z něm. originálu přeložila J. Šindlerová, editorsky 
připravili J. Dvořák a J. Šindlerová. Olomouc: Univerzita Palackého, 1986, 76 s.  
Život a dílo  

442 

KRBEC, M. Dílo Josefa Dobrovského ve světle jeho rukopisné pozůstalosti. In Aktuál-
ne problémy slavistiky (Smolenice 11–14. II. 1985). Bratislava, 1986, s. 187–191. 
Litarární pozůstalost  

443 

PRAŽÁK, R. Ke vztahu Josefa Dobrovského k Augustu Ludwigu Schlözrovi. In Sborník 
prací brněnské univerzity. Studia minora C 33, 1986, s. 121–127. 
Schlözer  

444 

ŠIMEČEK Z. Z počátků slavistických studií v Královské české společnosti nauk. In Sla-
via, 1986, roč. 55, s. 61–71. ISSN 0037-6736. 
Slavistika 
KČSN  

445 

1987 

FRYŠČÁK, M. A Chapter from the History of Research on Constantine – Cyril and 
Methodius. In Slovene Studies, 1987, 9/1–2, s. 87–92. 
Konstantin-Cyril 
Metoděj  

446 

FRYŠČÁK, M. Josef Dobrovský (1753 –1829) and slavic Lexicology and Lexicography. 
In Predkursorzy slowianskiego jezkoznawstwa porównawczego (do konca XVIII w.). 
Wroclaw, 1987. s. 350–360. 
Lexikologie 
Lexikografie  

447 

TOPORIČ, J. Kopitar o Vuku Karadžiču. In Slavistična revija, 1987, č. 4, s. 315–350. 
Karadžič  

448 

1988 

ZIEGENGEIST, G. Das altrussische Igorlied in der intereuropäischen Rezeption von 
Auklärung und Romantik 1797–1812. In Zeitschrift für Slawistik, 1988, roč. 33, s. 1–
14. 
  Quellenanhang: 
  A2 Joseph Müller an Josef Dobrovský (Mitte April – Mitte Mai 811) s. 10–11. 
  A3 Jakob Glatz an Josef Dobrovský (3. 11. 1810) s. 11 

A4 Rec. Dobrovského na Heldengesang vom Zuge gegen die Polow-
zer/Erstmalige Wiederveröffentlichung des anonym erschienenen Textes in: 
Annalen der Literatur und Kunst in dem Oesterreichischen Kaiserthume 
1812, I. Bd., Nr.1, S. 27–30 
 připojeny Varianten in Dobrovskýs handschriftlichem Entwurf/ 



P55 
 

Slovo o pluku Igorově 
Müller  
Dobrovský – dílo (Rec. Heldengesang) 
Glatz  
Korespondence 

449 

PRAŽÁK, R Dobrovský, Schlözer a Nestor. In Československá slavistika, 1988, s. 287–
295. 
Schlözer 
Nestor  

450 

1989 

MOISEJEVA, G. N. Samuel Rožnaj – perevodčik „Slova o polku Igoreve“. In Zeitschrift 
für Slawistik, 1989, sroč. 34, s. 893–910. 
Rožnaj 
Slovo o pluku Igorově  

451 

KRBEC, M. – LOPUŠANSKAJA, S. Jozef Dobrovskij ob učebnych knigach po russkomu 
jazyku. In AUPO – fac. paedagogica – Philologica VIII, Český jazyk a literatura, 1989, 
roč. 8, s. 237–293. 
Ruština – učebnice  

452 

KRBEC, M. Korespondence Josefa Dobrovského na stránkách Slavína a Slovanky. In 
AUPO – fac. paedagogica – Philologica VIII, Český jazyk a literatura, 1989, roč. 8, s. 
211–236. 

Dopisy: Kopitar – Dobrovský: Slawins Rückbotschaft aus Krain (1808), 30/3 
1808, 6/2 1809, 13/6 1811 (fragmenty dopisů komentované Dobrovským). 

  Bandtke – Dobrovský: 20/5 1813 (s komentářem Dobrovského). 
  Jenisch – Dobrovský: 15/11 1803 (s komentářem Dobrovského). 
Slavín 
Slovanka 
Kopitar  
Bandtke  
Jenisch  
Korespondence 

453 

KRBEC, M. Počátky vědeckých styků česko-ruských. Ke zrodu slavistické činnosti J. 
Dobrovského). In AUPO – fac. paedagogica – Philologica VIII, Český jazyk a literatu-
ra, 1989, č. 8, s. 201–200. 
Rusko 
Slavistika  

454 



P56 
 

KRBEC, M. – ŠIMEČEK, Z. Vzájemná korespondence Josefa Dobrovského a J. Chr. V. 
Engela. In AUPO – fac. paedagogica – Philologica VI, Český jazyk a literatura, 1989, 
č. 7, s. 207–313. 

Dopisy: Engel – Dobrovský: 19/1 1795, 30/1, 14/4, 13/11 1798, 2/5, 7/12 
1799, 4/3, 19/9 1800, 19/10, 19/11 1804, 14/2 1807, 1/10 1808, 16/12 1810, 
20/12 1811. 
Dobrovský – Engel: 7/4, 4/11 1798, 2/3 1799, mezi 7/12 až 4/3, 19/4 1800, 
6/11 1804, 17/3 1807, 2/2 1811, 10/5 1812. 

Engel  
Dobrovský – dílo  
Korespondence 

455 

KRBEC, M. Olomoucká léta Josefa Dobrovského. In AUPO – fac. paedagogica – Philo-
logica VI, Český jazyk a literatura, 1989, č. 7, s. 189–205. 
Život a dílo 
Olomouc  

456 

KASAL, J. Dobrovský pedagog. In Kapitoly z dějin české literární historiografie – Vác-
lavkova Olomouc 1987. Olomouc: Univerzita Palackého, 1989, s. 255–262. 
Pedagogika  

457 

PUMPRLA, V. Počátky českého knihtisku a Josef Dobrovský. In Kapitoly z dějin české 
literární historiografie – Václavkova Olomouc 1987. Olomouc: Univerzita Palackého, 
1989, s. 21–44. 
Dějiny knihtisku  

458 

TOMAN, J. Josef Dobrovský a Olomouc. In Kapitoly z dějin české literární historiogra-
fie – Václavkova Olomouc 1987. Olomouc: Univerzita Palackého, 1989, s. 245–253. 
Olomouc  

459 

VEVERKA, P. Ani abbé, ani modrý: epizoda ze života Josefa Dobrovského. Praha: Čes-
koslovenský spisovatel, 1989. 
Život 

460 

1990 

MOISEJEVA, G. N. – KRBEC M. Jozef Dobrovskij i Rossija. (Pamjatniki russkoj kuľtury 
XI–XVIII vekov v izučenii češskogo slavista). Leningrad: Nauka, 1990, 251 s.  
Rusko 
Literární prameny  

461 

BECHYŇOVÁ, V. Soobščenija J. Dobrovskogo i P. J. Šafaršika o grammatike Križaniča 
(1618–1683). In KrižaniĆev doprinos slavenskoj filologiji, znanstveni skup u povodu 
300. obljetnice smrti Jurja Križanića (1683–1983). Zbornik radova, 3 dio. Zagreb, 
1990. s. 19–29. 



P57 
 

Šafařík 
Srbocharvátština 

Križanić 
462 

1991 

ŠIMEČEK, Z. František Martin Pelcl a Josef Dobrovský. In Slovanský přehled, 1991, 
roč. 77, s. 85–93. 
Pelcl  

463 

1992 

BLANÁR, V. Jazykovedné dielo Ľ. Štúra v slovenskom kontexte. In Zápisník sloven-
ského jazykovedca, 1992, roč. 11, r. 1–4, s. 59–61. 
Slovenština 
Štúr 
Šafařík 
Slavistika 

464 

SEGERT, S. Josef Dobrovský a hebraistika. In Nový Orient, 1992, roč. 47, č. 3, s. 65–
68. 
Hebrejština 
Hebraistika 

465 

SEGERT, S. Josef Dobrovský’s contribution to Hebrew studies. In Zeitschrift für Al-
thebraistik, 1992, roč. 5, č. 1, s. 52–56. 
Hebraistika 
Hebrejština 

466 

SMITH, NANCY S. History of Czech verb classification from the 16th century up to 
Dobrovský. In SFFBU, 1992, roč. 41, č. A 40, s. 61–70. 
Vývoj jazyka 
Slovesa 
Slovesné třídy 
Čeština doby střední 

467 

ŠKULTÉTY, J. Dobrovský o maďarsko-finskej príbuznosti. In Jozef Škultéty: Dielo 7. 
Jazykověda. Připravil Juraj Chovan. Martin: Matica slovenská, 1992. s. 388–391. 
(Přetisk stati ze Slovenských pohľadů 1914, s. 123) 
Kontakty jazykové 
Maďarština 
Finština 

468 

1993 



P58 
 

ŠIMEČEK, Z. Kritika pramenů v díle Josefa Dobrovského. In Česká slavistika, 1993. 
České přednášky pro XI. mezinárodní sjezd slavistů. 
Scriptores rerum bohemicarum 
Kritische Versuche 
Dobner 
Pelcl  

469 

TOMAN, J. Diárium pobytu Josefa Dobrovského v Olomouci. In Vlastivědný věstník 
moravský, 1993, roč. 45, s. 291–300. 
Život 
Olomouc  

470 

ŠIMEČEK, Z. Dobrovského přípravné práce k vydání Jordanisových Getik. In Slovan-
ské historické studie XIX. Praha: Ústav dějin střední a východní Evropy AVČR, 1993. 
s. 5–25. 
Historiografie – prameny 
Jordanis  

471 

KNUD, J. Fra Dobrovský til Pragerskole. In Arbejdspapirer Slavisk Institut. Aarhus 
Universitet. Nr. 1, 1993. 

472 

NIKL, I. Zakladatel české slavistiky. In: Týdeník Klatovska. Klatovy, 1993, 5/8. 
Slavistika 
Výstřižky 

473 

KAISER, P. Český jamb a česká metrika. In Česká literatura, 1993, roč. 41, č. 5, s. 
520–534 
Versologie 
Prozódie 
Jakobson 
Zich 
Král 

474 

HOŘEJŠ, P. Na prahu obrození. Toulky českou minulostí 151. In Mladý svět, 1993, č. 
34, nečíslováno. 
Čeština 
Národní obrození 
Hovorovost 
Purismus 

475 

SMITH, NANCY S. Verb classification in Dobrovský’s Lehrgebäude der bömischen 
Sprache (1809, 1819). In  SFFBU, 1993, roč. 42, č. A 41, s. 13–21. 
Slovesa 
Metodologie 



P59 
 

Gramatika 
476 

VRUBEL, V. Josef Dobrovský a Olomouc. Český jazyk na univerzitách. In Hanácké 
noviny. Olomouc, 1993. 31/8. 
Dějiny 
Bohemistika 
Slavistika 

477 

VEČERKA, R. Dobrovský Josef – Werkbeschreibung. In Bio-bibliographisches Hand-
buch zur Sprachwissenschaft des 18. Jahrhunderts. Odpovědnost Herbert E. Brekle a 
kol. Tübingen, 1993. s. 259–265 (Podle SFFBU, A 46, 1998, s. 207) 
Slavistika 
Lingvistika 

478 

BURDA, J. Dobrovský a Chudenice. In Týdeník Klatovska, 1993, 26/8. 
Pobyt 

479 

Josef Dobrovský a Horšovský Týn. In Domažlicko, 1993, 2/9. 
480 

1994 

KOMÁREK, M. F. M. Pelcl jako kodifikátor mluvnické normy spisovné češtiny a lin-
gvista. In František Martin Pelcl. Sborník příspěvků z odborného semináře. Připravil 
Jan Tydlitát. Rychnov n. Kněžnou: Městký úřad, 1994. sv. 1, s. 22–25. 
Pelcl 
Mluvnice 
Kodifikace 
Normy jazykové 
Spisovný jazyk 

481 

SOUKUP, M. Za odkazem Josefa Dobrovského. In Český deník. Praha, 1994. 20/5. 
Dějiny 
Lingvisté 
Čeština 

482 

ONDRÁŠKOVÁ K. O češtině a polštině. Poznámky k výuce polštiny na českých vyso-
kých školách. In Česko-polské rozhovory. Red. Jitka Vopravilová. Ústí n. Labem: UJEP, 
1994. s. 153–156.  
Čeština 
Polština 
Kontakty jazykové 
Polonistika 
Bohemismy 
Pravopis 

483 



P60 
 

 
1995 

ULIČNÝ, O. O spisovné češtině kdysi a nyní. In Františel Martin Pelcl. Sborník pří-
spěvků z odborného semináře. Připravil Jan Tydlitát. Rychnov n. Kněžnou: Městský 
úřad, 1995. sv. 2, s. 10–13. 
Pohl 
Purismus 
Kodifikace 
Čeština doby střední 

484 

PUMPRLA, V. Názory českých osvícenců na J. A. Komenského. In Františel Martin 
Pelcl. Sborník příspěvků z odborného semináře. Připravil Jan Tydlitát. Rychnov n. 
Kněžnou: Městský úřad, 1995. sv. 2, s. 39–41. 
Komenský 
Pelcl 
Palacký 
Bayle 

485 

DAIBER, T. Zur Darstellung des Genitiv-Akkusativs in slavischen Grammatiken. In 
Linguistische Beiträge zur Slavistik aus Deutschland, Österreich und der Schweiz. 3. 
JungslavistInnen-Treffen, Hamburg 1994. Editovali Horst Dippong, Ewa Rauchenec-
ker, Doris Marszk. München, 1995. s. 31–46.  
Mluvnice 
Slovanské jazyky 
Rosa 
Benedikt z Nudožer 

486 

BŮŽEK, V. Společnost Josefa Dobrovského. In Jihočeský sborník historický, 1995, roč. 
64. s. 231. 
Společnosti 
Lingvistika 

487 

1996 

HOFFMANN, E. Voraussetzungen und Besonderheiten von Wissenschaftsbetrieb 
und -organisation der früher Slawistik im deutschsprachigen Raum. In Linguistische 
Beiträge zur Slavistik aus Deutschland, Österreich und der Schweiz. 4. JungslavistIn-
nen-Treffen. Frankfurt am Main 1995. Editovali Franz Schindler, Anja Grimm, Holger 
Kusse, Katrin Unrath. München, 1996. s. 109–124.  
Slavistika 
Organizace 
Dějiny 

488 

GAMMELGAARD, K. Two studies on written language. Oslo: Universitetet i Oslo, 
Slavisk-baltisk avdeling, 1996. 



P61 
 

Spisovný jazyk 
489 

ROMPORTL, S. Spisovnost – reflexe jazykové speciei. In Spisovnost a nespisovnost 
dnes. Sborník příspěvků z mezinárodní konference Spisovnost a nespisovnost v sou-
časné jazykové a literární komunikaci. Šlapanice u Brna 17. – 19. ledna 1995. Rudolf 
Šrámek, Dagmar Dorovská, Eva Minářová. Brno: Masarykova univerzita, 1996. s. 75–
78. 
Spisovnost 
Kultura jazyková 
Čeština 
Jazyková správnost 

490 

HOMOLÁČ, J. – STICH, A. Bartoloměj Kopitar a český romantizmus. In Kopitarjev 
zbornik. Mednarodni simpozij v Ljubljani 29. junij do 1. julij 1994. Jernej Kopitar in 
njegova doba. Simpozij ob stopetdesetletnici njegove smrti [= Obdobja 15]. Red. 
Jože Toporišič. Ljubljana: Filozofska fakulteta, 1996. s. 437–454. 
Slavistika 
Polák 
Šafařík 
Kollár 
Kopitar  

491 

NÜBLER, N. Einiges über Jernej Kopitar und Josef Dobrovský. In Kopitarjev zbornik. 
Mednarodni simpozij v Ljubljani 29. junij do 1. julij 1994. Jernej Kopitar in njegova 
doba. Simpozij ob stopetdesetletnici njegove smrti [= Obdobja 15]. Red. Jože Topori-
šič. Ljubljana: Filozofska fakulteta, 1996. s. 463–471.  
Kopitar 
Slavistika  

492 

ŽELE, A. Kopetarjeve zamere pri Čehih. In Kopitarjev zbornik. Mednarodni simpozij v 
Ljubljani 29. junij do 1. julij 1994. Jernej Kopitar in njegova doba. Simpozij ob stopet-
desetletnici njegove smrti [= Obdobja 15]. Red. Jože Toporišič. Ljubljana: Filozofska 
fakulteta, 1996. s. 479–495 
Slavistika 
Kopitar 

493 

1997 

BLANÁR, V. Vzťah slovenčiny a češtiny ako slavistický problém. In Studia Academica 
Slovaca 26. Prednášky 33. letného seminára slovenského jazyka a kultúry. Vedec. 
red. Jozef Mlacek. Bratislava: Stimul, 1997. s. 21–34.  
Kontakty jazykové 
Etnogeneze 
Spisovný jazyk 
Čeština 
Slovenština 



P62 
 

Šafařík 
Jungmann 
Bernolák 
Štúr 
Kollár 

494 

GAMMELGAARD, K. Dobrovský's Czech standard language norm. In Meddelelser. 
Oslo, 1997. roč. 74, s. 22–36.  
Čeština 
Spisovnost 
Mluvnice 
Normy 
Kodifikace  

495 

1998 

GARZANITI, M. Von der biblischen Exegese zur Entdeckung der Stamme der sla-
wischen Kultur: Studien zum slawischen Evangelium von J. Dobrovky bis P. J. Safarik. 
In The interpretation of the Bible: the International Symposium in Slovenia. Editoval 
Jože Krašovec. 1998, s. 1479–1498. 
Bible 

496 

ĎUROVIČ, Ľ. Slovenská vývinová línia spisovnej češtiny. In Pocta 650. výročí založení 
Univerzity Karlovy v Praze. 1. díl [Pocta UK 1]. Sborník příspěvků přednesených za-
hraničními bohemisty na mezinárodním sympoziu v Praze 20.–26. srpna 1998. Vě-
dec. red. Alexandr Stich, uspoř. Otakar Mališ. Praha: Univerzita Kalova, 1998. s. 43–
52.  
Spisovnost 
Čeština 
Vývoj 
Kontakty jazykové 
Čeština stará 
Čeština doby střední 

497 

ZOUHAROVÁ, M. Pojetí a obsah skladby v nejstarších gramatikách (od Filomata až 
po Zikmunda). In Studia philologica, 1998, roč. 8, s. 21–27.  
Syntax 
Mluvnice 

498 

1999 

KRAJNC-VREČKO, F. Anton Murko in Josef Dobrovsky. In Murkov zbornik, 1999, s. 
111. 
Anton 

499 



P63 
 

WIRTZ, M. Josef Dobrovský und die Literatur: frühe bohemistiche Forschung 
zwischen Wissenschaft und nationalem Auftrag. Dresden: Dresden University Press, 
1999. 

500 

MARINELLI-KÖNIG, G. Slawen und Slawisten im kulturellen und akademischen Le-
ben Wiens. In Wiener Slavistisches Jahrbuch, 1999, roč. 45, s. 91–104.  
Slavistika 
Slavisté 

501 

STICH, A. Josef Dobrovský und das Tschechische des 17.–18. Jahrhunderts. In Wie-
ner Slavistisches Jahrbuch, 1999, roč. 45, s. 179–187.  
Čeština doby střední 
Spisovnost 
Normy 
Čeština  

502 

GAMMELGAARD, K. Common Czech in Czech linguistics. In Slavonica, 1999, roč. 5, č. 
2, s. 32–51.  
Čeština obecná 
Spisovnost 
Čeština 
Kodifikace 
Přepínání kódů  

503 

HAVRÁNEK, B. Josef Dobrovský, zakladatel vědecké slavistiky. In Co daly naše země 
Evropě a lidstvu 2 [Co daly naše země. 2]. Obrozený národ a jeho země na fóru ev-
ropském a světovém. Ed. pozn. Josef Tomeš. Praha: Evropský literární klub, 1999. s. 
23–38. [Přetisk článku ze sb. téhož názvu vydaného r. 1940.] 
Slavistika 
Lingvisté 
Dějiny  

504 

DUDÁŠOVÁ-KRIŠŠÁKOVÁ, J. Josef Dobrovský a slovenčina. In Odrodzenie Narodowe 
w Czechach i na Słowacji [Odrodzenie.]. Ksiąga ku czci Profesora Zdzisława Niedzie-
li./ Pod red. Haliny Mieczkowskiej, Teresy Z. Orłoś. Kraków: Uniw. Jagiellońskiego, 
1999. s. 175–182.  
Slovenština 
Slavistika 
Slovakistika  

505 

FRYŠČÁK, M. Studijní cesta Josefa Dobrovského do Švédska a Ruska (1792-1793) a 
problematika původu „Slova o pluku Igorově“. In Přednášky z 42. běhu LŠSS. 1. díl. 
Přednášky z jazykovědy. Vědec. red. Jan Kuklík, uspoř. Jiří Hasil. Praha: FF UK, 1999. 
s. 113–117.  
Rukopisy 



P64 
 

Ruština stará 
Autorství 
Slovo o pluku Igorově 

506 

2000 

VLK, M. La profezia di Josef Dobrovsky. In Florensia - journal of the International 
Center for Joachimist Studies. Řím, 2000, s. 9–14. 
Dílo 

507 

BETSCH, M. Diskontinuität und Tradition im System der tschechischen Anredepro-
nomina (1700–1850). Mnichov: Sagner, 2000. 198 s.  
Čeština 
Zájmena 
Slavisté 
Mluvnice 
Němčina 
Ruština 
Polština 

508 

TEŠNAR, H. K pravopisným polemikám v 1. polovině 19. století. In Naše řeč, 2000, 
roč. 83, č. 5, s. 243–252.  
Pravopis 
Polemiky 
Obrození národní 
Pravopis analogický 

509 

ĎUROVIČ, Ľ. Pavel Doležal a jeho Grammatica Slavico-Bohemica. Pri trojstom výročí 
narodenia: 1700–2000. In Slovenská reč, 2000, roč. 65, č. 1, s. 22–32.  
Mluvnice 
Čeština doby střední 
Slovenština 
Doležal 
Bernolák 

510 

JELÍNEK, M. Der Purismus in der Entwicklung der tschechischen Schriftsprache im 
19. und 20. Jahrhundert. In Deutsch-tschechische Sprachbeziehungen. Germanis-
men, Personnenamen, Ortsnamen. Mit Beiträgen von Milan Jelínek, Rudolf Šrámek, 
Ernst Eichler, Hrsg. Klaus Trost. Regensburg: Roderer Verlag, 2000. s. 9–63.  
Purismus 
Obrození národní 
Čeština 
Kultura jazyková 
Germanismy 
Neologismy 
Tvoření slov 



P65 
 

Pražský lingvistický kroužek 
511 

ORĽOŚ, T. Z. Czeskie odrodzenie narodowe i jązykowe. Kraków: PAN, 2000. 85 s.  
Čeština 
Vývoj 
Jazyky národní 
Obrození národní 
Bohemistika 

512 

2001 

ZOUHAROVÁ, M. Začátek syntaxe a syntaktického učiva. In Konec a začátek v jazyce 
a literatuře. Sborník z mezinárodní konference.  Vědec. red. Dobrava Moldanová, 
red. Marie Čechová, Josef Peřina, Zora Millerová. Ústí n. Labem: UJEP, 2001. s. 168–
172.  
Syntax 
Mluvnice 
Čeština 

513 

KRÁLÍK, O. Platnosti slova. Studie a kritiky. Výbor uspoř., k vyd. přip. a edit., pozn. 
naps. Jiří Opelík, Jan Schneider, dosl. naps. a jmen. rejstř. sest. Jan Schneider. Olo-
mouc: Periplum, 2001. 489 s.  
Kritika literární 
Studie  
Čapek, K. 
Neruda 
Bezruč 
Mácha 

514 

KOBLÍŽEK, V. František Jan Tomsa, představitel českého mluvnictví v počátcích ná-
rodního obrození. In František Martin Pelcl. Sborník příspěvků z odborného seminá-
ře. K vyd. připrav. Jan Tydlitát. – Rychnov n. Kněžnou: Městský úřad, 2001. s. 92–
101.  
Čeština 
Mluvnice 
Obrození národní 
Lingvisté 

515 

KRBEC, M. – SOKOLOVÁ, F. Co skrývá tzv. Missale dalmaticum? Popis olomouckého 
„Missale dalmaticum". In Slavia, 2001, roč. 70, č. 1, s. 67–80.  
Slovanština církevní 
Rukopisy 

516 

PRAŽÁK, R. Josef Dobrovskýs Reise nach Schweden und Russland. In Ünnepi könyv 
Keresztes László tiszteletére. Szerkesztette Sándor Maticsák, Gábor Zaicz, Tuomo 



P66 
 

Lhdelma. Debrecen: A Debreceni Egyetem Finnugor Nylevtudományi Tanszékének 
Kiadványai, 2001. s. 483–489.  
Slavistika 

517 

NÜBLER, N. Čeští a němečtí vzdělanci. In Češi a Němci. Dějiny – kultura – politika. 
Uspoř. Walter Koschmal, Marek Nekula, Joachim Rogall, něm. příspěvky přel. Václav 
Maidl. Praha: Paseka, 2001. s. 46–52.  
Čeština 
Němčina 
Kontakty jazykové 
Lingvistika 

518 

TEŠNAR, H. K proměnám českého pravopisu v první polovině 19. století. In Sborník 
prací Filozoficko-přírodovědecké fakulty Slezské univerzity v Opavě, 2001, roč. 1, č. D 
1, s. 95–111 
Pravopis 
Vývoj 
Obrození národní 
Pravopis analogický 
Polemiky  
Lingvisté 

519 

2002 

MĚŠŤAN, A. Česká literatura mezi Němci a Slovany. Praha: Academia, 2002. 319 s.  
Literatura  
Kontakty jazykové  
Čeština  
Němčina 

520 

SGALLOVÁ, K. Rým v teorii a v praxi národního obrození. In Česká literatura, 2002, 
roč. 50, č. 6, s. 606–613.  
Rým 
Čeština  
Obrození národní 
Versologie  
Prozódie 

521 

NEWERKLA, S. M. – PETRBOK, V. Dobrovský revisited. In Österreichische Osthefte, 
2002, roč. 44, č. 3, s. 683–692.  
Slavistika 
Lingvistika  

522 

HORVÁTH, T. Rétorika histórie. Bratislava: Veda, 2002. 369 s.  
Rétorika 



P67 
 

Narace 
Stylistika 
Diskursy literárněvědné 
Lingvisté 

523 

2003 

KEENAN, E. L. Josef Dobrovský and the origins of the Igor' tale. Cambridge, MA: 
Harvard Ukranian Research Institute/David Centre for Russian and Eurasian Studies, 
2003. 
Slovo o pluku Igorově 

524 

SERVANT, C. Josef Dobrovský et le criticisme tchèque de la fin du XIXe siècle. In Re-
vue des études slaves, 2003, 74, s. 411. 
Kritika 

525 

Josef Dobrovský (17. 8. 1753 – 6. 1. 1829: výstava k 250. výročí narození zakladatele 
slavistiky : 11. červen – 4. červenec, 4.–29. srpen 2003 přízemí Klementina. Praha: 
Slovanský institut AV ČR, 2003. [plakát] 

526 

OREL, I. Josef Dobrovský in slovenski slovničarji – vzporednosti in različnosti v obliko-
slovnih prikazih. Ljubljana: Slavitično društvo Slovenije, 2003. 
Slovinština 

527 

BONAZZA, S. Auseinandersetzung über die Grossmährenfrage zwischen Dobrovský 
und Kopitar. In Contributi italiani al XIII. Congresso Internazionale degli Slavisti (Lju-
bljana, 15 – 21 agosto 2003). Pisa, 2003. 
Kopitar 

528 

LAVROV, P. A. Učenaja dejateľnosť Josifa Dobrovskogo. Karacharovo: Birchbark 
Press, 2003. 

529 

BRANDL, Vincenc. Život Josefa Dobrovského. Praha: Neklan, 2003. 
Život  

530 

WÖLKE, S. Die Sorabistik und Josef Dobrovský. Zur Rezeption von Dobrovskýs „Lehr-
gebäude der Böhmischen Sprache“ in der obersorbischen Grammatikschreibung. In 
Lětopis, 2003, roč. 50, č. 1, s. 24–32.  
Mluvnice  
Gramatika  
Srbština lužická horní  
Čeština 
Sorabistika  

531 



P68 
 

SOKOLOVÁ, F. 250. výročí narození Josefa Dobrovského. In Bulletin plus, 2003, č. 2, 
s. 21–23.  
Konference  
Zprávy  
Projev 

532 

GLADKOVA, H. Josef Dobrovský - návraty a dluhy. In Bulletin plus, 2003, č. 2, s. 23–
25.  
Konference 
Zprávy 
Projev 

533 

TEŠNAR, H. Ještě k pravopisným polemikám v 1. polovině 19. století. In Naše řeč, 
2003, roč. 86, č. 1, s. 27–37. (Navazuje na čl. v NŘ 2002, s. 243.) 
Pravopis 
Polemiky 
Obrození národní  

534 

ZÍDEK, P. Padělatel Dobrovský. In Lidové noviny, 2003, 6/9.  
Rukopisy 
Ruština stará 
Autorství 
Keenan, Edward L. 

535 

KEENAN, E. L, – PEJŠA, S. Slovo o pluku Igorově napsal Čech. In Lidové noviny, 2003, 
6/9.  
Rukopisy 
Ruština stará 
Autorství 
Keenan, Edward L. 

536 

BĚLINA P. Osamělý velikán Josef Dobrovský. In Lidové noviny, 2003, 6/9.  
Lingvisté 
Dějiny 

537 

BENEŠ, Z. & KOL. Duchem, ne mečem. Fakta, úvahy, souvislosti. Ed. příprava Jarmila 
Lakosilová, Milena Hurtová, odp. red. Lakosilová, Jarmila. Praha: Nakl. Lidové novi-
ny, 2003. 243 s.  
Lingvisté 
Slavistika 

538 

PETRÁŇ, J. Josef Dobrovský. In Duchem, ne mečem. Praha: Nakl. Lidové noviny, 
2003. s. 179–187. 

539 



P69 
 

ČERVENKA, M. Tři poznámky k Dobrovského Prozodiím. In Slovo a slovesnost, 2003, 
roč. 64, č. 4, s. 269–275.  
Prozódie 
Čeština 
Poetika 
Versologie 
Fonologie  

540 

[Josef Dobrovský. Fundator studiorum slavicorum /konference/. Praha /CZ/, 
2003.06.10–2003.06.13] Zpr.: Opera Slavica, 2003, roč. 13, č. 4, s. 47–52.  
Konference 
Slavistika 
Zahajovací projev 

541 

LEHEČKA, B. Dobrovského Böhmisch-deutsches Wörterbuch. In Čeština doma a ve 
světě, 2003, roč. 11, č. 3–4, s. 140–147. [Elektronická verze Dobrovského Deutsch-
böhmisches Wörterbuch a extrakce česko-německých ekvivalentů (přepis ve formá-
tu XML)] 
Zpracování počítačové 
Slovníky 
Němčina 
Čeština stará 
Elektronizace 
Transliterace  

542 

NEŠČIMENKO, G. P. Velikij češskij učennyj Jozef Dobrovskij. In Slavjanovedenije. 
Moskva, 2003. č. 6, s. 3–18.  
Slavistika 
Lingvistika 
Prozódie 
Obrození národní 
Jungmann 

543 

LAPTEVA, L. P. Jozef Dobrovskij i russkoje slavjanovedenije v XIX veke. In Slavjano-
vedenije. Moskva, 2003. č. 6, s. 19–32.  
Slavistika 

544 

STRACHOVA, O. B. Jazykovaja praktika sozdatelja „Slova o polku Igoreve“ i lingvisti-
českije vzgljady Jozefa Dobrovskogo. In Slavjanovedenije. Moskva, 2003. č. 6, s. 33–
61.  
Rukopisy 
Ruština stará 
Duál 
Aorist  

545 



P70 
 

BALUCH, J. Czeska prozodia: od Dobrovskiego (1795) do Jakobsona (1926). In Z pol-
skich studiów slawistycznych. Seria 10. Literaturoznawstwo - Kulturologia - Folklo-
rystyka. Prace na XIII Miądzynarodowy kongres slawistów w Lublanie 2003. Red. 
Andrzej Dudek. Warszawa: PAN, 2003. s. 41–46.  
Jakobson 
Prozódie 

546 

SVOBODOVÁ, J. Josef Dobrovský a jeho vztah k ruštině. In Jeden jazyk naše heslo 
buď. 2. Vojtěch Nejedlý. Sborník příspěvků z vědecké literární konference konané u 
příležitosti 230. výročí narození Vojtěcha Nejedlého. Uspoř. Jaroslav Vyčichlo, Viktor 
Viktora. Radnice: Spolek divadelních ochotníků, 2003. s. 237–246.  
Ruština 
Učebnice 
Pravopis 
Výslovnost 
Mluvnice 

547 

PALLASOVÁ, E. Názory na hlaholské písemnictví u Josefa Dobrovského a Bartolomě-
je Kopitara. In Česká slavistika 2003. České přednášky pro XIII. mezinárodní kongres 
slavistů, Ljubljana 15.–21. 8. 2003. Ed. Ivo Pospíšil, Miloš Zelenka. Praha: Academia, 
2003. s. 101–113.  
Staroslověnština 
Památky hlaholské 
Kopitar 
Hlaholice 
Cyrilice  
Dobner 

548 

WOLLMAN, S. Pokračovatelé Dobrovského: etnolingvistické a geokulturní souvislosti 
ve srovnávací slovanské filologii. In Česká slavistika 2003. České přednášky pro XIII. 
mezinárodní kongres slavistů, Ljubljana 15.–21. 8. 2003. Ed. Ivo Pospíšil, Miloš Ze-
lenka. Praha: Academia, 2003. s. 327–333.  
Slavistika 
Filologie moderní 
Etnolingvistika 
Čeština  

549 

KEENAN, E. L. Josef Dobrovský a vznik Slova o pluku Igorově. In Dějiny a současnost, 
2003, roč. 25, č. 5, s. 5–9. (viz č. 521) 
Autorství 
Ruština 

550 

BĚLINA, P. Já jinak myslím než ostatní. Před 250 lety se narodil Josef Dobrovský. In 
Dějiny a současnost, 2003, roč. 25, č. 5, s. 1–4.  
Lingvisté 



P71 
 

Dějiny 
551 

HOJDA, Z. Dobrovského cesta za švédskou kořistí. In Dějiny a současnost, 2003, roč. 
25, č. 5, s. 10–13.  
Dějiny 
Rukopisy 
Soupisy 
Bohemika  

552 

GLADKOVA, H. Již Josef Dobrovský. Legendy a skutečnost. In Dějiny a současnost, 
2003, roč. 25, č. 5, s. 14–17.  
Filologie 
Lingvistika 
Dějiny 
Metodologie  

553 

FIALA, J. Bez mravnostní cenzury. Josef Dobrovský a sběr slovanského folkloru. In 
Dějiny a současnost, 2003, roč. 25, č. 5, s. 18–20.  
Folkloristika 
Písně lidové 
Slavistika  

554 

VEČERKA, R. Glotogenetické názory v raně novověké Evropě a české romantické 
reakce na ně. In Setkání bohemistů Cikháj 2003 [Cikháj 2003]. Sborník. Sest. Linda 
Awadová, Veronika Cebeová, Pavel Caha, Radim Ošmera, Kateřina Říhová, Zuzana 
Ševčíková, Zdeňka Šrámková. Brno, 2003. s. 31–37.  
Vývoj jazyka 
Jazyky indoevropské 
Hebrejština 
Jazyky slovanské 
Lingvisté 

555 

VEČERKA, R. Čeští Evropané – Josef Dobrovský. In Masarykův lid, 2003, roč. 9, č. 3, s. 
1–4.  
Slavistika 
Dějiny 
Vývoj 
Lingvisté  

556 

BARLIEVA, S. Jozef Dobrovski i kirilo-metodievskite izvori. In Zbornik povzetkov 2. 
Književnost, kulturologija, folkloristika, zgodovina slavistike, tematski bloki. 13. 
mednarodni slavistični kongres (Ljubljana, 15.–21. avgusta 2003). Uredila France 
Novak, Andreja Žele. Ljubljana: ZRC SAZU, 2003. s. 37.  
Slavistika  

557 



P72 
 

IMPOSTI, G: [J. ]Dobrovský, A. Ch. Vostokov e gli inizi della slavistica in Russia. In 
Contributi Italiani al XIII Congresso internazionale degli Slavisti (Ljubljana 15–21 
agosto 2003). Pisa: Associazione Italiana degli Slavisti, 2003. s. 643–689.  
Vostokov 
Slavistika  

558 

SZÖKE, L. Dobrovský's Institutiones and the Church Slavic grammars published in 
Austria and Hungary. In Studia slavica Academiae scientiarum Hungaricae, 2003, 
roč. 48, č. 1–3, s. 261–273.  
Slavistika 
Mluvnice 
Slovanština církevní 
Jazyky slovanské 
Gramatika 

559 

2004 

Josef Dobrovský, Fundator studiorum slavicorum : příspěvky z mezinárodní vědecké 
konference v Praze, 10.–13. června 2003. Vydali Vladimír Vavřínek, Hana Gladkova, 
Karolína Skwarska. Praha: Slovanský ústav AV ČR, 2004. 

560 

MACHOVEC, M. Josef Dobrovský: studie s ukázkami z díla. Praha: Akropolis, 2004. 
Život a dílo 

561 

ŽELE, A. Význam Josefa Dobrovského pro vysvětlení některých jazykových jevů ve 
slovinštině. 
In Josef Dobrovský, Fundator studiorum slavicorum: příspěvky z mezinárodní vědec-
ké konference v Praze, 10.–13. června 2003, 2004, s. 507–517. 
Slovinština 
Jazykověda 

562 

VINKLER, J. Josef Dobrovský a jeho recepce u Slovinců – znaky a významy. In Josef 
Dobrovský, Fundator studiorum slavicorum: příspěvky z mezinárodní vědecké konfe-
rence v Praze, 10.–13. června 2003, 2004, s. 518–527. 
Slovinština 

563 

OREL, I. Josef Dobrovský and his influence on Slovenian grammarians during the 
first half of the 19th century. In Josef Dobrovský, Fundator studiorum slavicorum: 
příspěvky z mezinárodní vědecké konference v Praze, 10.–13. června 2003, 2004, s. 
497–450. 
Slovinština 
Gramatika 

564 

GLADKOVÁ, H. Ohlédnutí za výročím Josefa Dobrovského. In Slavia, 2004, roč. 73, s. 
359–384. ISSN 0037-6736. 



P73 
 

Výročí 
Konference 

565 

MANN, R. Josef Dobrovský and the Origins of the Igor's Tale. In The Slavic and East 
European Journal, 2004, roč. 48, s. 497–498. 
Život a dílo 

566 

THOMSON, F. J. Dobrowsky and the Slavonic Bible. A Companion Volume to the Pro-
ceedings of the International Conference Josef Dobrovský Fundator Studiorum Slavi-
corum, Prague, 10th-13th June 2003. Praha: Slovanský ústav AV ČR, 2004. 158 s.  
Slavistika 
Bible 
Překlady 

567 

HAUBELT, J. …ale často vrány krákaly. In Haló noviny, 2004, 5/1.  
Rukopisy 
Ruština stará 
Autorství 
Keenan, Edward L. 

568 

MUDRA, J. Josef Lebeda wo J. Dobrovskim. In Rozhlad, 2004, roč. 54, č. 8, s. 31.  
Přednášky 
Slavistika  

569 

Vídeňský podíl na počátcích českého národního obrození. J. V. Zlobický (1743–1810) 
a současníci: život, dílo, korespondence. = Wiener Anteil and den Anfängen der 
tschechischen nationalen Erneuerung. J. V. Zlobický (1743–1810) und Zeitgenossen: 
Leben, Werk, Korrespondenz [Zlobický.]. Ed. Josef Vintr, Jana Pleskalová. Praha: Aca-
demia, 2004. 455 s.  
Sborníky 
Čeština 
Zlobický 
Slavistika 
Obrození národní 
Bohemistika 
Edice 
Slovníky 
Korespondence  

570 

NEWERKLA, S: M. Josef Dobrovský jako kritik vídeňských obrozeneckých příruček 
češtiny. In Bohemistyka, 2004, roč. 4, č. 2, s. 88–95.  
Čeština 
Obrození národní 
Učebnice 
Pohl 



P74 
 

Šimek 
571 

GLADKOVA, H. Josef Dobrovský - odkaz stále živý? K 250. výročí narození (17. 8. 
1753 – 6. 1. 1829). In Přednášky z 47. běhu LŠSS. Vědec. red. Jan Kuklík, uspoř. Jiří 
Hasil. Praha: FF UK, 2004.  
Slavistika 
Bohemistika 
Dějiny  

572 

LEBEDA, J. Počátky soustavné české sorabistiky v životě a díle Josefa Dobrovského. 
In Opera Slavica, 2004, roč. 14, č. 3, s. 34–38.  
Sorabistika 
Srbština lužická horní 
Srbština lužická dolní 
Mluvnice  

573 

VINTR, J. Josef Dobrovský a Morava. In Studia Moravica 1. Sborník jazykovědných a 
literárněvědných příspěvků přednesených na mezinárodní vědecké konferenci Jazyk 
a literatura na Moravě pořádané ve dnech 24.–26. října 2002 v rámci realizace vý-
zkumného záměru Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy České republiky 
MSM 152100017 – Dějiny a kultura Moravy jako modelu regionu na Filozofické fa-
kultě Univerzity Palackého v Olomouci. Uspoř. Jiří Fiala, Lubomír Machala, výkon. 
red. Jan Štěpán, red. Jiří Fiala, Jana Kolářová, Jana Vrajová, odp. red. Jana Kreiselo-
vá. Olomouc: Univerzita Palackého, 2004. s. 309–316.  
Dialektologie 
Korespondence 
Nářečí moravská 
Čeština moravská 
Moravismy  

574 

HRABOVÁ, L. Dobrovský a Drevansko. In Studia Moravica 1. Sborník jazykovědných a 
literárněvědných příspěvků přednesených na mezinárodní vědecké konferenci Jazyk 
a literatura na Moravě pořádané ve dnech 24.–26. října 2002 v rámci realizace vý-
zkumného záměru Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy České republiky 
MSM 152100017 – Dějiny a kultura Moravy jako modelu regionu na Filozofické fa-
kultě Univerzity Palackého v Olomouci. Uspoř. Jiří Fiala, Lubomír Machala, výkon. 
red. Jan Štěpán, red. Jiří Fiala, Jana Kolářová, Jana Vrajová, odp. red. Jana Kreiselo-
vá. Olomouc: Univerzita Palackého, 2004. s. 321–324. 
Polabština 
Drevané 
Vendština 
Slovníky  

575 

PALLASOVÁ, E. Vztah Josefa Dobrovského k jazyku a písmu jižních Slovanů. In Studia 
Moravica 1. Sborník jazykovědných a literárněvědných příspěvků přednesených na 



P75 
 

mezinárodní vědecké konferenci Jazyk a literatura na Moravě pořádané ve dnech 
24.–26. října 2002 v rámci realizace výzkumného záměru Ministerstva školství, mlá-
deže a tělovýchovy České republiky MSM 152100017 – Dějiny a kultura Moravy jako 
modelu regionu na Filozofické fakultě Univerzity Palackého v Olomouci. Uspoř. Jiří 
Fiala, Lubomír Machala, výkon. red. Jan Štěpán, red. Jiří Fiala, Jana Kolářová, Jana 
Vrajová, odp. red. Jana Kreiselová. Olomouc: Univerzita Palackého, 2004. s. 325–
330. 
Slovinština 
Grafématika 
Spisovnost 
Pravopis 
Vývoj jazyka  

576 

ULBRECHTOVÁ-FILIPOVÁ, H. Josef Dobrovský a Lužice. In Studia Moravica 1. Sborník 
jazykovědných a literárněvědných příspěvků přednesených na mezinárodní vědecké 
konferenci Jazyk a literatura na Moravě pořádané ve dnech 24.–26. října 2002 v 
rámci realizace výzkumného záměru Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy 
České republiky MSM 152100017 – Dějiny a kultura Moravy jako modelu regionu na 
Filozofické fakultě Univerzity Palackého v Olomouci. Uspoř. Jiří Fiala, Lubomír Ma-
chala, výkon. red. Jan Štěpán, red. Jiří Fiala, Jana Kolářová, Jana Vrajová, odp. red. 
Jana Kreiselová. Olomouc: Univerzita Palackého, 2004. s. 331–335. 
Srbština lužická 
Slavistika  

577 

PEČÍRKOVÁ, J. Josef Dobrovský a staročeské biblické rukopisy. In Studia Moravica 1. 
Sborník jazykovědných a literárněvědných příspěvků přednesených na mezinárodní 
vědecké konferenci Jazyk a literatura na Moravě pořádané ve dnech 24.–26. října 
2002 v rámci realizace výzkumného záměru Ministerstva školství, mládeže a tělový-
chovy České republiky MSM 152100017 – Dějiny a kultura Moravy jako modelu regi-
onu na Filozofické fakultě Univerzity Palackého v Olomouci. Uspoř. Jiří Fiala, Lubomír 
Machala, výkon. red. Jan Štěpán, red. Jiří Fiala, Jana Kolářová, Jana Vrajová, odp. 
red. Jana Kreiselová. Olomouc: Univerzita Palackého, 2004. s. 353–360.  
Rukopisy 
Bible 
Biblistika 
Čeština stará 
Památky staročeské  

578 

HÁDEK, K. Jak píše Josef Dobrovský o slovní zásobě. In Studia Moravica 1. Sborník 
jazykovědných a literárněvědných příspěvků přednesených na mezinárodní vědecké 
konferenci Jazyk a literatura na Moravě pořádané ve dnech 24.–26. října 2002 v 
rámci realizace výzkumného záměru Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy 
České republiky MSM 152100017 – Dějiny a kultura Moravy jako modelu regionu na 
Filozofické fakultě Univerzity Palackého v Olomouci. Uspoř. Jiří Fiala, Lubomír Ma-
chala, výkon. red. Jan Štěpán, red. Jiří Fiala, Jana Kolářová, Jana Vrajová, odp. red. 
Jana Kreiselová. Olomouc: Univerzita Palackého, 2004. s. 371–374.  



P76 
 

Teorie lingvistické 
Zásoba slovní 
Čeština 
Lexikologie 
Jazyky slovanské  

579 

PACNEROVÁ, L. Dobrovského zájem o slovanské abecedy. In Studia Moravica 1. 
Sborník jazykovědných a literárněvědných příspěvků přednesených na mezinárodní 
vědecké konferenci Jazyk a literatura na Moravě pořádané ve dnech 24.–26. října 
2002 v rámci realizace výzkumného záměru Ministerstva školství, mládeže a tělový-
chovy České republiky MSM 152100017 – Dějiny a kultura Moravy jako modelu regi-
onu na Filozofické fakultě Univerzity Palackého v Olomouci. Uspoř. Jiří Fiala, Lubomír 
Machala, výkon. red. Jan Štěpán, red. Jiří Fiala, Jana Kolářová, Jana Vrajová, odp. 
red. Jana Kreiselová. Olomouc: Univerzita Palackého, 2004. s. 375–379.  
Jazyky slovanské 
Grafématika 
Písmo 
Abeceda 
Hlaholice  

580 

BLÁHA, O. Problematika slovesného vidu v díle Josefa Dobrovského. In Studia Mora-
vica 1. Sborník jazykovědných a literárněvědných příspěvků přednesených na mezi-
národní vědecké konferenci Jazyk a literatura na Moravě pořádané ve dnech 24.–26. 
října 2002 v rámci realizace výzkumného záměru Ministerstva školství, mládeže a 
tělovýchovy České republiky MSM 152100017 – Dějiny a kultura Moravy jako mode-
lu regionu na Filozofické fakultě Univerzity Palackého v Olomouci. Uspoř. Jiří Fiala, 
Lubomír Machala, výkon. red. Jan Štěpán, red. Jiří Fiala, Jana Kolářová, Jana Vrajová, 
odp. red. Jana Kreiselová. Olomouc: Univerzita Palackého, 2004. s. 381–385. 
Aspektologie 
Teorie lingvistické 
Slovesa 
Jazyky slovanské  

581 

2005 

AGNEW, H. L. Josef Dobrovsky: Enlightened Hyper-Critic or Pre-Romantic Forger?. In 
Kritika: Explorations in Russian and Eurasian History, 2005, s. 845–855. 
Slovo o pluku Igorově 

582 

SZARYCZ, I. Josef Dobrovský and the Origins of the Igor's Tale. In Slavic Review, 
2005, roč. 64, s. 218–219. 
Slovo o pluku Igorově 

583 

Josef Dobrovský und Bohuslav Balbín. In Tusculum Slavicum. Zürich: Pano, 2005. 
Balbín 

584 



P77 
 

ŠTRÁFELDOVÁ, M. Do Švédska v minulosti cestovali i Dobrovský nebo Guth-
Jarkovský. Praha: Český rozhlas, 2005. 
Rukopisy 
Švédsko 

585 

ČEJKA, M. Rozvoj české gramatografie od M. Jana Husa po Josefa Dobrovského. In 
Přednášky a besedy z 38. běhu LŠSS [PřednBLŠSS 38]. Red. Eva Rusinová. Brno: Ma-
sarykova univerzita, 2005. s. 14–23.  
Kodifikace 
Úzus 
Mluvnice 
Gramatika 
Čeština stará 
Čeština doby střední 
Baroko  

586 
ĎUROVIČ, Ľ. Všeobecná jazykoveda a slavistika = General Linguistics and Slavonic 
Studies. Vybrané štúdie = Selected Writings 2. Ed. Ján Bosák. Bratislava: Veda, 2005. 
492 s.  
Lingvistika 
Slavistika 
Čeština 
Slovenština 
Pražský lingvistický kroužek 
Jazyk československý 
Fonologie  

587 

VYKYPĚLOVÁ, T. Osudy duálových forem ve starší české gramatografii. In Wiener 
slavistisches Jahrbuch, 2005, roč. 51, s. 207–240.  
Čeština 
Čeština doby střední 
Duál 
Gramatika 

588 

2006 

BARTEČEK, I. Josef Dobrovský a Morava. Olomouc: Univerzita Palackého, 2006. 
Morava 

589 

DOBROVSKÝ, J. Autobiografie I. In BARTEČEK, I. Josef Dobrovský a Morava, s. 9–16. 
Život a dílo 

590 

DOBROVSKÝ, J. Autobiografie II. In BARTEČEK, I. Josef Dobrovský a Morava, s. 17–
20. 
Život a dílo 

591 



P78 
 

PALACKÝ, F. Život a vědecké působení Josefa Dobrovského. In BARTEČEK, I. Josef 
Dobrovský a Morava, s. 21–48. 
Život a dílo 

592 

KRBEC, M. Josef Dobrovský a Morava. In BARTEČEK, I. Josef Dobrovský a Morava, s. 
49–65. 
Dílo 
Časopisy 
Moravika 

593 

SGALLOVÁ, K. Časoměrné vzorce a metra v českém národním obrození. In Česká 
literatura, 2006, roč. 54, č. 2–3, s. 17–25.  
Obrození národní 
Prozódie 
Versologie 
Časomíra 
Překlady 
Sylabismus 

594 

ČEJKA, M. Česká jazykověda od M. Jana Husa po Josefa Dobrovského. Rozvoj grama-
tografie v našich zemích. In Přednášky a besedy z 39. běhu LŠSS [PřednBLŠSS 39]. 
Red. Eva Rusínová. Brno: Masarykova univerzita, 2006. s. 16–25.  
Čeština 
Vývoj 
Kodifikace 
Gramatiky 
Pravopis 

595 

BLANÁR, V. Nový pohľad do autorskej dielne Antona Bernoláka. Kapitoly z dejín 
gramatického a lexikálneho opisu slovenčiny. Martin: Matica slovenská, 2006. 76 s.  
Čeština 
Slovenština 
Kontakty jazykové 
Mluvnice 

596 

VYBÍRAL, P. Teorie spisovného jazyka a prestiž mluveného slova. In Teorie a empirie. 
Bichla pro Krčmovó. K vyd. připrav. Tomáš Hoskovec, Ondřej Šefčík, Radim Sova. 
Brno: Masarykova univerzita, 2006. s. 49–56.  
Čeština 
Spisovnost 
Čeština obecná 
Pražský lingvistický kroužek 
Nářečí  

597 



P79 
 

JELÍNEK, M. O češskom jazykovom purizme novogo vremeni. In Globalizacija - etni-
zacija. Kniga 2. Etnokul'turnyje i etnojazykovyje processy. Otv. red. Galina P. Nešči-
menko. Moskva: Nauka, 2006. s. 30–63.  
Čeština 
Purismus 
Germanismy 
Vývoj 
Obrození národní 
Brusy jazykové 
Pražský lingvistický kroužek  

599 

KEIPERT, H. Das "Sprache"-Kapitel in August Ludwig Schlözers „Nestor“ und die 
Grundlegung der historisch-vergleichenden Methode für die slavische Sprachwis-
senschaft. Mit einem Anhang: Josef Dobrovskýs "Slavin"-Artikel „Über die Altslawo-
nische Sprache nach Schlözer“ und dessen russische Übersetzung von Aleksandr Chr. 
Vostokov. Hrsg. v. Helmut Keipert, in Verbindung mit Michail Šmil'evič Fajnštejn. 
Göttingen: Vandenhoeck & Ruprecht, 2006. 137 s.  
Edice 
Schlözer 
Slavistika 
Lingvistika  

600 

VINKLER, J. Posnemovalci, zavezniki in tekmeci. Koper: Založba Annales, 2006 ISBN 
961-6033-73-5 
Slovinština 

601 

2007 

TÁBORSKÝ, J. Revoluční katolík Josef Dobrovský. Brno: L. Marek, 2007. 
Názory náboženské 

602 

STANKOVSKÁ, P. Francis J. Thomson, Dobrovsky and the Slavonic Bible: a compani-
on volume to the Proceedings of the Interna�onal conference Josef Dobrowský fun-
dator studiorum slavicorum, Prague, 10th-13th June, 2003. In Byzantinoslavica, 
2007. roč. 65, s. 381–384. 
Bible 

603 

VESELÝ, J. Bořitel mýtů Josef Dobrovský. In Toulky českou minulostí. Praha: Český 
rozhlas, 2007. 
Rukopisy 

604 

SAK, R. Josef Jungmann. Život obrozence. Praha: Vyšehrad, 2007. 313 s.  
Jungmann, Josef 
Obrození národní 
Lingvisté 



P80 
 

Lexikografie 
Překlady  

605 

SIATKOWSKA, E. Odrodzeniowe tendencje purystyczne w jązyku czeskim i jązykach 
łuδyckich (koniec XVIII - poczβtek XX wieku). In Co všechno slovo znamená. Sborník 
příspěvků věnovaných profesorce PhDr. Marii Čechové, DrSc. Vědec. red. Dobrava 
Moldanová, Mieczysław Balowski. Ústí n. Labem: UJEP, 2007. s. 281–191.  
Čeština 
Purismus 
Jungmann 
Srbština lužická 
Studie porovnávací 
Kodifikace 
Spisovnost 
Tvoření slov 

606 

2008 

VESELÝ, J. 654. schůzka: Josef Dobrovský, syn vojína Jakuba Doubravského, narozen 
17. srpna 1753 v Ďarmotech, po uhersku v Balassagyarmatu. In Toulky českou minu-
lostí. Praha: Český rozhlas, 2008. 
Život 

607 

VESELÝ, J. 655. schůzka: Modrý abbé. In Toulky českou minulostí. Praha: Český roz-
hlas, 2008. 
Zednáři 

608 

VESELÝ, J. 660. schůzka: Ideály a iluze národního obrození. In Toulky českou minulos-
tí. Praha: Český rozhlas, 2008. 
Jazykověda 

609 

VESELÝ, J. 772. schůzka: Aristokrat ducha. In Toulky českou minulostí. Praha: Český 
rozhlas, 2008. 
Palacký 

610 

BUREŠOVÁ, S. Josef Dobrovský. In Kalendárium. Praha: Česká televize, 2008. 
Život a dílo 

611 

VESELÝ, J. Patriarcha slavistiky a fanatik pravdy. In Týdeník Rozhlas, 2008.  
Obrana jazyka 
Čeština 

612 

MAKEDONSKA, E. Koncepcijata za knižoven češki ezik v epochata na češkoto vazraž-
dane (Jozef Dobrovski i Jozef Jungman). In V tarsene na smis"la i invarianta. Sbornik 
v čest na 80-godišninata na prof. Dina S. Staniševa. Sastaviteli Janko Bačvarov, Mar-



P81 
 

garita Vilanova, Jordanka Trifonova. Sofija: Univ. izd. „Sv. Kliment Ochridski“, 2008. 
s. 238–241.  
Čeština 
Spisovnost 
Obrození národní 
Jungmann 
Situace jazyková 
Kultura jazyková 
Zásoba slovní  

613 

HOFFMANNOVÁ, J. Vývoj češtiny a zásahy lingvistů do něj. (Evolucionismus vs. in-
tervencionismus). In Evoluce a věda. Sborník příspěvků. Eds. Jiří Nosek, Vladimír 
Havlík. Nymburk: OPS, 2008. s. 293–306.  
Čeština 
Kultura jazyková 
Vývoj 
Hovorovost 
Sociolingvistika 
Pražský lingvistický kroužek 
Purismus 
Kodifikace 
Normy jazykové 

614 

ZAJC, M. Gdje slovensko prestaje, a hrvatsko počinje. Zagred: Srednja Europa, 2008 
ISBN 953-697-953-0. 
Chorvatsko 
Slovinsko 

615 

2009 

Dvaasedmdesát jmen české historie: Josef Dobrovský. Praha: Česká televize, 2009. 
Život a dílo 

616 

TOUŠLOVÁ, A. Chudenice. In Toulavá kamera. Praha: Česká televize, 2009. 
Chudenice 

617 

POPPE, N. Altaic Lexical Elements in the Slovo o polku Igoreve and the Sceptics. In 
Scandoslavica Copenhagen, 2009. roč. 55, s. 8–14. 
Slovo o pluku Igorově 

618 

KLIMEŠ, L. Přechodníkové vazby v kronice Jana Norberta Zatočila z Loewenbrugku 
ve vydání z roku 1685 a 1819. In Listy filologické, 2009, roč. 132, č. 3–4, s. 379–395.  
Kroniky 
Čeština doby střední 
Edice 



P82 
 

Vazby přechodníkové 
619 

VYKYPĚL, B. Brno lingvistické. In Přednášky a besedy ze 42. běhu LŠSS [PřednBLŠSS 
42]. Ed. Eva Rusínová. Brno: FF MU, 2009. s. 215–219.  
Lingvisté 
Bohemsité 
Dějiny lingvistické práce 
Čeština 

620 

RUSÍNOVÁ, Z. Formování slovotvorného myšlení ve starších gramatikách češtiny. In 
Slavica Pragensia, 2009, roč. 41, s. 105–113.  
Čeština 
Tvoření slov 
Mluvnice 
Gramatisté 

621 

KOPEČNÝ, F. Dnešní stav spisovné češtiny. In Linguistica Brunensia, 2009, roč. 57, č. 
1–2, s. 230–236.  
Čeština 
Pravopis 
Spisovnost 
Souhlásky obojetné 
Reformy pravopisné 
Normy jazykové  

622 

 

Příloha č. 2 

Viz přiložený CD-ROM 


